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Ustavna razprava 
v polnem teku 

glasilo zveze združenj borcev nov in zveze rezervnih vojaških starešin slovenije 

. Prejšnji teden se je - k razpravi o ustavnih spremembah - sestalo predsedstvo 
zveznega odbora ZZB NOV Jugoslavije. 

Povzemamo, kar je bilo povedano v uvodnem referatu in v razpravi, vendar 
z željo da bi nekatera divergentna in kontroverzna stališča, ki so prišla na dan, 
tudi k~mentirali. V ta namen smo prosili za pomoč pri osvetlitvi teh :vsaksebi 
usmerjenih pogledov Bojana Poiaka-Stjenko, člana predsedstva zveznega odbora 
ZZB NOV Jugoslavije. 

Predsednik zveznega odbora ZZB 
NOV ,Tugoslavije Bogdan Pecotic je na 
nedavni seji tega organa, kjer naj bi se 
dogovarjali o ustavni razpravi, začel svoj 
uvodni referat z reminiscenco na deseti 
kongres zveze borcev: »Če se danes vpra­
šamo, kaj se je od tedaj spremenilo, mo­
ramo izhajati iz tega, da je kriza globlja in 
da so njeni kazalci postali izrazitejši, ob 
tem.pa smo soočeni z vse pogostejšim in 
resnejšim javnim izražanjem nezadovolj­
stva tistih družbenih slojev, ki najbolj 
neposredno trpijo njene posledice ... « 
Potem, ko je navedel vrsto statističnih 
podatkov, prispelih iz zveznega zavoda 
za statistiko, je opozoril, da tudi stavke 
nujno vodijo k poglabljanju krize in 
k drugim oblikam javnega izražanja de­
lavskega nezadovoljstva. 

Poglabljanje krize, je dejal, pospešuje 
nenehno odlaganje sprejetja celovitejše 
strategije, ki bi krizo na temeljih dolgo­
ročnega programa gospodarske stabili­
zacije umirjala. 

»Borci,« je dejal, »so zlastipbčutljivi za 
vse, kar postavlja pod vprašaj izročila 
našega narodnoosvobodilnega boja in 
socialistične revolucije. Od tod je tudi 
legitimnost zahteve po obnovi duha na-

šega bratstva in enotnosti. Ne gre le za 
zgodovinsko legitimnost; zahteva po 
enotnosti je legitimna tudi s stališča ak­
tualnih in akutnih potreb naše skup­
nosti ... « 

Bojan Polak-Stjenka, tudi član pred­
sedstva zveznega odbora, je ob tem delu 
predsednikovega referata (v pogovoru, 
ki je seji sledil) opozoril na to, da ob 
vprašanjih o enotnosti stvari vse prepo­
gosto posplošujemo, kar velja tudi za do­
gajanja iz NOB. »Ne moremo reči, da 
smo bili vedno enotni v dejanjih, enotni 
pa so bili naši cilji! Enotnost še ne pome­
ni, da moramo vsi nositi enake klobuke! 
Cilje imamo navsezadnje tudi danes 
skupne, to nenehno pozivanje k enotno­
sti pa vzbuja včasih že kar tesnobne ob­
čutke.« 

Bogdan Pecotič se je v svojem referatu 
na več mestih oziral k problematiki krize 
in k vprašanjem o enotnosti. Govoril je 
o delovnem človeku in občanu, o skup­
nosti in federaciji, kar nekam vztrajno pa 
se je izogibal besedam o republikah in 
pokrajinah. V zvezi z ustavnimi spre­
membami je poudaril, da načrt amand­
majev odpira možnosti za pomembne 
spremembe v celem družbenem sistemu. 
Dejal je, da ne smemo izgubljati časa in 

da mora razprava v borčevski organizaci­
ji potekati koordinirano z razpravo 
v SZDL - od krajevne skupnosti in obči­
ne pa vse do federacije. 

Bojan Polak je ob tem delu predsedni­
kovega referata pripomnil, da razprava, 
ki se je razvila pozneje, sploh ni potekala 
v tej smeri, pač pa so bila razgrnjena 
nekatera stališča članov predsedstva, po 
katerih lahko sklepamo, da so v krogih 
jugoslovanske borčevske organizacije 
močno prisotne težnje k centralizaciji de­
lovanja države. 

Naj za ilustracijo navedemo samo del­
ček iz razprave Mihaila Švabiča: »Me­
nim, da problem enakopravnosti obča­
nov, delavcev in republik ni v tem, da 
jih pooblastimo, naj delajo, kar hočejo, to 
ne zagotavlja enakopravnost! Enako-

. :i,ravnostje, če so vsi enako odgovorni. 
Takšno enakopravnost mora federacija 
ščititi, za to jo tudi imamo. Zdaj tega ni 
sposobna početi. Mi pa ne moremo iz 
krize, če ne bomo dali federaciji v roke 
takšne moči in če ne bomo zahtevali od­
govornosti. Odgovornosti brez pooblasti­
la tudi od Izvršnega sveta ne moremo 
zahtevati. Odgovoren je lahko toliko, ko­
likor pooblastil ima. Za vse tisto, za kar 
ni pooblaščen, ker ima zvezane roke,.in za 
kar so odgovorni drugi, ne moremo terja­
ti njegove odgovornosti ... « 

Švabič je poudaril, daje ves naš sistem 
zasnovan na načelu dominacije dela nad 
celoto, kar je popolnoma neprimerno za 
državni organizem, kajti ;,ne moremo 

imeti osem držav, osem vodstev in krmil, 
pa eno politiko ... « 

Bojan Polak je ob Švabičevi razpravi 
in ob natančnem prebiranju navedb 
v zveznemu borčevskemu glasilu ugo­
tavljal, da moramo z vso resnostjo upo­
števati dejstvo, da so v Jugoslaviji Švabi­
čevim stališčem podobna mnenja večin­
ska in kot taka daleč od tistega, za kar 
v Sloveniji menimo, da je sploh še spre­
jemljivo. »Takšna stališča se močno od­
mikajo od okvira, ki gaje ustavni razpra­
vi na pot namenilo predsedstvo SFRJ. 
Zato moramo jasno povedati, da so v ne- · 
katerih krogih jugoslovanske borčevske 
organizacije centralistične težnje zelo iz­
razite.« V tej fazi javne razprave se mora­
mo zato sproti in natančno seznanjati 
s tistim, kar mislijo in izražajo o ustavnih 
spremembah v drugih jugoslovanskih 
, okoljih, da ob koncu ne bomo preseneče- . 
ni in razočarani. 

Seveda je Bojan Oblak kot nekdanji 
predsednik jugoslovanske borčevske or­
ganizacije vnovič izrazil mnenje števil­
nih slovenskih borcev, koje dejal, da niti 
čas niti razmere niti naša negotovost gle­
de poti v prihodnost niso bile dobra 
štartna osnova za začetek razprav 
o ustavnih spremembah. Vendar pa je 
zdaj razprava v polnem teku in je ne 
smemo časovno krniti. Hkrati je Polak 
ponovil misel, ki jo tudi sicer pogosto 
slišimo: jedro vseh naših težav ni v usta­
vi, temveč v skrajni »eroziji« naše mor&­
le, kar seveda velja tudi za politiko. 
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Z Marijo Vogrič skozi filmska in druga pričevanja 

O ljudeh, o najhujših preizkušnjah, 

žerjev in drugih), ki skušajo 
dokazati, da so možnosti za 
izpeljavo dobrih idej, le ne­
kaj pomislekov, ki tičijo 
v glavah ljudi iz profesional­
nih medijev,je potrebno pre­
magati. Njej je šlo to prepri­
čevanje dobro od rok, pred­
vsem po zaslugi Črta Skod­
larja s koprske televizije, ki 
je delo zastavil in ji bil v veli0 

ko oporo. Marsikaj pa je ste­
klo šele, ko so v okviru kopr­
ske enote Zavoda za šolstvo 
ustanovili posebno skupino 
za video programe in filme 
- tudi na pobudo Marije Vo­
gričeve, ki ni bila nikoli volj­
na sedeti prekrižanih rok in 
se v nedogled samo pogovar­
jati. 

skrbi, kajti vsak tovrstni 
filmski projekt je potrebno 
tudi v organizacijskem smi­
slu voditi tako, da pride »na 
čisto«. Poiskati financerje je 
kajkrat težaško delo, pa če­
prav so v posameznih izobra­
ževalnih skupnostih, na ko­
prski televiziji, v republi­
škem sekretariatu za ljudsko 
obrambo, pa v zagrebškem 
Jadran filmu in še kje izpri­
čali in materializirali 
- precej dobre volje. Toda 
pota si je bilo treba utirati in 
to ni vselej enostavno. 

va za svojo »poravnavo dol­
ga« ob spominih na doživet­
ja v vojnem času in ob sooče­
njih s pomniki velikega trp­
ljenja: z romanom, ki je izšel 
leta 1964., seje oddolžila svo­
jim ljudem na Cerkljanskem 
(kjer je doma - rojena leta 
1932. v Jaznah), v filmskem 
zapisu o trpljenju vseh, kate­
rih silno notranjo moč je po­
doživela ob svojem prvem 
obisku v Jasenovcu; takrat 
je v sebi začutila neizogibno 
nujo, da to svoje doživetje iz­
pove - oprta na poezijo ta­
kratnih pesnikov, avtentič­
nih zapisovalcev stisk, upo­
ra, dostojanstva in ponosa 
naših ljudi v najtežjih preiz­
kušnjah. 

o človeškem ponosu 
Nisem je poznal, na njeni dve dosedanji knjigi (Ljudje 

bodo ostali, Zaznamovani) doslej še nisem bil do te mere 
opozorjen, da bi ju bil prebral, pa tudi njenih filmov, 
predvsem obeh delov dokumentarca z naslovom »Ko je 
bilo najteže biti človek«, si še nisem ogledal, čeravno je 
pohvalni glas o njiju vsaj bežno odzvanjal tudi v moji 
zavesti. 

Premišljam, ali bi mi prav­
zaprav ne moralo biti malce 
nerodno ob tem priznanju, 
ki pove, kako slabo poznam 
naše dosežke in njihove 
ustvarjalce. Tolažim se z mi­
slijo, da sem, kar zadeva Ma­
rijo Vogrič in njeno delo, 
vendarle naredil popravni iz­
pit, kajti bil sem v Kopru, 
kjer je doma, ogledal sem si 
oba dela njenega filmskega 
popotovanja »med pomniki 
in spomini«, prebral sem 
njen roman »Ljudje bodo 
ostali«, zaokrožila sva pogo­
vor, ki je bil več kot samo 
priložnost za seznanjenje 
- tistemu »več« bi se dalo 
nemara reči kar občudova­
nje . . . in tako zdaj moje na- · 
vedbe, zapisane v prvem od­
stavku, ne veljajo več. 
Srečanje je potekalo - po 

dogovoru - v eni izmed učil­
nic koprske delavske univer­
ze, ki je pravzaprav »njena«. 
Zakaj - »njena«? Pač zato, 
ker jo je, kot diplomirana in­
dustrijska pedagoginja dol­
ga leta vodila, v njenem ok­
viru pa tudi širše, v domeni 
izobraževanja otrok in odra­
slih veliko tega zasnovala, 
organizirala in izpeljala, kot 
predavateljica in tudi druga­
če pa ji ostaja zvesta tudi po­
slej, po upokojitvi, ki pa za­
njo ni bila nikakršen most za 
beg v mirovanje, ampak 
kvečjemu priložnost za še iz­
datnejšo koncentracijo 
k pravemu, intenzivnemu, 
predvsem avtorskemu delu. 

V prvi osebi množine 
Vogričeva nerada govori 

o sebi. Tudi filmom, ki mi jih 
je pokazala, pravi dosledno 
»naši«. 

Dobro uro sem se, s pol­
nim vživetjem v sliko in 
spremno pesniško besedo, 
v duhu sprehajal med spo­
meniki in nepozabnimi pom­
niki velikega trpljenja in ve­
likih muk naših ljudi v letih 
enobeja, zazrt v globino 
spoznanj o veličini tega žr­
tvovanja, in nobene potrebe 
ni bilo v meni, da bi razmi­
šljal o pomenu in smotrno­
sti, kaj šele o kakršnikoli od­
večnosti takšnega snemanja. 

Sicer pa, čemu bi se naprec 
zal z lastnim povzemanjem, 
tega, kar je na filmskem tra­
ku, ki gaje avtorsko (kot sce­
naristka in režiserka) podpi­
sala Marija Vogrič, njegov 
nastanek pa so spodbudili in 
omogočili različni dejavniki, 
denimo koprska delavska 
univerza, slovensko andra­
goško društvo, republiški se­
kretariat za ljudsko obrambo 
in še nekateri: vse o tem fil­
mu - v dveh delih - je jasno 
in nadvse prepričljivo zapi­
sano v »avtorjevi spremni 
besedi« v uvodnem dlu pri­
ročnika, ki spremlja prikazo­
vanje obeh filmskih kolutov 
in popatiskuje besedili obeh 
scenarijev. 

Preberimo si: 
»Film Ko je bilo najteže bi­

ti človek v prvem delu prika­
že Kozaro, Jasenovac, Bihač, 
Jablanico (Neretvo), Sutje­
sko, Jajce in Drvar, v dru­
gem Slovenijo v NOB. Pri­
poveduje o ljudeh, ki so pred 

nekaj desetletji v boju proti 
okupatorju in domačim izda­
jalcem, v boju za pravičnejši 
družbeni red, za človeka 
vrednejše življenje, prestaja­
li najhujše preizkušnje ... Ob 
vznožju spomenikov, v mu­
zejih NOB podoživljamo nji­
hove stiske in trpljenje, od­
por proti nasilju. in teptanju 
človekovega dostojanstva; 
tu se z grenkobo in bolečino 
spominjamo tistih, ki so izgi­
nili v taboriščih smrti in 
v bojnih metežih ... Vendar 

naš pogled v preteklost ni sa­
mo spomin na žrtve. To je 
hkrati pričevanje o vredno­
tah, s katerimi ne moremo in 
ne smemo pretrgati popko­
vine predvsem zaradi nas sa­
mih, naše sedanjosti in pri­
hodnosti. Film je tako tudi 
opomin živim: brez ljubezni 
do te zemlje, ki ji pripadamo, 
brez spoštovanja tega, kar 
smo ustvarili, ogrožamo svoj 
obstoj . . . Pobudniki zamisli 
o takšnem filmu smo izhajali 
iz ugotovitve, da bi se moral 
na pot v kraje, kjer so po­
membni spomeniki naše ne­
davne preteklosti, odpraviti 
sleherni izmed nas, zlasti pa 
mladi ljudje. Po srečanju 
s tragično resnico bi drugače 
doživljali sedanjost, našo 
resničnost, do katere smo če­
dalje bolj kritični. Vprašati 
bi se morali, koliko mi sami 
ostajamo zvesti dediščini na­
ših očetov. . . Ljudje v jase­
novškem taborišču, na Koza­
ri, Sutjeski so o svobodi sa­
mo sanjali, mi jo uživamo. 
Toda vse kaže, da so lahko 
s temi sanjami živeli mnogo 
bolj dostojanstveno in po­
nosno, kot to zmoremo mi 
z belim kruhom na mizi ... « 

Ta filmski homage člove­
škemu trpljenju in ponosu 
gledalca, naj bo mlad ali star 
(bodisi da gre za njegova pr­
va snidenja s podobami in 
pomniki preteklosti ali za 
boleče posege v še nezacelje-

ne doživljajske rane), s svo­
jim tonom in neko prav po­
sebno posvetitvijo dejansko 
presune, seže mu pod kožo 
in ga skoraj neizogibno prisi­
li k razmisleku, kar je že sa­
mo po sebi spričevalo o nje­
govi vrednosti. 

Izvor ustvarjalnih 
hotenj 

Marijo Vogričevo povpra­
šam po koreninah njene od­
ločitve za filmski »poklic«. 
Brž - njen ugovor: »To ni 
poklic!« Pojasniti moram. 
Nimam v mislih službe, tem­
več tisto nekaj, čemur bi se 
reklo - poslanstvo. 

Navzven, v nekem smislu 
formalno, se kaže njena od-

ločitev, da se bo (in se, kaj­
pak, tudi je) lotila neposred­
nega oblikovanja filmov 
z vzgojno, izobrazbeno in 
sporočilno namembnostjo, 
prav v njeni poklicni »obre­
menjenosti«. Večji del svojih 
službenih let je namreč pre­
bila v »izobraževalnih struk­
turah«, v razmišljanju o so­
dobnih, učinkovitih multi­
medijskih načinih izobraže­
vanja t~r v njihovem izvaja­
nju, čemur pa je vseskoz pri­
pisovala veliko večji p9men, 
kot ga terja in dopušča golo 
službovanje. Postala je neza­
držen entuziast in pobudnik 
mnogih idej, ki paje same po 
sebi, kot besede, niso zado­
voljevale. In se je torej odlo­
čila, da se realizacije dogo­
vorjenih zamisli loti tudi sa­
ma; »Sem racionalen človek, 
ki mu ni do tega, da bi qp 
sestankih in posvetovanjih 
v nedogled ponavljal stvari, 
ki so že bile dogovorjene in 
dopovedane ... « - je povser:n 
jasna in nedvoumna. 

Na začetku svoje »poti« je 
posnela nekaj filmov, name­
njenih poklicnemu usmerja­
njµ. Govorili so o poklicih 
v mlekarstvu, v kovinarstvu, 
v mesarstvu in podobno. 
Vsak naslednji »projekt« je 
prinesel novo spodbudo 
- vse do najnovejšega, aktu­
alni in boleči slovenski eko­
loški problematiki posveče­
nega filma z naslovom »Bo 
ta svet še človekov dom«, ob 
katerem je Vogričeva trdno 
prepričana, da bodo ljudje, 
ki ga bodo videli, o stvareh 
razmišljali drugače, kot 
o njih drugače in veliko bolj 

To ali ono podobno ugoto­
vitev vsebuje tudi odgovor 
na vprašanje o plasmaju pos­
netih filmov. Televizija je bi­
la za njene ponudbe dokaj 
odprta. Predstavila je že pe­
tero del Marije Vogrič: drugi 
del filma Ko je bilo najteže 
biti človek, denimo, lani ob 
dnevu vstaje. O televizij­
skem predvajanju filma Bo 
ta svet človekov dom se do­
govarja prav zdaj. 

»Vse to pa so stvari, ki 
nam danes manjkajo. Ne gre 
mi za sporočila o zmagah in 
slavi, pač pa za sporočila po­
nosa in dostojanstva, tistega, 
česar zdaj ne zmoremo 
več ... In smo prav zato tako 
siromašni.« 

V tej zvezi je Marija Vogrič 
izrekla še nekaj postulatov. 
Denimo: »Četudi gre vse po 
zlu, preteklosti - vsem napa­
kam navkljub - ne smemo 
opljuvati.« Ali pa: »Vbiti sle­
hernega mladega človeka bi 
moral biti prostor za ohra­
njanje občutij do preteklo­
sti«. Kajti v tej nemalokdaj 
omalovaževani preteklosti 

Lagali bi, ko bi rekli, da 
števila predvajanj posamez­
nih filmov o šolah, v dijaških 
domovih, v okviru delavskih 
univerz, na delovnih sreča­
njih pedagogov in andrago­
gov in še in še, niso beležili. 
Vsi podatki so zabeleženi, 
v zvezi z obema deloma fil-

Iz romana Ljudje bodo ostali 
Odstavek iz recenzije na ovihku: »Ta 

roman ni samo knjižni spomenik padlim 
in preživelim v krajih ob nekdanji meji na 
Idrijskem, ampak tudi roman sleherne 
slovenske vasice, ki je tiho in skromno 
doprinesla svoj delež v narodnem boju za: 

Partizani so vse redkeje zahajali v vas. l 
Brigade so morale znova in znova poseči' 
v krvave spopade. Sovražnik seje na umi­
ku krčevito branil. Konec aprila se je za­
gozdilo pri Trstu. Deveti korpus se je po­
maknil k morju. 

Nekega popoldneva je pred Zidarjevo 
hišo ustavil živahnega vranca komandant 
bataljona Matija. Že se je ob njem znašla 
Dorica. Bila sta stara znanca. Jezdec je 
razjahal. 

»Samo skozi vas se zapodim. Smem?« 
Hudomušno jo je ošinil. »Sem kdaj 

odrekel?« 
Kot bi mignil, že je tičala v sedlu. S pe­

tami je rahlo pritisnila konja v trebuh. 
Vranec se je zasukal in v drncu odpeketal 
z dvorišča. 

»Mejdun, saj si ko general!« je Matija 
v smehu zaklical za njo. 

Zardela je od ponosa in močneje spod-
, bodla konja. V prešernem galopu sta zdir­

jala po kolniku. Z blatom pomešan pesek 
je frčal izpod kopit. Nagnila se je živali na 
vrat. Hej, to je bilo nekaj! Kdo ve, kako ji 
je nevoščljiva vaška otročad! Vranec se. 
v hlevu niti ohladil ni, ko je Matija zapro­
sil Dorico, naj mu ga privede pred hišo. 

» Vsaj na požirek kave bi še počakal! 
Zadnje čase vas skorajda ni več k nam«, 
muje očitala Zidarica; »Tako semi zdi kot 
triinštiridesetega, ko so prihajali prvi par­
tizani. Ljudje se čutijo same. Prav zdaj si 
še bolj želijo vaše bližine.« 

»Mamica, tistih ki so držali z nami v naj­
hujših časih, nismo pozabili,« ji je toplo 
odgovoril. »Dolžnosti nas kličejo drugam. 
Upajmo, da ne za dolgo. 

Milojka ga je spremila do vežnih vrat. 
»Kaj tije, Matija? Slabe volje si.« 
Naslonil se je na podboj duri in se zazrl 

vanjo. V njegovih očeh je bila tiha žalost. 
»Slišal s~m, da so pred nami trdi boji,« 

je dejal. »Ze nekaj dni sem ves bolan od 
čudne slutnje, da te vojne ne bom preži-

razboljeno premišlja ona sa­
ma zdaj, po tem, ko ga je pos­
nela. 

Komu vse je to delo 
mar? 

svobodo, roman neznanih kurirjev in ak­
tivistov, vseh tistih malih ljudi, ki se ni­
koli ne ustrašijo življenjskih tegob.· in ki 
· so tudi v najtemnejših vojnih časih vero­
vali, da bodo kljub žrtvam ljudje vendar-
le ostali ... « 

vel. Zato sem danes tu, čeprav dovoljenja 
za ta obisk nisem lahko dobil. Vsak hip 
pričakujemo ukaz za premik.« Pomolčal 
je in nato nadaljeval: »S teboj me veže 
prijateljstvo. V teh letih .se nisem z niko­
mer pomenil tako odkrito. Prosim te, da 
mi, če padem, izpolniš željo ... « 

'!Ne govori tega!« gaje ustavila. Ob nje­
govih besedah jo je zazeblo pri srcu. 

» V sebi čutim, da jo bom tokrat skupil. 
Oštel sem se že zaradi takšnih misli, pa 
nič ne pomaga. Vedno znova se mi vrača­
jo. Daj mi častno besedo, da boš storila, 
kar te bom zdajle prosil,« je trdovratno 
vztrajal pri svojem. ' 

»Dajem ti častno besedo!« Ni hotela, da 
bi se dalje mučil. 
»Če boš našla moj grob, spravi pozneje 

moje truplo na domače pokopališče v No­
vo mesto. Rad bi počival med svojci. To je 
prva želja.« Iz žepa je potegnil denarnico 
in ji pomolil listič. »Tu imaš naslov moje 
sestre, ki živi v Zagrebu. Sporočila ji boš, 
da sem padel. In še zadnja. Pravil sem ti, 
da živijo moji trije malčki pri sestri, odkar 
sva se z ženo ločila. Piši jim, kakšen je bil 
njihov oče ... « Glas mu je zatrepetal. »Na­
piši jim, da sem pogosto sanjal o tem, 
kako se bom nekoč vrnil k njim in jim 
uredil topel dom. Mi obljubiš, da boš sto­
rila to zame?« 

»Obljubim,« mu je dejala, »toda nikar 
ne izgubi korajže!« · 

Odvezal je konja in se povzpel v sedlo. 
Stisnila sta si roke. 

Minil je teden in od nekod so prinesli 
sporočilo, da je Matija padel pri Trnovem. 
Milojka je mislila na svojo obljubo. Toda 
ni in ni se mogla odločiti, da bi jo izpolni­
la. Morda le gre za pomoto. Koliko so jih 
že razglasili za mrtve, pozneje pa so se 
javili. Poizvedovala je. Kmalu za tem jije 
prinesel kurir Matijevo sporočilo: »Ziv 
sem in zdrav na položajih v Ajševici.« 

Bila je srečna. Otroci ne bodo zaman 
čakali na očeta. 

so naši ljudje znali ne le reči, 
temveč tudi dokazati: »Ne 
damo se, četudi gredo tanki 
prek nas«. 

Načrti živijo dalje 
Ljudi, ki bi v imenu andra­

goških spoznanj tudi z last­
nim ustvarjalnim delom 
- tako kot ona - bogatili 
fond multimedijskih pripo­
močkov za izobraževalno de­
lo z mladino in odraslimi, je· 
pri nas razmeroma malo in 
premalo. No, na Obali se jim 
je posrečilo ustvariti precej­
šen krog navdušencev (tudi 
v vrstah snemalcev, monta- _ 

Predvsem se ji zdi potreb­
no povedati, da sama s temi 
filmi nima nikakršnega lastc 
nega izkupička. Seveda ji ni 
žal za delo, ki ga vloži v samo 
pripravo in izdelavo posa­
meznih filmov, saj gre pri 
tem tudi in predvsem za nje­
no ustvarjalno radost. 

Med radostna početja pa 
seveda ne sodijo finančne 

ma Ko je bilo najteže biti člo­
vek, beremo v poročilu po­
datek o »58 predstavitvah«, 
kar je morda veliko in pome­
ni uspeh - ali pa tudi ne ... 
Odločilnega pomena je zav­
zetost za to, da bi te »priprav­
ljene materiale« karseda 
smotrno uporabljali, saj bo­
do samo tako opravičili svoj 
namen. 

Poravnava dolga 
V se, kar je doslej napisala 

in posnela, predvsem rorrian 
Ljudje bodo ostali ter filma 
Ko je bilo najteže biti človek 
l. in II., šteje Marija Vogriče-

»Neptunov krst«, roman 
za mlade, izide letos pri Lipi. 

Med filmskimi projekti je 
za snemanje dozorela ideja 
o filmu »Dober dan, osamlje­
nost« - na temo problemati­
ke ostarelih ljudi iri v prid 
njenemu premagovanju. 

In še marsikaj, toda - bodi 
dovolj. Skica za portret Mari­
je Vogrič je zarisana. 
Viktor Konjar 
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TOVARIS 
naše razmišljanje 

Pogovor s predsednikom komisije za SLO in DS pri predsedstvu RK ZSM Slovenije 
Zoranom Klemenčičem 

Spremembe so potrebne 
Zadnje dni in tedne se je zanimanje naše javnosti, še 

posebej mladine, za JLA zelo povečalo. Vzrok za to je nov 
zakon o vojaški obveznosti, ki prinaša nekatere novosti. 
Te najbolj zadevajo fante, ki še niso bili v JLA. Veliko pa 
govorimo tudi o usmerjanju mladih v vojaške poklice, 
kjer smo priče nenehnemu zmanjševanju zanimanja Slo-
vencev zanje. . 

Za mnenje o teh dveh zadevah smo povprašali predsed­
nika komisije za SLO in DS pri predsedstvu RK ZSMS 
Zorana Klemenčiča. 

vetnajstletnikov lažje ob­
vladljiva. Starejši že imajo 
svoje težave in probleme. 
Nekateri so poročeni, drugi 
so že tako resni, da jim raz­
lični »kaplarski prijemi« ni­
so pogodu in se velikokrat 
upravičeno pritožujejo. 

' vojaškega roka za vse teles­
no in duševno sposobne fan­
te,je pri nas med najkrajšimi 
v Evropi. Če bi ga hoteli še 
skrajšati, bi morali preiti na 
drugačen način usposablja­
nja rezervne sestave JLA. 
Ob tem pa se pojavlja-vpra­
šanje, kaj je bolj učinkovito 
in kaj bolj drago. 

»Do tega trenutka naša or­
ganizacija ni sprejela nobe­
nega uradnega stališča za no­
vi zakon ali proti njemu, saj 
ga še nismo dobili v roke in 
o njem vemo Je tisto, kar so 
poročala sredstva javnega 
obveščanja. Vem, da je spre­
memba tega zakona v pro­
gramu dela skupščine Jugo­
slavije za letos. Javnost je 
zanj izvedela, ko je Zvezni 
sekretariat za ljudsko 
obrambo zaprosil skupnost 
jugoslovanskih univerz za 
mnenje o tem, da bi nekate_ri 
ali p~vsi fantje oblekli uni­
formo po študiju. Ljubljan­
ska univerza je ponovila svo­
je stališče, ki gaje oblikovala 
pred osmimi Jeti, ko se je 
sprejemal sedanji zakon, to 
paje, da naj bi fantje odsluži­
li vojaški rok po končanem 
študiju. Mariborska univerza 
pa meni, da je treba to odlo­
čitev prepustiti študentom 
samim, kot je to dopuščal 
prejšnji zakon. V času, ki ga 
je določil Zvezni sekretariat, 
sta svoji mnenji posredovali 
Je slovenski univerzi. Težko 
bi rekel, kaj menijo o tem 
v drugih republik;ah in po­
krajinah,« je v uvodu dejal 
Zoran Klemenčič. 

Vprašanje je, kdaj in v ka­
teri fazi nastajanja novega 
zakona ga be dobila v roke 
mladinska organizacija. To 
se bo po vsej verjetnosti zgo­
dilo takrat, ko bo oblikovan 
kot predlog za skupščino Ju­
goslavije. 

»Velikega pomena je že 
dejstvo, da je armada sama 
predlagala spremembo zako­
na, ki pa je razumljiva. Ne 
smemo prezreti tehnološke­
ga razvoja, ki se še posebej 
odraža v JLA. Zdaj naši ar­
madi primanjkuje kadra, 
usposobljenega za določena 

opravila. Predvsem so to in­
ženirji posameznih strok, 
medicinci in še nekateri,« je 
nadaljeval Zoran Klemenčič. 
»Osebno menim, da bi zakon 

morali spremeniti. Zdaj pri­
haja v enote JLA ista genera­
cija fantov, ki jim pravim ge­
neracija istih stripov. To je 
slabo, saj po delovnem času 
ostane v vojašnici samo de­
žurni oficir· in ti fantje nare­
dijo »traparijo« iz čiste mla­
deniške nepredvidljivosti in 
vihravosti. Če je starostna 
struktura bolj pestra in so 
v enoti tudi ljudje stari pe­
tindvajset ali šestindvajset 
let, je položaj bistveno dru­
gačen. Sam sem bil z devet­
najstimi leti v JLA in sem 
videl našo zrelost in zrelost 
tistih, ki smo jim rekli dedje. 
Velikokrat so ti ljudje pozi­
tivno delovali na nas in pre­
prečili marsikatero neum­
nost.« 

Sedanja in nova rešitev 
imata svoje dobre in slabe 
strani. Tako je množica de-

Obeta se nam veliki operni dogodek 

»Rešitev je v tem, da je tre­
ba te ljudi, ki imajo znanje in 
sposobnosti v JLA vključiti 
v delo, ki ga lahko opravijo,« 
poudarja Zoran Klemenčič. 
»Končno si bomo morali 
vendar le priznati, da vsi ni­
smo sposobni za vse. Odgo-

Zoran 
Klemenčič 

vor na stanja, kakršno je 
zdaj, so tudi vojaki po po­
godbi. Kljub temu pa za ne­
katere rodove ni bilo možno 
zagotoviti ustrezno izobraže­
nega in usposobljenega ka­
dra. Prehod iz sedanjega na­
čina na novega, če bo seveda 
sprejet, bo težak, saj bo obse­
gal celo generacijo in ga bo 
treba opraviti postopoma. 
Zato dvomim, da bo že gene­
racija, ki bo septembra oble­
kla vojaško suknjo, služila 
po novem.« 

Napovedana sprememba 
zakona o vojaški obveznosti 
je med mladimi zbudila veli­
ko pozornosti in zanimanja. 
Ob tem pa se mladi sprašuje­
jo, ali obstaja kakšna mož­
nost, da bi skrajšali vojaški 
rok. Odgovor je prej negati­
ven kot pozitiven. Od držav, 
ki imajo obvezno služenje 

Boris Godunov na odru Cankarjevega doma 
V sredstvih javnega obveš­

čanja ste lahko že večkrat za­
sledili poročila o napredova­
nju dela na doslej največji 
slovenski operni projekt 
- opero Modesta Musorg­
skega »Boris Godunov«, ki 
ga pripravlja ansambel Ope­
re SNG v neposrednem so­
delovanju s Cankarjevim do­
mom in z vrsto zunanjih so­
delavcev ter gostov iz tujine. 

nije ter z otroškim pevskim 
zborom iz Domžal, posebej 
pa moramo omeniti še poda­
tek o petdeseterici, ki imajo 
na skrbi tehnično-odrske za­
deve. 

Vstopnice so kot vroče 
žemlje prodali v pičlih dveh 
dneh, zanimanje množice 
vseh tistih, ki do kart niso 
utegnili priti pa je še vedno 
izredno. 

za opero, ki angažira veliko 
število nastopajočih, pa tudi 
scena zahteva širši zamah in 
ustrezen odrski prostor. 

»Osebno se nagibam k te­
mu, da bi si morali fantje sa­
mi izbrati, kdaj bodo odšli na 
služenje vojaškega roka. Vsi 
nismo enaki in verjetno bo 
marsikdo hotel odslužiti vo­
jaški rok pred študijem, tako 
se bo znebil tistega občutka 
med študijem, da ga to še 
čaka,« poudarja Zoran Kle­
menčič. »Hkrati pa menim, 
da se bo ob spremembi zako­
na o vojaški obveznosti po­
večala učinkovitost študija, 
ki je tudi svojstven jugoslo­
vanski problem. Mogoče bi 
v novem zakonu to uredili 
tako, da bi bil rok za dokon­
čanje študija pet ali šest let 
in kdor tega ne bi končal 
v tem času, bi šel nepreklic­
no v JLA, pa čeprav bi s tem 
prekinil študij. Verjetno bi 
bil to tudi motiv za hitrejši in 
učinkovitejši študij. Seveda 
paje možnih več inačic zako­
na, vendar upam, da ne bo 
tako, kot se pri nas zgodi 
večkrat, da gremo iz skrajno­
sti v skrajnost. Mogoče bi 
morali na kakem območju 
preveriti različne možnosti.« 

Kot smo zapisali v uvodu, 
je iz leta v leto bolj aktualno 
vprašanje zastopanosti Slo­
vencev v starešinskem sesta­
vu JLA. Kljub precejšnjim 
naporom na področju 
usmerjanja mladih v vojaške 
šole in poklice je vsako leto 
manj fantov, ki bi se odločili 
zanje. 

» V Sloveniji smo prišli na 
tem področju do tiste točke, 
kjer ne more biti posamez­
nih pogledov na to. Rezultat 
tega je tudi skupni program 
dejavnosti za usmerjanje 
mladih v vojaške šole in po­
klice, ki ga je prejel Svet za 
ljudsko obrambo pri Pred­
sedstvu Slovenije, v katerem 
so vsi tisti, ki so kakorkoli 
povezani s tem problemom. 
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To so od skupnosti za zapo­
slovanje, zavoda za šolstvo 
do družbenopolitičnih orga­
nizacij, upravnih organov za 
ljudsko obrambo in drugi«, 
je dejal Zoran Klemenčič in 
nadaljeval: »Naredili smo 
raziskavo med osnovnošolci 
in srednješolci. Nadaljevali 
pa jo bomo med tistimi. ki so 
že odslužili vojaški rok, med 
tistimi, ki so se vpisali v vo­
jaške šole in se iz njih izpisa­
li, in med tistimi, ki so izsto­
pili iz aktivne službe v JLA«. 

Raziskava je koristna 
predvsem zaradi tega, ker je 
natančno pokazala, kateri so 
dejavniki, ki vplivajo na mla­
de, da se ne odločajo za šola­
nje v vojaških šolah. Zani­
manje za te poklice je v naši 
republiki že dobrih petnajst 
let približno enako. Vsako 
leto približno dvesto osnov­
nošolcev izrazi željo, da bi šli 
v vojaške šole. Od takrat, ko 
pokažejo željo, pa do takrat, 
ko bi morali dejansko vsto­
piti, pa kandidati izginejo. 
Ugotovi ti bo treba, zakaj se 
to dogaja. Vendar pa lahko 
rečemo, da nekatere dejavni­
ke že poznamo. 

»Predvsem so to material­
ni. Sem sodijo osebni dohod­
ki in status oficirja na sploh 
v Sloveniji. Naslednji so kul­
turni dejavniki. Čeprav· smo 
Slovenci raztreseni po vsem 
svetu, smo zelo navezani na 
svoj dom in kraj. Že preseli­
tev, recimo iz Kranja v Tol­
min, je za nas nenavadno ob­
našanje. Vojaška služba pa 
·zahteva tudi selitve. Seveda 
je vprašanje, če je potrebno 
toliko premeščanj, kot jih je 
zdaj. S kulturnimi dejavniki 
so povezani tudi čas in kraj 
šolanja ter službovanja. Po­
tem je tu uporaba jezika, če­
prav so mladi v raziskavi po­
vedali, da jih ta ne moti naj­
bolj in da jezik ni največja 
težava. Pozabiti ne smemo 
tudi na spremembo navad in 
življenja. Potem so tu tudi 
zadeve, ki so zgolj statusne 
narave. Gre za razne omeji­
tve, ki izhajajo iz tega pokli­
ca. Recimo omejitev poto­
vanj v tujino, ki je pogojena 
s pisanjem raznih poročil, 

potem dežurstva in drugo. 
Vse to obstaja tudi pri civil­
nih poklicih, vendar tam to 
ni izstopajoče«, je nadaljeval 
svoje razmišljanje Zoran 
Klemenčič. 

Zastavlja se vprašanje, ka-

ko naprej. Nekaj časa smo 
oziroma so ugotavljali, kdo 
je bolj odgovoren za kadre. 
V primeru JLA se ne more­
mo obnašati v tržnem smi­
slu, toda vsak se mora sam 
boriti za svoj kader. Kako se 
to dela, so pred leti lepo do­
kazali in pokazali železničar­
ji in pred njimi milica. Za 
kadre v JLA je odgovorna 
tako Slovenija kot armada 
sama. Le z njenim tesnim so­
delovanjem bo možno seda­
nji položaj popraviti. Prav 
gotovo pa bo treba spreme­
niti nekatere zadeve znotraj 
JLA, da bomo zaustavili 
upadanje števila vojaških 
starešin slovenske narod­
nosti. 

» Vloga ZSM pri tem je lah­
ko velika, ali pa majhna. Bi­
stveno je to, da s svojim de­
lom omogoči mlademu člo­
veku spoznati delo in življe­
nje oficirja in vojaškega ko­
lektiva. Gre za neposredno 
povezovanje z enotami in 
garnizijami. To paje v Slove­
niji zelo različno. Imamo ob­
čine, kjer je to sodelovanje 
nepretrgano že nekaj let, 
drugje pa sploh ne more za­
živeti«, je dejal Zoran Kle­
menčič. »Raziskava je tudi 
pokazala, da z informativno­
propagandno dejavnostjo ne 
moremo v bistvu narediti nič 
novega. Imam občutek, da 
smo se v Sloveniji na tem 
področju že malo izpeli«. 

Do nekaterih sprememb 
bo moralo priti, saj se druga­
če lahko pretrgamo in raztr­
gamo, vendar dalj kot smo 
danes, ne bomo prišli. Če bo 
trend padanja takšen, kot je 
danes, bomo po nekaterih 
podatkih leta 2000 brez slo­
venskih oficirjev in bomo 
Slovenci samo služili vojaški 
rok v JLA. Pojavil se bo tudi 
problem zastopanosti Slo­
vencev na višjih položajih, 
predvsem generalskih. Iz 
malega števila vpisanih in 
šolanih bo težko dobiti do­
volj sposobnih za te polo­
žaje. 

Na koncu povejmo, da je 
teza o Slovencih, ki ne mara­
jo vojaškega poklica, nekoli­
ko iz trte zvita. Še iz Prešer­
novih časov je znano, da so 
bili priljubljeni predvsem 
štirje poklici, in sicer jezični 
dohtar, dohtar kar tako, du­
hovnik in presenetljivo 
- oficir. Zanimivo, mar ne! 

B.K. 

Vse tako kaže, so nam po­
vedali več na nedavni tiskov­
ni konferenci v Cankarje­
vem domu, da tudi pod vod­
stvom mednarodno prizna­
nega opernega režiserja Wa­
zlawa Orlikovskega pripravi­
li operni spektakel, kakršne­
ga smo (na velikem odru na­
šega osrednjega nacionalne­
ga kulturnega hrama) že dol­
go čakali. O velikosti projek­
ta nam pove že nekaj štvilk: 
več kot dvesto nastopajočih, 
petindvajset solistov, pe­
tindvajset baletnikov, pet­
nosemdeset zboristov, petin­
štirideset statistov. orkester, 
okrepljen s člani ansamblov 
RT'V in Slovenske filharmo-

Tokrat ne bomo posebej 
govorili o finančnih vidikih 
tega tako velikega nacional­
nega kulturnega zalogaja, 
pripomnimo naj le, da so se 
snovalci predstave razpolož­
ljivih sredstev lotili v organi­
zacijskem in funkcionalnem 
oziru izjemno smortno. 
Kljub vsem varčevalnim 

ukrepom pa jim seveda, 
stvari ne gredo gladko od 
rok. Morda nas utegne poto­
lažiti pripomba gostujočega 
režiserja Orlikovskega, ki to­
krat to operno delo postavlja 
na oder že četrtič. Povedal 
je, da so bile v vseh njegovih 
dosedanjih izkušnjah zadre­
ge z denatjem ve.like, saj 

Naslovno vlogo Borisa Go­
dunova bosta pela Neven 
Belamatič in beloruski gost 
Jaroslav Petrov, ki je s svo­
jim sodelovanjem v; Sloveni­
ji že tudi konkretna potrdi­
tev kulturnega . sodelovanja 
med SR Slovenijo in sovjet­
sko republiko Belorusijo. 
Dodati velja, da se je ta belo­
ruski delež sodelovanja 
odrazil tudi v flnančnem pri­
spevku. Projekt pa so fl­
nančno podprli še Avstrijski 
kulturni inštitut iz Zagreba 
ter Domžalčani (v zvezi z na­
stopanjem njihovega otro­
škega pevskega zbora). 

Za bralce bo gotovo zani­
miv podatek, da načrtujejo 
v Cankarjevem domu junij­
ski, septembrski in oktobr­
ski sklop desetih ponovitev, 
če pa jim bo uspelo uskladiti 
termine številnih nastopajo­
čih, utegne kakšna ponovi­
tev te opere razveseliti ob­
činstvo že marcu. 

Na tiskovni konferenci so 
nam povedali tudi, da bo 
ljubljanska TV hiša opero 
posnela, na tretjem progra­
mu ljubljanskega radia pa bo 
na programu v neposrednem 
prenosu - 20. februarja. 

delo (in po njegovih navodi­
lih) uspešno nadaljeval Zol­
tan Varga. Dirigent novega 
ljubljanskega Godunova Lo­
vro Arnič je opozoril pred­
vsem na veliko umetniško 
priložnost, ki so jo s tem pro­
jektom dobili slovenski 
operni delavci, ter na zagna­
nost, ki je prevevala njihovo 
delo in študij. 

skega občinstva za to ljud­
sko glasbeno dramo napove­
duje ali morda že kar potrju­
je misel o povečanem zani­
manju za operno umetnost, 
(ki je v svetu že začela doživ­
ljati nov razcvet), zato si lah­
ko obetamo, da bo Orlikov­
sky povedel našo operno 
ekipo v kulturni dogodek 
leta. 

Projekt je od svojih začet­
kov doživel tudi nekaj težav, 
saj je režiser Orlikovsky hu­
do zbolel, vendar Je njegovo Veliko zanimanje slaven- B.Z.J. 
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Politkomisar Sime zbira in komentira hčerka predsednika ZIS Pla­
ninka Mikulic-Cucic na 
vprašanje, če je po stroki sli­
karka, odgovorila: »Med štu­
dijem jezikov in književnosti. 
v Cambridgeu sem obisko­
vala Višjo umetniško šolo, 
tako da sem praktično kon­
čala tudi likovno akademi­
jo.« (Velibor Djordjevic, No­
vi Beograd; konec citata). 

Havbica z Avale 
Stalni kanonadi Slovenije 

z Avale se je pridružil tudi 
upokojeni profesor beograj­
ske pravne fakultete dr. An­
drija Gams. Z velikim pom­
pom je sprožil svojo, precej 
zarjavelo havbico: »Tudi ma­
loobmejni promet v Sloveni­
ji je ena posebnih oblik eks­
traprofi.ta! « in - ostal živ! 

Prav njemu in ostalim ka­
nonirjem z Avale je name­
njen odlomek iz govora dr. 
Borisa Frleca, podpredsed­
nika slovenske vlade, na zad­
njem zasedanju slovenske 
skupščine: 

».Zelim odgovoriti tudi na 
očitke glede maloobmejnega 
prometa z Italijo. V zvezni 
resoluciji je tako kot v letu 
1987 tudi v letu 1988 predvi­
dena 20-odstotna menjava 
od celotne menjave z Italijo 
po maloobmejnem prometu. 
Pri tem gre za izvajanje ob­
veznosti po dveh meddržav­
nih sporazumih, ratifi.ciranih 
v SFRJ leta 1956. Način izva­
janja se letno uredi v Gospo­
darski zbornici Jugoslavije 
s samoupravnim sporazu­
mom o razporeditvi vredno­
sti in vrste blaga, ki se izvozi 
in uvozi v maloobmejnem 
prometu z Italijo. Tako je 49 
organizacij združenega dela 
iz vse Jugoslavije registrira­
no za maloobmejni promet 
z Italijo, ker izpolnjujejo os­
novni pogoj, to je, da imajo 
vsaj poslovno enoto na po­
dročju, ki je predvideno 
v meddržavnih sporazumih. 
Pri tem je treba poudariti, da 
se preko teh registriranih or­
ganizacij združe_nega dela 
vključuje več kot tisoč 
končnih koristnikov iz vse 

Moj odgovor 

Jugoslavije. Kritiki vedno 
znova zamolčijo dejstvo, da 
je ta aktivnost organizirana 
preko tržaškega in goriškega 
sporazuma. Poslovanje po 
tržaškem sporazumu, ki 
predstavlja pretežni del ob­
mejnega prometa, poteka 
preko Jugoslovanske izvoz­
ne in kreditne banke Beo­
grad. Ta banka je pred krat­
kim spremenila status in ima 
v Kopru le poslovno enoto, 
sicer pa je temeljna banka 
Beobanke. Ob takem poslo­
vanju so vse pozitivne tečaj­
ne razli~e, ki izhajajo iz pozi­
tivnega salda na avtonomen 
račun (ta pa je posebej visok 
v zadnjem obdobju) doho­
dek matične beograjske 
banke. Dohodek, ki nastaja 
pri poslovanju po goriškem 
avtonomnem računu, kate- · 
rega posle vodi Narodna 
banka Slovenije, pa pripada 
Narodni banki Jugoslavije. 

V izvozu sodeluje sloven­
sko gospodarstvo v obmejni 
menjavi z ,[talijo z manj kot 
polovico. Ce dodamo še, da 
je 86 odstotkov vsega uvoza 
po tem prometu reproduk­
cijski material, ki neposred­
no služi ohranjanju proiz­
vodnje v vsej Jugoslaviji, po­
tem je jasno, da so očitki 
o okoriščanju Slovenije na 
račun obmejnega sodelova­
nja z Italijo neupravičeni in 
zlonamerni.« (podčrtal 
Sime) 
Havbičarju z Avale svetu­

jem - v njegovo dobro - da 
naj, preden bo spet »nala­
dal« in nameril svojo havbi­
co na Slovenijo, prebere 
semtertja tudi kakšen slo­
venski časopis, ki ga je moč 
dobiti tudi v velemestu pod 
A valo. Pri tem naj ga prav 

»Kaj pa je tebe treba bilo ... « sem na skrivaj vzdihnil 
· s pesnikom, ko sem prebral Premišljevanje o komentarjih 

politkomisarja Simeta, ki jih je napisal Ante .iukic-Mato 
(TV-15 Naš tovariš 11. tm). 

Naj odgovorim kar po vrsti. Tov. Ante Ju}dc-Mate (v nada­
ljevanju bralec) je že v uvodu zapisal: »Ze precej časa, .iz 
številke v številko tednika TV-15 Naš tovariš redno berem 
komentarje našega politkomisarja Siineta. Pri tem se spra­
šujem, zakaj ta vrli politkomisar nima nobene »šarže«, ozi­
roma določenega položaja. Namreč moti me, ker ne vem 
kakšen in čigav politkomisar je. Komisar čete, bataljona ali 
brigade gotovo ni, po vsej verjetnosti bi moral biti višjega 
ran_ga.« 

Ce bi bilo vse res, kar je zapisal, potem bralec ne bi imel 
nobene potrebe, da bi javno spraševal kakšne »šarže« polit­
komisar sem. Menim namreč, da me je odgovorni urednik 
Viktor Konjar dovolj jasno predstavil v članku Ven iz zača­
ranega kroga domačnosti (TV-15 Naš tovariš 26. novembra 
1987). 

Sicer pa mi »šarža« pri pisanju prav nič ne pomeni. Ne 
morem namreč spregledati, koliko drobnih biserov so zapi­
sali skoraj anonimni stari partizani in aktivisti, ki niso imeli 
»šarže«! Skoda, da ·se vse preredko oglašajo in da prehitro 
umirajo ... 

Sedaj pa k glavnemu očitku, da svoje komentarje posve­
čam samo »južnim krajem« in »južnim bratom« (oba izraza 
sta bralčeva) in da naj se posvečam tudi problemom in 
dogodkom pod Triglavom. 
Večina mojih komentarjev obravnava federacijo, sledijo 

pa komentarji, kijih je povzročila atomska fi.nančna eksplo­
zija Agrokomerčevih menic, kije dodobra zamajala finančni 
sistem Jugoslavije. Naj brez ovinkov zapišem, da sem o teh 
svinjarijah vse premalo pisal, zlasti še, ker niso odkriti vsi 
pokrovitelji Fikreta Abdica. Bralca naj potolažim, da so bili 
moji komentarji veliko bolj prizanesljivi kot pa komentarji 
svetovnega tiska ... 

Odmev ji, vtem ko so vsi komentarji 
negativnih pojavov v neraz­
vitih krajih tako ali tako po-

V TV -15 z dne 6. t. m. sem vezani tudi s Slovenijo in so 
prebral zadrt očitek Anteja bodisi odgovor na klevetni­
Jukica, češ da so kritični ko- ško pisanje proti Slovencem 
mentarji politkomisarja Si- ali pa obravnavajo velemal­
meta v glavnem posvečeni verzacije v nekaterih repu­
registriranju in osvetljeva- bilkah, katerih družbena 
nju družbenopolitičnih na- imovina je med drugim se­
pak in anomalij v gospodar- stavljena tudi iz milijard, ki 
stvu naših južnih republik, jih SR Slovenija oddvaja kot 
zaradi česar zajedljivo pred- svojo pomoč manj razvitim 
laga, naj bi bili v bodoče na- krajem. Mogoče je, da se to­
slovljeni tako: Sime, politko- variša Jukiča držijo še ostan­
misar zbira in komentira do- ki katekizma, ki nas je v os­
godke in probleme južnih novni šoli učil: »Če te kdo 
bratov (oboje podčrtal pod- udari po desnem, nastavi mu 
pisani). še levo lice!, oziroma! če ti 

Tudi sam redno berem Si~ kdo ukrade milijarde, ne 
metove komentarje in se smeš niti pisniti, pač pa mu 
v glavnem solidariziram nasuj še novih! 
z njimi. Ugotavljam,dajene- Kar zadeva mene, upoko­
kaj zapisa posvetil tudi neu- jenega novinarja, bi rad po-

nič ne moti dejstvo, da je 
v Ljubljani na voljo veliko 
več beograjskega tiska, kot 
pa slovenskega v Beo­
gradu ... 

Kot realist seveda ne pri­
čakujem, da se bo havbičar 
z Avale opravičil zaradi svoje 
sila nekorektne izjave, pa tu­
di ne, da bo beograjska Duga 
objavila gornji odlomek Fr­
lečevega govora . .. 
Pozabljivost 

Prebral sem (citiram): » V 
četrtek, 17. decembra 1987, 
sem pazljivo spremljal raz­
govor predsednika ZIS . 
Branka Mikulica z uredniki 
titograjske televizije. Na 
vprašanje nekega ~ledalca, 

zdi se mi da iz SR Bosne in 
Hercegovine, če se njegovi 
otroci šolajo v inozemstvu,je 
predsednik ZIS odgovoril: 
»Ne, hčerka je diplomirala iz 
filozofije v Sarajevu, sin pa iz 
arhitekture, tudi v Sara­
jevu.« 

Ostal sem zmeden. No, po­
glejte zakaj: 

V razgovoru z novinarko 
Bazarja Snežano Miloševic 
(Bazar, št. 549, 31. l. 1986) je 

Nujni pojasnili: Bazar je 
beograjski žepski štirinajstd­
nevnik. Cambridge je poleg 
Oxforda najpomembnejše 
univerzitetno mesto v Veliki 
Britaniji in sodi v sam sve­
tovni vrh. Elitne šole v Cam~ 
bridgeu so predvsem name­
njene šolanju otrok angleške 
aristokracije, višjih krogov 
in tujih bogatašev. Šolanje je 
namreč zelo drago, zato pa 
imajo diplomanti teh šol 

povsod na stežaj odprta vra­
ta, tako da niso prav nič 
v skrbeh za službo. 

Moj komentar: · v naših 
zmedenih časih me prav nič 
ne čudi, če starši, na primer, 
ne vedo več, kje so se otroci 
šolali, posebno še, če šolnina 
ni šla iz njihovega žepa. Ven­
dar pa, kot kaže ta primer, 
utegne biti taka pozabljivost 
prav zoprna . .. 

Vaš Sime 

Zaradi bralčevega Premišljanja sem ponovno pregledal 
vse svoje prispevke. Ugotovil sem, da sem napisal več vrstic 
o dogodkih pod Triglavom kot pa o Črni gori, Makedoniji, 
Kosovu. Ne znam si razložiti, da nisem napisal niti vrstice 
o Vojvodini. 

Pri tem brskanju pa sem ugotovil, da sem dvakrat zaman 
postavil javno vprašanje slovenski vladi, koliko $ta SR Slo­
venija in njeno gospodarstvo prispevala za zagrebško uni­
verziado. Ob tem me tolaži dejstvo, da še delegati slovenske 
skupščine niso dobili odgovora na vprašanja, zastavljena že 
v prejšnjem skupščinskem mandatu . .. 

Brez komentarja puščam ob strani bralčeve slaboumne 
predloge, da »naj bi postal politkomisar za južne kraje in 
južne brate«. Obenem pa ugotavljam, da bralec ne more 
oporekati niti enemu mojemu komentarju, kajti navedena 
dejstva držijo kot pribito, ne glede na to, iz katerega predela 
Jugoslavije so! 

Iskreno bi bil vesel, da bi mi zmanjkalo snovi, vendar je 
v resnici prav narobe ... 

Za pisanje takšnih komentarjev moraš imeti dovolj 
poguma in prav nič masla na glavi! 

Zato sem vesel spodbudnih besed, zlasti preprostih starih 
partizanov in aktivistov, ki, tako mi vsaj zatrjujejo, najprej 
preberejo moje komentarje. . . · 

Na nedavnem tradicionalnem srečanju borcev Štirinajste 
je predsednik odbora skupnosti borcev generalpolkovnik 
Ivan Dolničar-Janošik svojem zelo zanimivem poročilu 
omenil tudi moje komentarje, kar so navzoči pozdravili 
s spontanim aplavzom. Večjega priznanja in spodbude za 
svoje pisanje nisem mogel dobiti . .. 

Sicer pa so okusi različni, kajneda dragi bralec? • 
Bodi dovolj. Ker je bralec Ante Jukic-Mato dokazal, da 

zna dobro sukati pero, predlagam uredništvu TV-15 Naš 
tovariš, da mu v našem listu odpre rubriko Dogodki in 
problemi pod Triglavom, da bo tako doseženo jugo-ravno­
vesje z mojimi komentarji. Bralcu navkljub se bo s komen­
tarji še vnaprej trudil 

Sime 

dravljam sklep partije, ki je 
sklicala konferenco novinar­
jev komunistov, ter jim - ta­
ko menim - predočila vso 
notranjo in zunanjepolitično 
škodo, ki jo povzročata vse 
bolj nebrzdana medrepubli­
ška hujskarija v našem časo­
pisu. Od srca želim, da bi po 
tej konferenci jugoslovanski 
novinarjinapravili prelom in 
začeli graditi bratske mosto­
ve med nami, saj bomo lah­
ko le v slogi premagovali na­
kopičene družbenopolitične 
probleme in težave. 
Ce bo in ko bo tako, bo lahko 
tudi politkomisar Sime 
ustregel Jukičevi želji in bo 
svojo bodečo nežo usmerjal 
pretežno na dogodke in pro­
bleme »pod Triglavom«. 

-~treznim pojavom v Sloveni- ·-vedal, da sem do nedavnega. 

zasledoval poleg domačega 
tudi ostalo jugoslovansko 
časopisje, redno pa sem ku­
poval Danas, Nedjeljni vjes­
nik in Ilustrovano politiko; 
slednje ne kupujem več, ker 
je preveč nastrojena proti 
Slovencem. Nad jugoslovan­
skim novinarstvom, zlasti 
v južnih republikah, sem ze­
lo razočaran, ker je v njem 
vse preveč medrepubliških 
očitkov in klevet, preveč gle­
danja v sosedovo skledo na­
mesto opozarjanja na podat­
ke o tem, kakšna je, denimo, 
storilnost v posameznih re­
publikah; razočaran sem, 
ker ta glasila namesto poten­
cirano razdvajajočih zapisov 
ne dajejo poudarkov pozitiv­
nemu, tistemu, kar »južne 
brate« med seboj povezuje, 
še posebej v narodno 
obrambnem oziru. Zato poz-

Stane Škrabar - Braškar 
(iz Kopra), 
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Obraz borčevske 
organizacije 
Ali res ostaja ta obraz neizrazit in 
neprenovljen? 

Revija Teleks je objavi-· 
la 21. januarja letos uvod­
nik z naslovom »Zgolj 
merjenje moči«. Napisal 
ga je komparativist Jože 
Osterman, predsednik MK 
SZDL Ljubljana. Pisec je 
med drugim ugotovil, da 
»imamo v Sloveniji dan­
danes zagotovo opravka 
z najbolj diferencirano po­
litično situacijo v povoj­
nem obdobju, z dokaj jas­
no profiliranimi družbe­
nopolitičnimi organizaci­
jami, ki so v zadnjih letih 
dobile nekaj svoje lastne 
fiziognomije. Odtod nav­
sezadnje nova podoba 
mladinske organizacije, 
SZDL, zveza sindikatov, 
manj pa borčevske organi­
zacije;, pa vendar defiren­
ciacija, ki v prihodnje obe­
ta manj oportunistično po­
litično delovanje.« 

Isto ugotovitev je Jože 
, Osterman še razločneje 
ponovil v »oglati ~izi« 
Dnevnika dne 18. februar­
ja, ko je zapisal: »Zveza 
komunistov, socialistična 

· zveza, zveza sindikatov in 
zlasti zveza mladine so do­
bile veliko izrazitejši la­
sten profil kot nekoč, vse 
se ukvarjajo z vprašanji 
lastne prenove, edino zve­
za borcev je še vedno osta­
la na starih pozicijah.« 
Več članov ZZB NOV 

Slovenije je zahtevalo, naj 
skuša uredništvo TV-15 
dobiti od Jožeta Osterma­
na pojasnilo o tem, na pod­
lagi katerih opazovanj je 
prišel do svojih ugotovi­
tev, ki za našo borčevsko 
organizacijo - kot del fron­
te socialističnih sil - pač 
niso, laskave. 

Pismo, ki mu ga je poslal 
naš glavni urednik, je J. 
Ostermanu zastavilo na­
slednja vprašanja: 

»Borce zanima, ali sova­
še ugotovitve plod opazo­
vanja zgolj ljubljanske 
ZB, ali pa morda plod opa­
zovanja celotne organiza­
cije ZB v Sloveniji? Na ka­
tere izkušnje in argumente 
opirate svoje ocene? 
če sami razmišljamo ,o 

profilu in fiziognomiji' 
borčevske organizacije, 
moramo reči, da je bila 
včeraj, je zdaj in bo jutri 
izostrena značilnost te or­
ganizacije v tem, da se zav­
zema zlasti za ohranitev 
naših ustavnih temeljev, 
med katerimi sta pog la vit­
na socialistično samou­
pravljanje in avnojska fe­
derativna ureditev. Tova­
riš Osterman, ali se vaše 
mnenje glede konservativ­
nosti ZB (manj nove podo­
be, neprenove, vztrajanja 
na starih pozicijah itd.) na­
naša tudi na imenovani os­
novni odnos borčevske or­
ganizacije? 

Borci se ne spominjamo, 
da bi prihajali v kakšne 
konflikte ali polemično so­
očanje z drugimi deli fron­
te, oziroma da bi jim bilo 
moč očitati neprilagodlji­
vost enotnemu skupnemu 
nastopanju slovenske 
SZDL. Celo z ZSMS, ki 
včasih prihaja na dan s pa­
rolami in pobudami, ki so 
morda napredne, čeprav 
borčevskemu pojmovne­
mu svetu večkrat težko do­
stopne, skušajo borci vse­
lej najti skupni jezik. Ob 
prebiranju vaših ocen so 
borci pomislili, ali ne gre 
morda za nekoliko osebno 
nesimpatijo. In - ali ne gre 
morda za očitke, ki utegne-

jo biti značilni za vašo, ta­
koimenovano ,srednjo' ge­
neracijo? 

Ko so brskali po spomi­
nu, kaj bi jih utegnilo v va­
ših očeh napraviti tako na­
zadnjaške, so se domislili 
primera NSK in Laibach. 
Znano je, da so borci izra­
zili proteste zoper nemška 
imena, poudarjamo, zgolj 
zoper imena, ne pa zoper 
vsebino v ustvarjanju teh 
skupin. Vi, tovariš Oster­
man, ste takrat živahno za­
govarjali Laibach in NSK 
ter z močjo svoje avtorite­
te v zagovoru tudi uspeli. 
AH je mogoče, da ste zgolj 
zaradi tega konfliktnega 
primera izrekli zdaj tako 
resolutna mnenja o celotni 
ZB?« 

Prejeli smo odgovor. 

Jože Osterman sporoča: 

Spoštovani tovariš 
urednik, 

moram priznati, da sem 
bil ob prejemu vašega pi­
sma vendarle nekoliko 
presenečen nad nekateri­
mi sklepanji in poudarki, 
ki jih ponujajo vaša vpra­
šanja. Nikakor namreč ne 
bi želel, da bi najino ko­
municiranje zašlo, v pre­
težno emocionalne sfere, 
kar bi bilo zagotovo slabo 
in neproduktivno. 
V vprašanjih je nekaj tr­
ditev in podmen, kijih ne 
morem sprejeti; seveda 
moram tudi povedati, 
zakaj. 

Svoja dva »publicistič­
na nastopa«, kot ju ime­
nujete, sem opravil na po­
vabilo revije Telek$ in ča­
sopisa Dnevnik skorajda 
istočasno; niti ena od 
obeh publikacij me ni va­
bila kot predsednika MK 
SZDL Ljubljana, zato se 
kaže že vnaprej odreči 
vsake misli, da sem na­
stopal pretežno v tej vlo­
gi, ali celo imenu te orga­
nizacije. Tem bolj zato, 
ker se v obeh izjavah, ki 
sta po svoji vsebini iden­
tični, z ničemer ne doti­
kam vprašanja delovanja 
»enotne fronte sociali­
stičnih sil« (vaša oprede­
litev), marveč nasprotno 
govorim o identiteti in 
specifiki vsake družbeno­
politične organizacije po­
sebej. Zato zgolj informa­
cija: tovariše borce v vod­
stvu ljubljanske organiza­
cije ZB cenim in z njimi, 
menim vsaj, dobro sode­
lujem. 

Obe izjavi sta bili dani 
v podobnem okviru: ob 
razmišljanju o sedanji po­
dobi naše družbe, razvoju 
demokracije kot bistve­
nem pogoju njenega na­
predka ter analizi notra­
njih razmerij med politič­
nimi strukturami v njej. 
O takih vprašanjih vselej 
poskušam razmišljati ra­
cionalno, brez strasti, 
s katerimi je družbena 
klima tako ali tako že pre­
obražena. V tem kontek­
stu se mi kot eno najzani­
mivejših področij vseka­
kor kaže vprašanje druž­
benopolitičnih organiza­
cij kot še zmerom bistve­
nih nosiJcev razvoja druž­
be in njene podobe, kjer 
je v zadnjih letih zaznati 



tv-15naš *v 
TOVARIS 

svet, v katerem živimo 18. februarja 1988 5 
pomembne spremembe. za konservativno in celo 
Moja ugotovitev, da se je nazadnjaško, kot mi oči­
od vseh družbenopolitič- tate. Velja pa seveda reči, 
nih organizacij najmanj da se večkrat nisem stri­
spremenila prav zveza njal z nekaterimi načini 
borcev, ni mišljena kot in metodami, kot so bile 
podcenjevanje, omalova- uporabljene v posamez­
ževanje, ali sploh vredno- nih primerih razčiščeva­
tenje pomena te organiza- nja spornih vprašanj. 
cije, marveč je zame dej- Nasploh menim, da je bi­
stvo, katerega vzroke in la zahteva P{J administra­
posledice bi veljalo pose- tivnem, represivnem ure­
bej analizirati. Zagotovo janju posameznih vpra­
se strinjam z vami, da je šanj prevečkrat vgrajena 
»izostrena značilnost te v posamezna stališča bor­
organizacije v tem, da se čevskih organizacij (deni­
zavzema zlasti za ohrani- mo ob 57. številki Nove 
tev naših ustavnih teme- revije, sporih in celo muč­
ljev, med katerimi sta po- nih dogodkih okrog lan­
glavitna socialistično sa- skoletnega • praznovanja 
moupravljanje in avnoj- .dneva mladosti in štafe­
ska federativna uredi- te), neprijetno me je pre­
tev«, vendar pa - kateri senetilo stališče (resda 
od ostalih družbenopoli- nekak delovni predlog) 
tičnih organizacij taka vodstva borčevske orga­
usmeritev ni zapisana nizacije o praznovanju 

Afganistanska apokalipsa danes razočaranja in optimizma, 
vendarle prepričal sprti stra­
ni in ustvaril solidno raven 
sporazumevanja. Besede 
sovjetskega partijskega vrha 
naj bi spodbudile pogajalce, 
da bi bil bližnji krog ženev­
skih pogajanj tudi zadnji. 

v njihovih temeljnih božiča v Sloveniji, tudi ne 
opredelitvah? Očitno je, zanikam, da sem imel ne­
da se gibljemo v enakih kaj neprijaznih pogovo­
splošnih usmeritvah, rov in očitkov v zvezi 
vendar v dokaj različnih z NSK oz. skupino La­
pojmovanjih in tolmače- ibach, vendar sem v vseh 
njih teh bistvenih konsti- teh primerih poskušal vi­
tutivnih elementov naše deti zlasti človeške argu­
družbe. mente in resnice, ki pod-

Seveda pa ta moja oce- pirajo posamezna razmi­
na vendarle terja natanč- šljanja. Pri teh izjavah me 
nejši odgovor. Menim, da je večkrat motila njihova 
je k izrazitejšim lastnim ostra determiniranost, iz­
podobam družbenopoli- ključnost, ki se je v kon­
tičnih organizacij največ tekstu družbenih razmi­
prispeval kriterij, kako se šljanj včasih kazala malo­
odzivajo posameznim ne kot ekskluzivizem, 
vprašanjem našega časa vendar organizaciji bor­
ali so jih sposobne same cev ni mogoče odrekati 
odpirati. Izkaže se na- pravice, da svoje mnenje 
mreč, daje prav ta »prila- pove na tak način. Seve­
gojenost« času bistven da pa velja nase jemati tu­
element za uspešnost or- di posledice - tudi v obli­
ganizacije med ljudmi, pa kah očitkov o seniorstvu 
tudi med svojim član- in tutorstvu - ki sem jih 
stvom ter tako tudi bi- slišal zlasti iz ust mlade 
stven pogoj za delovanje geIJeracije. 
celotne fronte socialistič- Ce strnem: osebno me­
nih subjektivnih sil. So- nim, daje v zdajšnji vlogi 
dim, da je zato v izostre- in avtoriteti borčevske or­
nosti posameznih družbe- ganizacije kar največ spo­
nopolitičnih organizacij štovanja in upoštevanja 
ter v njihovem ustrezno vrednih stvari. Sodim, da 
večjem pluralizmu skrit se je večina stvari, ki jih 
pomemben pogoj za zagovarjate v borčevski 
družbeni kansenz o zelo organizaciji, pomemben 
pomembnih družbenih in in produktiven del druž­
političnih spremembah, benega pluralizma, ki 
kijih ta družba zanesljivo mora biti osnova za po­
potrebuje; Na kratko: gumnejše razvojne ko­
v dejstvu, daje ZK odprla rake. 
vprašanje svoje preobraz- V takem okviru zato ne 
be iz partije v zvezo tudi želim odgovarjati o insi­
z dejanji, ter se mobiliza- nuaciji, da gre za mojo 
cijsko lotila vprašanja osebno nesimpatijo do 
spodbujanja naših lastnih borcev oz. za očitke, t.i. 
ustvarjalnih potencialov, »srednje generacije«. Pri 
v tem, da je socialistična svojem delu sodelujem 
zveza uspela izpostaviti z mnogimi tovariši, ki so 
prve, obetavne začetke člani zveze borcev in ve­
usklajevanja mnenjskega činoma so moje izkušnje 
in interesnega pluralizma o tein delu zelo dobre. Ce­
tudi v praksi, da je zveza nim in spoštujem jih, 
sindikatov bistveno bolj ·· hkrati pa vem, da z njiho­
samokritično zastavila vimi občutki ne more 
vprašanja o svoji vlogi nihče manipulirati, saj so 
(delovnih) v medsebojnih za kaj takega njihove živ­
razmerjih vključno s stav- ljenjske izkušnje pač pre­
ko, da je zveza mladine velike. 
s svojimi tezami za civil- Tudi vaša podmena 
no družbo in uveljavitvijo o Laibachu je napačna. 
nekaterih nekonvenci- Tudi sam ne podpiram 
analnih pobud mlade ge- nemškega • imena skupi­
nerpcije uspela še kako ne, vendar to ne more biti 
prevetriti amorfno poli- kar avtomatično že raz­
tično klimo, vidim kali log, da skupina ne bi sme­
pomembne družbene la nastopati. Zagovarjal 
preobrazbe. Moram reči, sem zgolj to osnovno de­
da vidim važno vlogo pri mokratično pravico - ne 
tem tudi v zvezi borcev, z bolj pičlo avtoriteto, ki 
ki se je trudila predvsem jo imam, marveč pred­
zaščititi, ohraniti in ob- vsem z zgoraj navedenim 
navijati tiste vrednote argumentom. 
NOB in socialistične re- To je, spoštovani ured­
volucije, ki so za humano 'nik, vse, kar lahko povem 
družbo nedvomno te- na vaša vprašanja. Mogo­
meljne, vendar se je pri če je manj, kot ste želeli 
tem sama najmanj spre- - pa vendar upam, da bo 
minjala. V tem ohranja- za razjasnitev nesporazu­
nju, konserviranju je na- ma vendarle nekaj. Želim 
mreč marsikaj dobrega in vam veliko uspehov in 
ne pride mi na pamet, da vas lepo pozdravljam! 
bi tako vlogo označeval Jože Osterman 

Sovjetska in afganistanska 
vlada sta se dogovorili, da 
začneta 15. maja umikati 
sovjetske čete iz Afganista­
na, končali pa naj bi ga v de­
setih mesecih. V dramatični 
izjavi za moskovsko televizi­
jo je sovjetski partijski vodi­
telj dodal, da je temeljni po­
goj umika uspešno sklenjen 
krog posrednih afganistan­
skih pogajanj v Ženevi. Zdi 
se, da je način, s katerim je 
uradna Moskva sporočila no­
vico o postopnem umiku 
omejenega vojaškega kon­
tingenta iz Afganistana, 
mednarodno javnost morda 
bolj presenetil kot pa sama 
vsebina sporočila. Prekini­
tve sovjetskega televizijske­
ga in radijskega programa, 
da bi vodstvo sporočilo po­
membne odločitve, so na­
mreč v sovjetski praksi, no­
vost, kot kaže, pa je partijski 
vrh tudi tokrat zaigral na 
»dramatične« karte politič­
no-propagandne vojne. Do­
slej so na podoben način ob­
javili tudi novico, ki je naz­
nanila prvo srečanje Ronal­
da Reagana in Mihaila Gor-

la prekinitev rednega pro­
grama. Bolj kot takšno jo je 
mogoče razumeti kot potrdi­
lo kopernikanskega zasuka 
oziroma popravka sovjetske 
strategije. Takšen zasuk pa 
je toliko pomembnejši, kajti 
»krv9va rana« pod Hinduku­
šem je očitno najbolj boleča 
točka sovjetske zunanje 
(morda tudi notranje) politi­
ke v tem desetletju. Izpričuje 
pa tudi da so vse posredno 
ali neposredno sprte strani 
več kot osemletnega spopa­
da vendarle prišle do skup­
nega jezika, se pravi do spoz­
nanja, da je prvi in odločilni 
korak k rešitvi afganistanske 
krize umik sovjetskega voja­
škega kontingenta. Gre po­
temtakem za politično reši­
tev, ki se je sovjetska stran, 
tako iz notranje-političnih 
kot zunanjepolitičnih razlo­
gov, loteva z metodo odločne 
prožnosti. 

no sklenjeno dvajsetdnevno 
posredniško misijo posebne­
ga odposlanca Združenih na­
rodov Diega Cordovesa, ki je 
medtem kar štirikrat obiskal 
tako Islamabad kot Kabul, 
obe prestolnici sta menda 
načelno pristali_ na časovni 
okvir umika sovjetskih čet. 

Tega pa najverjetneje ne 
bo, če Bela hiša ne bo prista­
la na »časten« umik svojega 
ideološkega in vojaškega na­
sprotnika i tragične avanture 
pod Hindukušem. Uspešen 
krog pogajanj, zatem pa tudi 
umik sovjetskih enot pa se­
veda še ne bosta pomenila, 

Kot je dejal Mihail Gorba­
čov, je temeljni pogoj umika 
uspešno sklenjen krog že­
nevskih pogajanj o Afgani­
stanu. Na teh pogajanjih, ki 

bačova. ' 
Če vemo, da je sovjetski 

zunanji minister Eduard Še­
vardnadze že med svojim ja­
nuarskim obiskom v Kabulu 
omenil možnost začetka sov-

. jetskega umika iz Afganista­
na, ki naj bi stekel s prvim 
aprilom tega leta, potem dra­
matična napoved Mihaela 
Gorbačova nikakor ni senza­
cionalna izjava, ki bi zasluži-

Mimogrede velja omeniti, 
da vojaška škoda sovjetsko 
stran letno bremeni za mili­
jardo dolarjev, kar zadeva 
človeške žrtve, pa zlasti v za­
hodnih krogih omenjajo od 
štiri do pet tisoč žrtev na le­
to. To je tudi dodaten razlog, 
da ·sovjetski tisk ne more mi­
mo tega travmatičnega vpra­
šanja, kot se je dogajalo ne­
kaj let po »bratskem« vkora­
kanju sovjetskih elitnih čet 
v Afganistan. 

Nedavne izjave sovjetske­
ga partijskega voditelja pa 
seveda ni mogoče vrednotiti, 
ne da bi jo navezali na sočas-

Slovenska skupnost v Italiji 

Kje bodo afganistanski voditelj Nadžibulah in tovariši, ko 
bodo sovjetski vojaki zapustili deželo pod Hindukušem? 

se bodo začela 2. marca, naj 
bi največ pozornosti nameni­
li logističnim in tehničnim 
podrobnostim. To pa v pre­
vedenem jeziku pomeni, da 
se bodo pogajalci ukvarjali 
tudi s preračunavanjem časa 
in prostora za· taktične pre­
mike čet. Odposlanec Diego 
Cordoves naj bi potemtakem 
med svojo posredniško misi­
jo, ki je spominjala na zmes 

da je s tem afganistansko 
vprašanje rešeno. Rešitev pa 
je sicer res približala, vendar 
bo treba zaceliti mnoge rane 
Afganistancev samih, ki pa 
so prav zaradi moskovske 
»bratske pomoči« oziroma 
» bratskega zaokrožanja soci­
alistične skupnosti« mnogo 
hujše, kot so bile pred dobri­
mi osmimi leti. 

Miha Lampreht 

Dogodki in pojavi, ki zaskrbljujejo 

. je bilo slišati, da se morajo 
kulturne ustanove, zavoljo 
pomanjkanja sredstev, bolj 
ubadati s finančnimi kot pa 
s kulturnimi problemi. Tes-

Aretacije slovenskega pro­
fesorja Sama Pahorja v Tr­
stu, ker je hotel izpolniti na 
glavni pošti formular v slo­
venščini in je na tem kajpak 
vztrajal, opozarjajoč na ve­
ljavnost tako italijanskih kot 
tudi mednarodnih listin 
(Osimskih sporazumov, na 
primer), je svojstven baro­
meter, ki kaže, kakšen je od­
nos oblasti pa tudi dela poli­
tičnega sveta do slovenske 
skupnosti v sosedni deželi. 

Slovenska skupnost je 
vznemirjena pa tudi dokaj 
razočarana. V Italiji bržčas 
dosledno izvajajo pravilo, da 
se »eno govori, drugo dela«, 
kot je bilo slišati med de­
monstracijami za izpustitev 
Sama Pahorja iz zapora. 
Imeli smo že priložnost po­
jasniti, da od vseh ustanov 
v Italiji samo ustavno sodiš­
če ravna po duhu in črki 
ustave in manjšinske zako­
nodaje, medtem ko vrsta 
drugih ustanov zakonskih 
določil ne spoštuje, ali pa jih 
spoštuje parcialno. 

Pred meseci je takoimeno­
vani »Računski dvor« poslal 
finančnim institucijam na­
vodilo, naj sprejemajo vloge 
samo, če so napisane v itali­
janščini. Pred dnevi pa sta 
najprej pokrajinska uprava 
v Trstu, zatem pa še deželna 
uprava objavili napotilo, po 
katerem vloge ne smejo biti 
napisane v slovenščini. 
V duhu takih navodil ravna 
vrsta drugih institucij. 

Takšne ugotovitve nam 
dajo vedeti, da imajo še kako 
pomembne, celo zgodovin­
sko pomembne mednarodne 
listine, kot so, denimo, 
Osimski sporazumi ali Lon­
donski memorandum, pri 
nekaterih italijanskih usta­
novah kaj skromno veljavo. 
Nanje se je skliceval tudi Sa­
mo Rahor, vendar brezu­
spešno. Tudi s tega stališča 
je razumljivo, zakaj se slo­
venska skupnost v Italiji 
zavzema za sprejem »global­
nega« zakona, s katerim bi 

končno zaobjeli in dopolnili 
vrsto zakonskih določil in 
predpisov, ki zadevajo Slo­
vepce v Italiji. 

Zal pa morajo v zvezi s tem 
zakonom začeti zdaj v Italiji 
vse znova, ker so imeli pred 
časom parlamentarno krizo, 
v takem primeru pa so razve­
ljavljeni vsi postopki v itali­
janskem parlamentu ali se­
natu. Zdajšnje razmere pa 
položaj še bolj zapletajo spri­
čo vladne krize, saj ni znano, 
kako se bo iztekel. Pozitivno 
je sicer, da bo ustavna komi­
sija v senatu v kratkem spet 
začela razpravo o globalnem 
zakonu ter da so bržčas ime­
novali tudi posebno delovno 
skupino, ki naj bi uskaljeva­
la posamezne osnutke. 

O njih pa si je slovenska 
skupnost na jasnem, da bo 
rezultat kajpak boljši, če bo 
osnutkov več. Posebnega 
uspeha pa zaenkrat žal ni. 
Komunisti so sicer že podali 
svoj predlog, ki je izčrpen in 
bolj celovit, kot je bil prejš­
nji. Osnutek je vložila tudi 
stranka Proletarske demo­
kracije, te dni pa ga. bo ne­
mara vložila tudi ena izmed 
močnejših manjšinskih 
strank, bržkone Sardinska 
stranka, ki bo zastopala Slo-

nejša povezava med kultur­
nimi in gospodarskimi orga­
nizacijami, ki so jo priporo­
čali na tem občnem zboru, je 
seveda zgolj delna in zasilna 
rešitev. 

Razen tega pa se, kot vidi­
mo, stopnjujejo diskrimina­
cijske akcije na račun Slo­
vencev. Primer Sama Pahor­
ja žal ni osamljen. Simpto­
matično je tudi, da jih veči­
noma izvajajo v imenu nekih 
predpisov, ki ne ustrezajo 
več zdajšnji stopnji demo­
kratičnega razvoja, ali pa jih 
tolmačijo po svoje. Bistveno 

vensko skupnost. 
O osnutkih socialistov in 

krščanskih demokratov, ki 
so bili v dosedanji Goriovi 
vladi, pa zaenkrat ni ne duha 
in ne sluha. Pričakovati je si­
cer, da se bodo socialisti 
vnovič opredelili za inačico, 
da bi o globalnem zakonu 
predhodno spregovorila vla­
da (ki je v krizi), medtem ko 
je, v zvezi s krščanskimi de­
mokrati, -na dlani, da bodo 
predlagali kar opazne re­
strikcije. 

. je, da ni ali da ni dovolj poli­
tične volje. Njeno pomanjka­
nje je seveda najbolj zaznav­
no. ob zakonu za globalno 
zaščito. Posamezne stranke, 
razen tistih, ki so v opozicij­
ski levici, o njem v glavnem 
pravijo, da bi moral upošte­
vati »uravnovešene rešitve«, 
»realne solucije«, »potrebo 
po postopnem izvajanju« in 
podobno. 

Pomembno je, da bodo že 
maja letos v Furlaniji-Julij­
ski krajini občinske, pokra­
jinske in deželne volitve, pri­
prave nanje pa so se kajpak 
že začele. Zaobjele so seveda 
tudi Slovence, ki pa jih nav­
dajajo grenkobni občutki. 

Zakaj? 
Na nekaterih osnovnih šo­

lah so ob začetku šolskega 
leta zabeležili neprijeten 
osip. Kulturne institucije 
Slovencev v Italiji imajo si­
cer kvalitetne in živahne 
programe, vendar tavajo iz 
ene finančne krize v drugo, 
ker večidel ne prejmejo red­
nih in že predvidenih sub­
vencij. Na zadnjem rednem 
občnem zboru Slovenske 
kulturno-gospodarske zveze 

Pri vsem tem pa velja pri­
sluhniti tudi trditvam, ki 
med Slovenci v Italiji niso 
redke. Tako, med drugim, 
pravijo, da podpora ali vsaj 
razumevanje s strani dejav­
nikov v domovini dostikrat 
nista najbolj izrazita. Pa tudi 
»sinhronizirana« nista s ti­
stim, kar se dogaja v Italiji. 
Primer: pred dnevi je bil na 
obisku v Italiji Mikulič, kaže 
pa, da njegova zavzetost kot 
predsednika vlade sosedne 
dežele, za Slovence v Italiji 
ni bila ravno dosledna. 

Ali drug primer: te dni je 
bila na obisku v Furlaniji-Ju­
!ijski krajini uradna delega­
cija slovenske skupščine; to 
je bilo prav v času, ko so 
v Trstu zaprli profesorja Sa­
ma Pahorja, ki si je prizade­
val izpolniti formular v !.'lo­
venščini. In je bržčas tudi to­
krat vprašljivo, če so sloven­
ski predstavniki dovolj od­
ločno posvarili, da to in po­
dobna dejanja ne ustrezajo 
ravhi odnosov dveh sosed­
nih in prijateljskih dežel. 

Miro Kocjan 
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Za naslednje rodove ra so ga povabili kot čast­
nega gosta - najstarejši po­
vabljenec je bil, mesec dni 
za tem pa je umrl. Srečanje z Bezgetalovim Francljem, nedavno 

preminulim kmetom in borcem -Francetom 
AnUogo 

Leta 1932 je bila v goto­
veljski šoli pod· vodstvom 
Slavka Šlandra ustanovlje­
na celica KP, ena prvih Kraj Gotavlje na zemljevidu Slovenije ni težko najti: 

v osrčju Spodnje Savinjske doline je, pred mnogimi 
leti je bila tod celo neka tovarna keramičnih izdelkov 
pa tudi nekaj zelo zavednih delavcev, čistih proletar­
cev, ki so že leta 1911 organizirali štrajk. Stavkajoče so 
s hrano in moralo podpirali bližnji kmetje. 

Kmetije imajo v Gotov­
ljah tudi danes - velike so· 
iz leta v leto bolj moderni­
zirane. Toda tisti pravi 
kmečki običaji, ki jih prav 
v Gotovljah ni bilo malo, so 
počasi usahnili. Ko se je ro­
dil France Antloga-Bezge­
talov Francelj, to je bilo le­
ta 1912 so še obstajali. 

Francelj je ugledal luč 
sveta na eni izmed velikih 
kmetij. Edini fant je bil 
med petimi dekleti, živa­
hen, a dobro vzgojen. Če­
prav se Bezgetalovi takarat 
za politiko niso kaj prida 
zanimali, sta oče in mati bi­
la naprednjaka. Veliko so 
brali, prepevali, njihova 

. gostoljubnost je bila znana 
daleč naokrog. 

Francelj pa je sodeloval 

Bojan Štih 

povsod: v enem izmed treh 
pevskih zborov, pri tambu­
raših, telovadcih, v gledali­
ški družini. Vse te dejavno­
sti so se združile v eno dru­
štvo s slovenskim imenom 
Borut. Pod tem imenom so 
bili znani po vsem Celj- . 
skem. Peli so po vaseh, sli­
šati jih je bilo celo na Ra­
diu Ljubljana, bili so nogo­
metaši, igrali so v ljudskih 
igrah, hkrati pa skrbeli za 
naraščaj. Nekaj te zagnano­
sti je ostalo tudi v. današ­
njih Gotovljanih. 

Da pa so pri Bezgetalo­
vih bili zares zavedni, priča 
podatek, da se je njihov 
ata, ki je učakal skoraj sto 
let, kot deček udeležil 
kmečkega tabora v Žalcu. 
Ob devetdesetletnici tabo-

v Spodnji Savinjski dolini. 
In France Antlogaje postal 
njen član. Ko se je tudi 
v Gotovljah pojavil gesta­
po, je moral Francelj beža­
ti: najprej k znancem v Ce-· 
]je, odtod pa ga je domačin 
Lojze Kočevar po skrivnih 
poteh spravil čez nemško­
italijansko mejo. Tudi 

Na današnji dan bi bil star petinšestdeset let 

Esejist, kritik, gledališki in 
filmski vodstveni delavec, 
dramatik in urednik Bojan 
Štih se je rodil 18. februarja 
1923 v I.Jubljani, umrl je 17. 
oktobra 1986, v štiriinšestde­
setem letu starosti. Po os­
novni šoli in gimnaziji je po 
osvoboditvi diplomiral na 
ljubljanski fllozofski fakulte­
ti (1957). 

Med vojno se je že na začet­
ku pridružil aktivistom Osvo­
bodilne fronte, po aretaciji ga 
je okupator izgnal v Gonars, 
odtod pa je atraktivno pobeg­
nil k partizanom (skozi rov, ki 
so ga izkopali taboriščniki). 

Po vojni je opravljal razne 
kulturniške funkcije (novinar­
stvo, Agitrop, CK KPJ, Komi­
te za kinematografijo). Nato je 
bil dramatik in umetniški di­
rektor Triglav filma, direktor 
ljubljanske Drame, direktor in 
umetniški vodja Celjskega 
ljudskega gledališča, drama­
turg in umetniški vodja Mest­
nega gledališča v LJubljani, di­
rektor in umetniški vodja ma­
riborske Drame, direktor in 
umetniški vodia Viba filma. 

1 

Čeprav je bii na odgovornih Izgubljeni sin na Stradunu 
vodstvenih mestih slovenske- (1979), Pridite; predstava je 
ga fllma,je vseeno največ časa (1979) in Knjiga, ki noče biti 
posvetil gledališču. Nemirna, requiem (1981). Napisal je sati­
skeptična, in ravno zato rično igro Spomenik (Sodob­
ustvarjalna narava mu ni dovo- nost 1971), po časniškem in re­
ljevala daljšega obstanka na vijalnem tisku je razsejanega 
službenem mestu. Vedno zno- mnogo njegovega esejistične­
va se mu je mudilo drugam, ga in polemičnega pisanja. Kot 
kakor da je tudi na novem pogµmni in neugnani polemik 
službenem mestu dolžan spre- · je Stih s svojim včasih prav 
meniti razmere,jih izboljšati in jedkim polemičnim besednja­
jih predvsem osvežiti z novim kom skušal čistiti od časa do 
ustvaijalnim vetrom. Kjerkoli časa zatohle prostore sloven­
je služboval, je po svojem od- ske kulture in umetnosti. 
hodu zapustil viden pečat svo- Seveda se šele zdaj, po nje-
jega dela. govi mnogo prerani smrti za-

Bojan Štih je bil izredno plo- vedam o, kaj smo z njim izgubi­
dovit in mnogostranski publi- li. Z duhovitostjo svojih for­
cist, kritik, esejist in urednik mulacij (lahko bi dodali še: 
del slovenskih avtorjev (Preži- z drznostjo) in z enkratnim šar­
hov Varane, Miran Jarc, Fran mom svojih nastopov (ustnih 
Albreht, Ciril Kosmač, Izidor in pismenih) je uspel prestopi­
Cankar, Ferdo Kozak, Lojze ti pogosto začarani krog inte­
Filipič, izbor proze iz NOB- lektualne osamljenosti, saj je 
Upor). ' - njegova razmišljanja sprejela 

Kot kritik in esejist je zapu- za svoja najširša javnost. S tem 
stil knjige: 0.ll'_režihovem Vo- je po mnenju Cirila Zlobca od­
rancu (1951), Gledališki trenu- piral pota tudi drugim, ki so 
tek (1969), Paradigme (1973), bili naključno ali iz prepriča­
Osnutki (1974), Faustove im- nja na njegovi strani, zato bo 
provizacije Mar!lueriti (1977), nadaljnji boj za slovensko kul-

90-letnica Marije Založnik gradu, Pepi v Vojniku, 
Tonček je prevzel domači­
jo, jaz sem pa pri najmlaj­
šemu Slavku v Klancu pri 
Dobrni.« 

Dne 21. januarja 1988 je 
Marija Založnik po domače 
Artanova mama iz Klanca 
pri Dobrni slavila svoj 90. 
rojstni dan. En dan prej 
smo jo obiskali trije člani 
upravnega odbora ZB. Na­
šel sem jo v topli, prijetno 
opremljeni sobici, nasme­
jano in veselo razpoloženo. 

Ko smo ji stisnili roko, 
zaželeli predvsem zdravja 
in da bi še veliko let osreče­
vala svoje najdraJJe, je 
z nasmeyanim obrazom od­
govorila: »Saj še nisem tak 
stara.« Obenem· pa ji je po 
licu zdrsnila solza zado­
voljstva in sreče. Zadovolj­
na in srečna je tudi zato, 
ker skrbno bdijo nad rtjo 
sin Slavko in snaha Fanči. 
Posebno je zaljubljena 
v svojega vnučka Ervina, 
na katerega komaj čaka, da 
se wne iz šole. 

Takole nam je pripove­
dovala: 

»Leta 1931, ko sem do­
polnila 33 let, sem se poro­
čila z 12 let starejšim Jure­

. tom Založnikom. Bil je 
prostovoljec v boju za se-

verno mejo. Priženila sem 
se na hribovsko kmetijo na 
vrh Paškega Kozjaka, po 
domače se je reklo pri Ar­
tanu. Takrat nismo živeli 
tako dobro kot danes. Be­
lega kruha sploh nismo 
poznali. Jedli smo črnega, 
največkrat ovsenega, pa 
krompir, zelje, repo in 
žgance, za zajtrk pa prež­
ganko. To je bila glavna 
hrana. Meso je bilo samo za 
večje praznike.· 

Rodila sem štiri otroke­
sinove. Franc je v Dravo-

Še sedaj se· večkrat 
spomnim na težke dni med 
vo}no: »Živeli smo v več­
nem strahu pred okupator­
jem, v pomanjkartju in živ­
ljertjski nevarnosti. Veliko­
krat so bile hajke. Še naj­
huje je bilo februarja leta 
1944, ko je na naše območ­
je prišla 14. divizija, ko so 
tu okoli padali pod okupa­
torjevimi streli in zmrzova­
li do smrti izmučeni borci. 
Mi smo skrivali ranjenca. 
V krtjigi Pekoči sneg, ki jo 
je napisal partizanski pisa­
telj Milan Guček, je nasli­
kana naša hiša in zapisano, 
da naš ranjenec ni bil iz­
dan. Pozneje smo imeli 
bolnico, za katero je skrbel 
moj pokojni mož Juri. Na 
naši hiši na Paškem Kozja­
ku je tudi vzidana spomin­
ska plošča. Takrat so nam 
razni partizanski funkci­
onarji, katerim smo dajali 
zavetje, obljubili, da nas 
bodo pozneje, ko bo svobo­
da, obiskali. Pa te obljube 

v Ljubljani ni ostal dolgo 
- tedaj mirna Dolenjska ga 
je sprejela medse, tako kot 
tudi tamkajšnji sodelavci 
OF. Prišel naj bi tudi v četo 
prvoborcev, a so ga Italija­
ni aretirali. Moral je v tabo-· 
rišča, kjer zanj ni bilo milo­
sti: tudi kapitulacija Italije 
zanj ni bila rešitev - nem­
ška soldateska je zelo hitro 
prevzela oblast. 

O časih, ki so sledili, 
Francelj ni rad pripovedo­
val. A vendar: »Po nekaj 
mučnih zaslišanjih smo že 
bili na transportu, v živin­
skih vagonih; smer Nemči­
ja, koncentracijsko taboriš­
če Buchenwald. Tukaj sem 
srečal kar precej .znancev, 
z nekaterimi smo postali 
pravi prijtelji. Naj je bilo 
med vojno taborišče itali­
jansko ali nemško, povsod 
so bili dobro izurjeni do 
zob oboroženi krvoloki, ki 
so nas - neljudi hoteli iz­
trebiti. Nemalokrat sem se 
pridušal: Prekleta politika! 
V taborišču sem spadal 
med srednje stare, pogosto 
so mi znanci in prijatelji 
dali kak »priboljšek«. Nato· 
so me spravili v kuhinjo in 
če se je le dalo, sem prijate­
ljem tudi vračal. Po zvezah 

turo, nacionalno in družbeno 
emancipacijo, ki je postal že 
stalna oblika našega življenja, 
brez njega resnično težji. • 

Po sodbi Cirila Zlobca je 
Štib celo v svojih najbolj zani­
kovalskih mislih zmerom po­
nujal tudi nekakšno alternati­
vo, kadar ni mogel biti konkre­
ten, vsaj v smislu iskanja, volje 
po boljšem, pravičnejšem, na­
prednejšem. Tudi v tem je bil 
prej izjema kot splošen pojav 
v naši publicistiki, pa ne samo 
kulturni. 

Bilje resnično celovita oseb­
nost, to moramo pritrditi Ciri­
lu Zlobcu: velika osebnost slo­
venske kulturne in slovenske 
nacionalne biti. 

Pa še nekaj: ostal je vedno 
partizan, za njega revolucija še 
zdavnaj ni bila končana, boje­
val jo je kar naprej z istim par­
tizanskim žarom in bojevitost­
jo, kakršno je pokazal med 
vojno. 

Dušan Mevlja 

se niso izpolnile. Vsi vem, 
da niso padli. 

Tako z dobrim spomi­
nom nam je pripovedovala 
Artanova mama. Morda jo 
je prav rtjena trda ž,iv]jertj­
ska pot in delo še bolj utr­
dilo, da je lahko dočakala 
tako visok jubilej. 

Ko smo se že poslavljali 
od rtje, je rekla: »Počakaj­
te, še nekaj bi vam rada po­
vedala. Ko sem bila pri 
zdravniku, sem ga prosila, 
naj mi da neko zdravilo, 
ker me noga boli. Pa pravi 
zdravnik, da me boli zato, 
ker je že stara. Jaz sem mu 
pa rekla, zakaj me pa druga 
ne boli, ko je ravno tako 
stara?« Zraven pa se je 
prav iz srca nasmejala. 

Preden smo se poslovili, 
smo ji še zapeli pesem Kol­
kor kapljic, tol ko let, bog 
vam daj na svet živet . .. 
Nasmejanega obraza in 
s solzami v očeh je s svojo 
zgarano roko dvignila ko­
zarček in s pesmijo na 
ustih nazdravila z nami. Še 
enkrat smo ji stisnili roko 
in ji zaželeli mnogo 
zdravja. 

Mihael Švent 

sem zvedel, da dela v tabo­
rišču naša organizacija, ki 
je pripravljala nekakšen 
upor. Omahljivec nisem 
bil, med najbolj korajžnimi 
pa tudi ne. Še pred priho­
dom osvoboditeljev sem se 
tudi jaz pridružil bojni sku­
pini. O, ko bi nas kdo izdal, 
postrelili bi nas kot zajce!« 

Toda prestali so: Spomi­
ni na milijone umrlih 
v cvetu življenja pa ostane­
jo. Njihovi posmrtni ostan­
ki počivajo v tuji zemlji, 
pepel iz krematorijev, ki so 
goreli in uničevali dan in 
noč, pa je veter raznesel na 
vse strani sveta. 

Po vrnitvi v rodne Go­
tovlje je Bergetalov Fran­
celj takoj spet začel druž­
benopolitično delovati. 
Med kmetije veljal ne le za 
srčno dobrega človeka, 
temveč tudi za junaka, bor­
ca za človekove pravice. 
Znova se je znašel v istih 
vrstah kot pred vojno. Ven­
dar s kančkom pelina, saj 
je bil prav povojni čas za 
kmeta skoraj usoden: kon­
trahiranje, .obvezna oddaja, 
nato arondacija, odhajanje 
mlade delovne sile v tovar­
ne. Toda Francelj je bil 
med tistimi, ki niso obupa-
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li. »Moramo se znova po­
staviti na noge, moramo!« 
je vselej govoril. 

Leta 1948. se je Francelj 
poročil z Jordanovo Minco, 
njen oče je tudi partizani!, 
ona pa je nosila hrano in 
pošto. Ustvarila sta si dru­
žino in še naprej kmetova­
la. Z leti pa so prejšnji opti­
mizem vse večkrat zame­
njale besede razočaranja in 
jeze: 

»Nikoli niti pomislil ni­
sem, da se bo lepi naši do­
movini tako slabo pisalo. 
In da je kos za kosom po­
magajo uničevati nekateri 
najbolj znani borci, člani 
ZK ... Tolikšni dolgovi, pa 
še brez števila stavk! Tudi 
kmet ne ve, ne, ne kod ne 
kam. Žita ni, pri tem pa na 
tisoče hektarov neobdela­
ne zemlje. Samo v Sloveni­
ji je na stotine opuščenih 
kmetij ... 

Petinsedemdeset let mu 
je bilo, ko je rodne Gotov­
lje za vedno zapustil. Toda 
življenje se nadaljuje s si­
novi in vnuki. S to mislijo 
je odšel tudi menda zadnji 
prvoborec v Spodnji Sa­
vinjski dolini, naš Bezgeta­
lov Francelj. 

Drago Kumer 

V spomin Stanku Holyju 
Rodil se je leta 1904. 

v Brežicah, v družini sta­
roste brežiškega sokol­
stva, ki je bil češkega ro­
du. Napredni pogledi in 
usmerjenost sta ga vodila 
vse življenje. Tako je po­
stal še v času med obema 
vojnama član KPS 
- v partijske vrste je bil 
sprejet v Franciji, kjer je 
nekaj časa delal. Tam je 
bil tudi član delavskega 
sindikata. Po vrnitvi v do­
movino je v letih od 1938. 
do 1941. aktivno deloval 
v množičnih organizaci­
jah v Spodnjem Posavju, 
na območju Brežic in 
Sevnice. Od leta 1939. da­
lje je bil tudi član okrož­
nega partijskega komi­
teja. 

Vojno je pričakal kot 
vojak starojugoslovanske 
vojske. Po njeni kapitula­
ciji se je vrnil v rojstni 
kraj, od koder so ga oku­
patorji skupaj z nekateri-. 
mi najbolj zavednimi slo-· 
venskimi rodoljubi izseli­
li na Hrvaško, vendar se 
je s ponarejenimi doku­
menti kmalu podal 
v I.Jubljano in iz I.Jublja­
ne na Dolenjsko, kamor 
ga je poslal Tone Tomšič 
z nalogo, naj ustanavlja 
odbore OF in. organizira 
kolportažno mrežo na­
prednega tiska. 

Od jeseni enainštiride­
setega pa do maja nasled­
njega leta je spet deloval 
v ljubljanski, natančneje 
bežigrajski ilegali, nato 
pa odšel v 2. grupo odre­
dov. Sodeloval je v bojih 

_ na Dolenjskem, med dru­
gim v znanih bitkah za 
Janče in Muljavo pa v šte­
vilnih akcijah na Gorertj­
skem in Štajerskem. 

Stanka Holyja je itali­
jansko vojaško sodišče 
v odsotnosti obsodilo na 
27 let ječe. Zato je bilo 
jasno, da so ga okupator­
ji, ko so ga jeseni istega 
leta ujeli, takoj poslali 
v anconski zapor. Kakor 
številni drugi politični za­
porniki, je tudi on v zapo­
ru še naprej politično de­
loval. 

Po dveh letih, ki jih je 
prebil v ječi muje uspelo 
pobegniti in se prebiti do 
Bele krajine, kjer se je ta­
koj vključil v delo z ljud­
mi: organiziral je volitve_ 

v ljudske odbore in postal 
član okrajnega komiteja 
KPS v Semiču ter vodja 
nižje partijske šole. Od 
septembra 1944. do maja 
1945. mu je bilo odmerje­
no delo v zapadnoprimor­
skem okrožju - v Sloven­
ski Benečiji, kjer je tudi 
vodil upravno politično 
šolo. 

Po končani vo1n1 Je 
opravljal številne družbe­
ne naloge, hkrati pa je 
študiral in diplomiral na 
ljubljanski pravni fakul­
teti. Z rtjegovim imenom 
je povezan spomin na vr­
sto dejanj v prvih povoj­
nih letih. Najdemo ga na 
ministrstvu za znanost in 
kulturo, kjer se je ubadal 
z zahtevnim urejanjem 
šolsko-prometnih vpra­
~anj, na ministrstvu za 
notranje zadeve, pa spet 
kot sodelavca v pripravah 
za volitve v ustavodajno 
skupščino nove Jugosla­
vije, kot predavatelja na 
osrednji politični šoli pri 
predsedstvu vlade, kot 
načelnika oddelka za 
strokovno šolstvo pri Mi­
nistrstvu za trgovino in -
preskrbo. . . Bil je tudi 
sodnik okrožnega, pred­
sednik okrajnega in taj­
nik Vrhovnega sodišča 
SRS ter član odvetniške 
zbornice Slovenije. Znan 
je bil kot eden vodilnih 
strokovnjakov na področ­
ju gospodarskega prava. 

Bil je zaslužen nosilec 
Partizanske spomenice 
1941, za svoje povojno de­
lo in aktivnosti pa je po­
leg številnih drugih odli­
čij prejel tudi medaljo Za­
sluge za narod. 

A.J . 
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Na obisku v Slovenski Bistrici 

>>Morali bomo ustanoviti nekakšne 
razlagalske štabe po fabrikah« 

Razprava ob ustavnih 
spremembah dosega vre­
lišče in žadeva ob beton­
ske plotove. Bolj kot 
kdajkoli se kažejo razlike, 
za katere smo še do ne­
davna rekli, da so naše 
bogastvo, a vse prej kot to 
kažejo na naše različne 
poglede, ti pogledi pa so 
vpeti v ozkosrčne, trenut­
ne koristi, ki nimajo 
z ustvarjalnim življenjem 
nič ,;,kupnega. 

V pogovoru z Leopoldom Turnškom, direktorjem Oljarne 

V trenutku·, ko bomo ločili politiko od gospodar­
stva, ne bo več (ali vsaj zelo malo) zgrešenih investi­
cij, ker ne bo botrov ne širokih hrbtov. 

. Direktor slovenjebistri­
ške oljarne, sicer tudi 
član izvršilnega odbora 
jugoslovanskih proizva­
jalcev olja in predsednik 
odbora proizvajalcev 
bučnega olja ter sloven­
skih oljarjev v okviru po­
slovne skupnosti živilske 
industrije je zanimiv so­
govornik iz več razlogov. 
Kaže, da mu optimizem, 
čeprav ga včasih nasprot­
ni valovi ne obidejo (te­
mu se je kajpa~ težko iz­
goniti), ni tuje občutje, 
četudi velja opozoriti, da 
ga gradi izključno· na 
predpostavki, da bomo 
slej ko prej priče precejš­
njim spremembam. Je 
eden tistih direktorjev, ki 
je prišel na čelo podjetja 
razmeroma »rosno« mlad 
- pri dobrih štiridesetih 
letih že tretji mandat bije 
neizprosne bitke z gošča­
vo predpisov. A kot vse 
kaže, bo tokrat le izpre­
gel. Zgodilo se bo namreč 
to, kar je že železna srajca 
v našem samoupravnem 
okolju - odšel naj bi med 
upravne, občinske struk­
ture. Gospodarstvo bo to­
rej revnejše še za enega 
strokovnjaka. Mandate je 
pač treba spoštovati ... 

Zanimiv je Turnšek tu­
di zaradi tega, ker ga je 
bilo zadnja leta kar precej 
slišati - z vsemi argu­
menti svoje stroke se je 

' na moč tolkel za ustrezno 
vrednotenje oljarske in­
dustrije ne le v Sloveniji, 
temveč v Jugoslaviji nas­
ploh. Jasno muje namreč 
bilo, da bodo disparitete 
cen, to znamenje nemo­
goče cenovne politike, 
uničile oljarstvo, če se ne 
bo nekaj čez noč spreme­
nilo. Ob slovenjebistri­
škem občinskem ·praznic 
ku so mu, nedolgo tega, 
podelili občinsko plaketo 
za zasluge. Za slovo od 
oljarstva ali za vzpodbu­
do na novem delovnem 
mestu? 

Soje ne bi bilo treba 
uvažati 

Jugoslovanska oljarska 
industrija je bila že nekaj 
let v izrednih težavah. Ce­
ne končnih izdelkov ni­
kakor niso mogle dohaja­
ti cen surovin, protiinfla­
cijski ukrepi so zmedo še 
povečali in naposled je 
ZIS vendarle moral priz­
nati zagatnost oljarjev: 
V zadnjih mesecih minu­
lega leta so kar dvakrat 
zvišali cene končnega 
proizvoda. To je sicer 
- ne v celoti - rešilo po­
ložaj, skorajda katastrofo, 
saj so bili v lanskem letu 
na robu zloma, ostale pa 
so posledice; ki jih ne bo 
moč tako zlahka odpra­
viti. 

Z razvijanjem novih, 
kvalitetnejših vrst oljnic 
smo v Jugoslaviji dosegli 
precejšnje uspehe in 
hkrati deželo rešili uvoza, 
ki je bil še pred tremi leti 
skorajda 50 in več odsto­
ten. Ko se je oljarstvo 
znebilo teh spon in posta-

lo neodvisno od uvoza su­
rovin, oljarjem »od zgo­
raj« niso odobrili ustrez­
nih cen - in so zato do­
mala propadli. Dovoljeno 
zvišanje cen je sledilo ta­
korekoč pet minut pred 
dvanajsto. 

Kakšne so posledice 
teh preteklih travm za 
naš razvoj - smo povpra­
šali sogovornika. 

»Vsekakor se nam obe­
ta nestalna proizvodnja 
olja. Spričo odsotnosti 
ukrepov, s katerimi je 
ZIS zamujal najmanj pol 
leta, se je proizvodnja olj­
ne ogrščice v Jugoslaviji 
zmanjšala za polovico. 
V avgustu, ko se ta poljš­
čina seje, nihče v J ugosla­
viji ni vedel, kakšni bodo 
pogoji, kljub temu pa 
smo se v Sloveniji z izvrš­
nim svetom dogovorili, 
da bomo vendarle sejali. 

Edini v Jugoslaviji smo, 
ne ozirajoč se na more­
bitne posledice, celo po­
večali setvene količine. 
Hrvatska jih je znižala za 
polovico, preostale repu­
blike pa so jih zmetale 
s polj ali pa obdržale le 
skromne površine. Ven­
dar je treba povedati, da 
so karte za sončnice še 
vedno 'odprte'. Te sejemo 
v marcu, odnosno aprilu 
in že sedaj bi ZIS moral 
določiti ceno, če hočemo 
obdržati nivo proiz­
vodnje. 

Kontinentalne oljarne 
(nekaj jih je ob morju 
- denimo v Zadru), ki jih 
je še vedno preveč, imajo 
lastno surovinsko zale­
dje. Izkoriščenost teh ka­
pacitet še zdaleč ni zado­
voljiva, je pa bila lani kar 
ugodna, približno 80-od­
stotna. To je rezultat do­
bre politike, se pravi zaš­
čitenih cen za semena olj­
nic, medtem ko problem 
predelovalne industrije 
še zdaleč ni rešen. 

Lani olja nismo uvažali 
in ga tudi letos ne bomo. 
Sojo uvazaJo nekatere 
kontinentalne oljarne ter 
zadarska, ki nima svoje 
surovinske baze. Uvoz so-

je je potreben predvsem 
zaradi proizvodnje prote­
inske hrane (živinoreja), 
je pa seveda res, da bi jo 
lahko pridelali tudi do­
ma, vendar smo se za to 
premalo potrudili. 

Vzpodbudno je,. da se 
v letošnjem letu Jugosla­
vija že pripravlja na iz­
voz, predvsem Vojvodi­
na, čeprav so zunaj cene 
olja skorajda za polovica 
nižje kot pri nas. Sloven­
ska Bistrica olja ne izva­
ža, le nekatere stranske 
produkte, pa še to v inter­
valih, ko doma ni povpra­
ševanja.« 

Devizni zakon z vsemi 
nevšečnostmi ter baran­
tanje z variantami in pod­
variantami so bili motivi 
za naše naslednje vpra­
šanje. 

» Dokler devizni zakon 
izvoznikov ne bo vzpod­
bujal in · jim f'.agotavljal 
ustreznega razpolaganja 
z ustvarjenimi devizami, 
tudi ne bo opaznega zve-

Leopold 
Turnšek 

čanja izvoza. ZIS sicer 
lahko operira z različni­
mi, največkrat zelo pro­
zornimi izgovori,« je od­
govoril Turnšek, »toda 
edina razumna možnost 
so tržne zakonitosti, na 
katere sicer kar povprek 
prisegamo, naredimo pa 
nič. Zame je to hudo dvo­
lična politika, ki ji nihče 
več ne verjame.Imeno­
val bi jo kar vlečenje za 
nos. 

Ne potrebujemo 
tolikšne zakonske 
regulative! 

»Odpiranje na svetovni 
trg ne more biti prisila. 
Biti mora obojestransko. 
Ne moremo biti namreč 
kar naprej v vlogi izvozni­
kov, ne da bi tudi uvažali, 
česar pa se drastično ote­
pamo. 

Zame je izredno kritič­
no nenehno menjavanje 
zakonov, zaradi česar se 
v tujini dobesedno smeši­
mo in nam že nihče več 
ne verjame, gospodar­
stveniki pa smo hočeš 
nočeš postavljeni v vlo­
go nekakšnih klovnov. 
V stikih s tujimi partnerji 
to vsekakor ni prijetno. 

»Ce propagiramo tržni 
sistem,« razlaga Turnšek, 
»morajo imeti gospodar­
ski subjekti proste roke, 
kajti sicer tržnega siste­
ma ni! Seveda, če to, kar 
smo rekli na zadnjem 
kongresu jugoslovan­
skih komunistov, res ho­
čemo! Enkrat za vselej 
bomo morali ločiti gqspo­
darstvo od politike. Ce se 
bo to zgodilo, verjemite, 
bomo imeli pol manj 
zgrešenih investicij, ker 
ne bo več botrov in ne več 
različnih močnih hrbtov. 
Tudi odgovornosti bo 
več. Sploh pa menim, če 
že govoriva o ustavi, da 
sploh ne potrebujemo to­
likšne regulative, saj živ­
ljenje določene stvari ure­
ja samo po sebi. Vse to 
neskončno predpisova­
nje postaja ne le zavora, 
ampak že kar mora. 

Ob vseh teh nenehnih 
spremembah, ki delavce 
silijo v brezštevilne refe­
rendume, ob poplavi sa­
moupravnih aktov bi se 
moral nekdo hudičevo 
resno vprašati, koliko to 
stane in zakaj, nenazad­
nje, <ielavci, preprosto 
povedano, mislijo, da jih 
zajebavamo, ko pa o te­
meljnih zadevah svoje ek­
sistence sploh ne morejo 
odločati. 

Nova ustava bo, kolikor 
zasledujem njeno poraja­
nje, še obsežnejša in tako 
še manj dostopna ljudem. 
Biti pa bi morala razum­
ljivo, jasno, strnjeno pisa­
nje brez primesi admini­
strativnega jezika. 

Nimam se namena nor­
čevati. Ustava, zakon 
o združenem delu, novi 
obračunski zakon, različ­
ni samoupravni sporazu­
mi - za vse to bomo mora­
li po fabrikah ustanavljati 
nekakšne razlagalske šta­
be. Kot direktor teh bese­
dil preprosto ne zmorem 
prežvečiti. Smo žrtve hi­
perprodukcije admini­
striranja. Parkinsov za­
kon kot da je ustvarjen za 
nas. Očitno je, da se admi­
nistracija na vseh ravneh 
bojuje za svoj obstoj, zato 
na vrat na nos ustvarja in 
piše nove zakone ... 

Kako lahko kot 
direktor vplivam ila 
gospodarjenje? 
Mikuličev (ne)odgovor 

nas je, skupaj z delega­
tom Zdravkom Zabukov­
cem, pustil nepotešene, 
žejni pa le nismo šli čez 
vodo. Povedano nam je 
bilo - in končno je, hvala 
bogu, znan krivec in 
s tem tudi nosilec odgo­
vornosti - da smo nekako 
krivi kar vsi. ZIS se je tru­
dil takorekoč iz petnih žil, 
vsega obsojanja pa je 
vredna naša lagodnost. 
Ta ugotovitev že kar ne­
kako sili v razmislek, da 
bi, po sodbi ZIS, vendarle 
kazalo zamenjati - ljud­
stvo, ki ne spoštuje spre­
jetih ukrepov, ti pa so 
- kot smo slišali in pre­
brali - dobri. Nič več in 
nič manj kot to. 
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Povsem očitno je, da 

vlada nikakor ne meni, 
niti za ped, odstopiti od 
svojih usmeritev. Ekla­
tantni primeri za to so de­
vizni zakon, politika za­
mrznitve cen, novi obra­
čunski zakon, dosle'1no 
vztrajanje pri tržnih zako­
nitostih ... « 

»Na vse to,.« pripominja 
tokrat z nekaj manj opti­
mizma Leopold Turnšek, 
»smo zvezno vlado ves 
čas opozarjali: cene so res 
zamrznjene, imamo pa za­
to poplavo novih proizvo­
dov, nove, takorekoč su­
per Yugo avtomobile, no­
vo mleko, fantastično iz­
popolnjene televizorje, 
nove parole in castrole, 
z njo pa, kajpak, novo in­
flacijo in staro nezado­
voljstvo, garnirano z no­
vimi štrajki. Mikuličeva 
vizija izhoda iz krize se 
vidno podira, nikakor pa 
je ne podirajo tisti, na ka­
tere tako očitno kaže s ka­
rajočim prstom. 

Dejstvo je, da se je Mi­
kulič ne ravno-spretno iz­
ognil odgovoru, nič pa ni 
povedal o tem, ali je proti­
inflacijski program spre­
jemljiv ali ne? Osebno bi 
premiera vprašal, naj na­
tančno odgovori na vpra­
šanje, kdo (ime, priimek, 
ustanova, republika itd.) 
ni (je) delal, upošteval, 
oviral naprezanje ZIS. 
Vprašal bi ga tudi, kako 
naj kot direktor vplivam 
na (po možnosti dobro) 
poslovanje podjetja, če 
smo spremembo zakono­
daje obračuna celotnega 
dohodka in dohodka 
v preteklem letu dobili 
šele 31. januarja 1988? 
Kvaliteto gospodarjenja 
bomo dosegli z vnaprej 
znanimi pogoji. Res je, da 
je tudi Slovenija sprejela 
resolucijo. Vendar: kaj 
naj storim kot direktor, 
če skoraj ne morem načr­
tovati, ker nimam znane­
ga niti enega elementa? 
Revalorizacija za obratna 
sredstva je padla od 112 
na 46, to pa so sredstva, ki 
jih krvavo potrebujemo. 
V tem trenutku je to sicer 
pozitivno, menim pa, da 
se bo čez kakšen mesec 
revalorizacija spremenila. 
To je nemogoče. S tolikš­
no nestabilnostjo ni um­
nega gospodarstva. Na 
tak način nismo zmožni 
načrtovati niti za en me­
sec vnaprej, kaj šele za 
leto.« 

Solatni načrti 
V jugoslovanskem (pre) 

razgretem prostoru, pre­
polnem različnih očitkov 
in zabeljenem s čestokrat 
navidezno ustvarjenimi 
nacionalističnimi trenji 
(ki, očitno, nekaterim kar 
»pašejo«), vse bolj sili 
v ospredje problem izko­
riščanja, ni pa jasno, kdo 
koga izkorišča, razviti ne; 
razvite ali obratno. Ker je 
odeja mnogo prekratka, 
da bi. zadovoljivo pokrila 
vesoljno jugoslovansko 
občestvo, je to seveda še 
kako pomembno vpra­
šanje. 

»Prvič: mislim, da se 
vlada na vse kriplje tru­
di, da bi zaščitila slabe 
gospodarje. Prerazpore­
janje sredstev je več kot 
očiten dokaz za to trditev. 
Veliko besede imajo v tej 
igri različni monopoli. 
Prehod na gospodarjenje 
na podlagi realnih tržnih 
zakonitosti bi seveda 
povzročil precejšnje teža­
ve, tudi nemire, ki pa bi 
se s časom polegli, v tem 
trenutku so pa seveda ne­
zaželjeni in je za nekatere 
tako bolje. Lažje je na­
mreč deliti in se iti dobre­
ga, starega dedka Mraza; 
In hkrati odškrniti, kjer je 
še kaj. Bojim se, da dolgo 
ne bo več. 
Drugič: takšno usmeri­

tev potrjuje tudi spre­
memba obračunskega si­
stema. Kdor je s pametjo 
obračal obratna sredstva, 
je zdaj na slabšem kot ti­
sti, ki je zadolžen. Podob­
no je z deviznim zako­
nom. Zato preprosto - in 
to kategorično - izjav­
ljam: ne more biti govora 
o izkoriščanju manjrazvi­
tih. Simptomatično se mi 
tudi zdi, da nihče noče bi­
ti pozoren na vztrajna na­
vajanja pomoči, ki jo je 
dajala (in jo še daje Slove­
nija, na številne primerja­
ve, ki jasno kažejo sloven­
ski delež pri ustvarjanju 
jugoslovanske pogače, 
vsi pa se obregajo ob do­
mala marginalne zadeve 
in zadevice, s katerimi 
hočejo podkrepiti svoje 
teze. To zvedavo in neko­
rektno vtikanje nosu v so­
sedov lonec se mi nika­
kor ne zdi pošteno.« 

Slovenjebistriška oljar­
na ne glede na vse te pro­
bleme ne misli obstati na 
pol poti. Surovinskih pro­
blemov vsaj ta hip ni in 
jih tudi bržkone v bodoče 
ne bo, torej bo proizvod­
nja lahko tekla nemote-

, no, a to je že druga zgod­
ba. Takrat bo njen sedanji 
dolgoletni direktor zaradi 
rotacijskega kašljanja, ne 
zaradi strokovnosti, sedel 
za drugimi vrati. 

Pa vendar: oljarna na-
. merava posodobiti proiz­
vodnjo na področju pri­
marne in predvsem se­
kundarne predelave. Za­
čeli bodo izdelovati solate 
na osnovi majoneze (fran­
cosko - z mortadelo, ru­
sko) in njihove inačice. 
Opremo že imajo. Gre za 
sodelovanje z Zvezdo, 
s sozdom, katerega član 
so, to pa je le začetek to­
vrstne proizvodnje, za ka­
tero menijo, dajim odpira 
povsem nove razvojne 
možnosti (zlasti na slo­
venskPm tržišču) na bi­
stveno višji tehnološki 
ravni. Takšna pot je brez 
dvoma težja. Tudi ni iz­
ključen izvoz, ko bo čas 
za to ... 

»Tokrat, ko bodo stvari 
v Jugoslaviji glede »nor­
malne« ekonomije dore­
čene in postavljene na 
pravo mesto,« je še dodal 
za slovo Leopold 
Turnšek. 

Milenko Strašek 
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Med filmi, ki so - tako na beograjskem Festu kot dru­
god po vsem svetu - segli gledalcem najbolj pod kožo in 
se scela, z vso svojo sporočilno mislijo, zajedli v zavest, je 
»Kesanje« gruzijskega režiserja Abuladzeja, zanesljivo 
ena najpomembnejših stvaritev tega desetletja. Film je 
nastal že pred leti, vendar ga do prihoda Gorbačova 
h krmilu prenovljenih družbenih odnosov in življenjskih 
pa s tem tudi ustvarjalnih in miselnih možnosti v Sovjet­
ski zvezi, tej matici stalinističnih pojmovanj, niso pustili 
pred oči gledalcev. Nič čudnega, kajti film se - z izjemno 
zavzetos(jo svojega avtorja, ki šteje to temo za svoj 
temeljni ustvarjalno-oblikovalni motiv - spopada prav 
s fenomenom totalitarističnga nasilja, katerega poglavitna 
lastnost je zanikovanje sleherne človeške individualnosti, 
pač v imenu ideologije kolektivizma, ki pa je zgolj krinka 
za samodrštvo velikega vodje. 

Abuladzejev film je obračun s trinogi vseh vrst in barv. 
V njegovem groteskno odslikanem »junaku«, nekdanjem 
županu, ki je poslal v taborišča smrti vse, ki so mu bili 
nevarni, ker se mu pač niso bili voljni prilizovati in ga 
vdano častiti, je strnjeno upodobil trinoge vseh inačic: 
Stalina, Hitlerja, Mussolinija, Berijo, pa še kakega Home­
inija povrhu. 

Film je - s svojimi groteskno domiselnimi sredstvi, ki 
seveda niso realistična, zato pa segajo čez in globlje 
- prava študija karakteristik in razmerij, kot jih je (in jih 
v svojih še vedno živih nasledkih) ustvarja totalitarizem, 
stalinski s svojo perfidno zlaganostjo nič manj kot vsi 
drugi, ki so bili že do kraja zgodovinsko razkrinkani. 

Madžarska kinematogra­
fija je v zadnjih nekaj letih 
že večkrat, v glavnem na 
izjemno visoki izrazni rav­
ni ter z odkrito, pogumno 
mislijo opredeljevala svoj 
odnos do dramatičnega ob­
dobja sredi petdesetih let, 
ko je odpor zoper stalini­
zem zrasel do grla in se izži­
vel v vstaji. Med poskusi 
globoke in pronicljive raz­
členitve tistih časov, ko so 
se pisale in namalokrat 
s smrtjo razpletale usodne 
človeške drame,je tudi lan­
skoletni film »Mlini pekla«, 
ki ponazarja tragični potek 
prezgodaj pretrgane poti 
študenta prava, enega iz­
med protagonistov takrat­
nih dogajanj. 

Berryardo Bertolucci. italijanski režiser, ki ga poznamo 
predvsem zavoljo njegovega »Dvajsetega stoletja", velike 
.panorame italijanskega dogajanja skozi dolga in drnma­
tična desetletja tega našega časa, se je s svojim najnovej­
šim velikim filmom ,,preselil« v obmoc'ja sveta in zoodo­
vine, ki se nam zdijo na prvi pogled odmaknjena, ·p;av ta 
filmski spektakel pa nani ne le približa, pač pa tudi 
obrazloži, 

Filmska saga o „zadnjem cesarju« 11as popelje na Kitaj­
sko, k ponazoritvi nenavadne usode človeka, kije preživel 
otroška leta in mladost kol imperator velike dežele, pre­
lomne zgodovinske okoliščine, najprej japonska olwpa­
cija in nato zmagoviti pohod Mao Ce Tungove revolucije, 
pa so ga vrgle s prestola, nakar je prek deset let obsedel 
v ječi, preostanek življenja pa preživel kot preprost in 
brezimni vrtnar v sivi uniformi kitajske množice. 

Bertoluccijev 111m nas pelje skozi novejšo zgodovino 
Kitajske na slikovit in pregleden način, zazrt predvsem 
v psihološko-moralne or·ise značaja svojega junaka z vso 
njegovo neponovljivo življenjsko zgodbo. Bil je še kot 
otrok - prva in poglavitna oseba Prepovedanega mesta, 
vendar s prepovedjo kakršnegakoli izhoda. Priti ven in 

· postati dejanski vladar svojemu narodu, ki ga, obdan 
s tisočerimi evnuhi in dvornimi damami, sploh ni poznal 
je bila njegova največ.'}a želja, ki pa se mu ni nikoli scel~ 
uresničila. Ko so se razmere spremenile in so Kitajski 
zavladali Japonci, se je sicer oklical za vladarja svoje 
rodne Mandžurije, toda tudi v tej vlogi je bil samo lutka 
v rokah tujih oblastnikov. 

Ob vsem, kar je bil in doživljal, pa je vendarle ohranil 
izjemno čisto moralno podobo, in mu. tudi revolucionarno 
sodišče ni moglo dokazati zločinske krivde za vse tisto, 
kar se je dogajalo v njegovi deželi, kajti živel je daleč od 
krvave stvarnosti. 

tokovi m 

Več kot 
Ko se je pred dobrega četrt stoietja - po vsem svetu ir 

z nekajletnim zamikom tudi pri nas - začenjal veliki pohoc 
televizije, so mnogi napovedovali bližnji iztek filmske ere 
V kino, ki smo ga dotlej množično obiskovali, smo sprič( 
vedno lepše in vedno bolj radožive televizijske slike v to plen 
zapečku pri nas doma poslej zahajali bolj poredko, tod, 
zloslutne napovedi o izumiranju kinematografske umetnost 
se zavoljo tega niso uresničile. Nasprotno: film kot ustvar 
jalna umetnost živi in se razvija dalje ob televiziji in - z njo 

Iz leta v leto nastajajo nova pomembna filmska dela, k 
bogatijo naš čas in naše poglede na preteklost, sedanjost i1 
prihodnost. 

Filmska umetnost takorekoč neprenehoma manifestin 
svojo navzočnost. Premierne predstave in festivalska sooče 
nja si iz tedna v teden, v domala sklenjeni verigi, podajaje 
roke. Pred koncem vsakega leta ali ob samem začetkL 
naslednjega so na vrsti veliki festivalski pregledi, neke vrste 
sumarične panorame, kakršnih ena je - ob Londonu, DunajL 
in še nekaterih kulturnih središčih - že sedemnajst let zapo 

Eccov roman »Ime rože«, preveden v vse jezike, tudi 
v slovenščino, smo mnogi prebrali na mah, kot krimi­
nalko najboljše vrste in hkrati kot veliko, globoko hval­
nico besedi, lepoti, življenju, luči v temi srednjeveške 
duhovne ječe, v kakršno je zašel človeški rod. Film, ki ga 
je po tem romanu posnel francoski režiser Annaud, knjige 
ne doseza. a je vseeno umetnina visokega ranga. 



1anjosti 

~vljenje 
'udi naš Beograd s svojim Festom. 
1 njem so tudi letos pokazali blizu sto najbolj zanimivih 
idejnem ter umetniškem pogledu najbolj dognanih film­
::lel lanskega leta. V tej dragoceni panorami, kije, kot vse 
prebolela svojo lastno krizo in se prebila ·tudi čez okope 
ne jugoslovanske odrinjenosti na obrobje svetovnih 
'anj, so bili na ogled filmski dosežki petindvajsetih naci­

uih kinematografij, vključno z vsemi velikimi, kot so 
'iška, britanska, sovjetska, francoska, italijanska, kitaj­
•nadžarska in še nekatere druge. Videli smo, kar je, če 
.no biti na tekočem, videti treba. 
dovoljstvo ob Festu in njegovem izboru pa še ne 
·ni, da se smemo s pomi1jenimi občutki ozirati tudi na 
jugoslovanski kinematografski vsakdanjik. V njem 

šnega dela teh najboljših filmov z vsega sveta ne bo 
ker jih bodisi ne znamo ali ne zmoremo Nvoziti. 

st, ta mednarodna prireditev visokega in uglednega 
a, ostaja še vedno zelena oaza sredi porumenele puščav­
:rave naših siceršnjih kinematografskih možnosti. 

Mnogi so menili, da po 
»Apokalipsi danes«, »Pla­
toonu« in še vrsti drugih 
»vietnamskih« filmov, pos­
netih v Ameriki, na to temo 
ne bo mogoče ničesar več 
povedati. Znani angleški 
režiser Kubrick je s svojim 
filmom »Full Metal Jac­
ket« (Jekleni šaržer) te na­
povedi zanikal. Odslikal je 
grozljivo razčlovečenje vo­
jakov, natreniranih za brez­
dušni vietnamski pohod. 

13udimpe.štansko. leto 1956. je doživelo svojevrstno 
nazoritev v filmu z naslovom »Oslovski kašelj«, ki ga 
kot spomin na svoja takratna otroška doživljanja in 
torej skozi optiko otroškega poglede! na dogajanja v dru- · 
1skem krogu in sicer - na filmski način pripoveduje 
tentična prica dramaticnega poteka bojev, groze in 
·ahu na opustelih ulicah. 

Francoski režiser Louis Malle. eden 
izmed ,·eteranov te velike nacionalne 
kinematografije, se je po večletni od­
sotnosti in snemanju na ameriških 
tleh, vrnil domov in k sebi - v polnem -
pomenu besede: s svojim fiimom »Na­
svidenje, otroci« se je scela in z veliko 
mero ustvarjalne zavzetosti posveiil 
spominu na lastno otroštvo v vojnem 
casu. Upodobil je vzdušje v posebni 
samostanski šoli, kamor so se pred vi­
harjem vojne zatekli otroci preganja­
nih staršev, med njimi tudi nekaj mla­
dih Židov, ki so se skrivali pod tujimi 
imeni, dokler jih gestapo ni odkril in 
jih poslal na morišča, od koder ni bilo 
vrnitve. 

Sloviti poljski filmski avtor Wajda, 
čigar filme so letos na Festu pokazali 
v posebni retrospektivni sekciji, je 
ustvaril že marsikaj pomembnejšega 
od »Kronike ljubezenskih dogodkov«, 
ki so njegovo zadnje delo, plod njego­
vih zgodnjih šestdesetih let, zdi pa se, 
da je bil v ponazarjanju preteklosti 
svoje dežele in svojih ljudi le malokrat 
tako sproščen in človeško občutljiv 
kot tokrat. V tem filmu se je nemara 
tudi osebno izpovedoval, kajti junak 
njegovega »pripovedovanja« je v ne­
kem smislu njegov vrstnik, dijak, mla­
di zaljubljenec v davnem poletju deve­
tintridesetega, tik predenje izbruhnila 
vojna. 

»Nebo nad Berliriom« so mnogi raz­
glasili za najlepši film lanskega 'leta. 
Nič čudnega, kajti nemški režiser Wim 
Wenders se je, podobno, čeprav na po-• 
vsem drugem prizorišcu in ob drugač­
ni tematiki, scela predal čustvenim 
vzgibom in meditaciji, vpeti v sliko, 
kot v svojem prejšnjem, slovitem »Pa­
rizu-Texas«. Doživeti nam je posebne 
vrste filmsko liriko, ki jo z nenavadno 
močjo dihata sleherni pogled in sle­
herni korak skozi Berlin, to tragično 
mesto zgodovinskega spomina,_ki ne 
more zbledeti. 
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Gruzijska kinematograiJja nas že od 
nekdaj navdušuje s svojo izrazito hu­
morno sproščenostjo, s svojo metafo­
rično povednostjo in z nekim prav po­
sebnim, neponovljivim šarmom, ki je 
lasten prav tamkajšnjim umetnikom, 
tako zelo drugačnim od vsega, kar"no­
sijo v sebi drugi sovjetski avtorji pa 
tudi filmski ustvarjalci azijske prove­
nience. 

»Plavalec« režiserja Kvirikadzeja je 
svojevrsten razmislek o usodi genera­
cij, ki jim ni bilo dano, da bi izživele 
svoj življenjski prestiž. V maraton­
skem plavanju se je preskušal ded, 
a mu dosežkov niso priznali. V podob­
nem poskusu je ostal izigran tudi oče. 
Sin, čigar življenjski čas Je sedanjost, 
možnosti za veliki preskus nima več, 
vseeno pa tvega - tudi za nazaj - veli­
ko očiščenje vsaj s tem, da se tudi on 
požene v vodo. 

Ameriški režiser Brian de Palma je 
znan kot mojster krvavih srhljivk 
- z obiljem krvi in smrti. Njegovi »Ne­
dotakljivi« so mojstrovina te vrste več· 
v njegovem opusu. Lotil se je vnovič­
ne upodobitve spopada z velikim čika­
škim kraljem mafije v tridesetih letih 
- Al Caponejem, spopada, ki 
bojeval (ter spravil dotlej 
nasprotnika za rešetke) mladi šef fi­

nančne policije Ness, .. in zmontiral 
enega najboj dramatično srhljivih fil­

mov zadnjega časa. 
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TOVARIS 

Moja zelena dolina, kdo te je tako izmaličil 
Gradili so tovarne, a pri tem 
pozabili, da bi morala kultu­
ra napredovati vzporedno 
z industrijo, saj industrija 
brez kulture je leglo- propa­
sti! Zelo žalostno je, da imajo 
za kulturne prireditve na vo­
ljo le Dom JLA, ki sicer zme­
rom širokogrudno odpre 
svoja vrata vsem, toda voja­
ški red je vojaški red in s kul­
turo ne gre preveč skupaj. 

cem, stoji tudi zanemarjeno 
zidovje: stopnišče, žara 
z obeliskom, na levi in desni 
strani pa dve tabli z imeni 
avstrijskih vojakov domači­
nov, ki so padli v prvi sve­
tovni vojni! Tu so po vojni 
gradili spomenik padlim 
borcem NOV na Bistriškem. 
A ko so postavljali spomenik 
prekomorcem, so nekateri 
verjetno sodili; da borcem, 
ki so se borili že pred vojno 
proti italijanski okupaciji, ni 
potreben spomenik, in niso 
ga dokončali. Danes je brez 
imen padlih. Bil je kot oro­
pan, zato je neki pošten ob­
čan prosil Socialistično zve­
zo, če lahko na svoje stroške 
postavi na prazni mesti ploš­
či z imeni avstrijskih voja­
kov, ker so tudi ti plošči od­
vrgli v smetišče. Tako danes 
beremo imena avstrijskih 
vojakov tam, kjer bi morala 
biti vklesana imena borcev 
NOV. 

Ko se vračam v svoj rojstni kraj, nekdaj lepo, zeleno 
dolino, v Ilirsko Bistrico, me stisne pri srcu, ob spo­
minu na lepote teh krajev, ponosnih rodoljubov in 
zavednih rojakov, ki so tu v najtežjih časih visoko 
držali zastavo kulture, narodne zavesti in človeškega 
dostojanstva. Povojni oblastniki so precej prispevali, 
da so se v tej dolini zmanjšala tovrstna prizadevanja, 
če nismo že povsem razvrednotili vlogo naših predni­
kov, ki so toliko žrtvovali za uspehe na kulturnem in 
narodnostnem polju. Radi bi izničili delo tigrovcev, 
gorečih rodoljubov, ki so se med vojnama borili proti 
italijanskemu okupatorju in so v času NOB nadalje­
vali ta boj, umirali na bojnem polju, po internacijah, 
padali pod italijanskimi kroglami na Opčinah. Ti 
rodoljubi, ti borci nimajo nikjer javno označenih svo­
jih imen. Ali so to direktive višjih oblasti? Je to plod 
namernih ponaredb in zlorab? Je tega kriva zloba, ki 
hoče do konca pomendrati, kar je bilo sveto v tako 
krvavi preizkušnji Primorcev? Ves napredni svet 
danes išče vrednote, ki bi lahko bile osnova in merilo 
za urejanje medčloveških, mednarodnih odnosov. 
Vrednote, na katere bi bili današnji in poznejši rodovi 
ponosni. V moji dolini njeni oblastniki niso iskali niti 
gojili teh vrednot. Zelo pestro in živahno je bilo njeno 
kulturno prosvetno življenje pred prvo svetovno vojno 
in poprej, vse dokler fašizem ni spremenil v pogorišče 
vseh dosežkov na našem kulturnem, gospodarskem in 
nacionalnem področju ter ravnal s Primorsko kot s ko­
lonijo. 

Tistikrat je bilo na Bistri­
škem zelo malo infeligence, 
vendar so bili preprosti lju­
dje prebujeni in žejni kultur­
no-prosvetnega življenja. 
Ljudje so iz svojih skromnih 
prihrankov in tistih sred­
stev, ki so jih dali zavedni 
Bistričani za kulturno-pro­
svetno življenje, zgradili So­
kolski dom. Glasbila za god­
bo na pihala je kupil trgovec 
Milostnik. Bilo pa je še več 
bolj premožnih ljudi, ki so 
radi dali večji delež za kultu­
ro. V Bistriški dolini smo 
povsod poudarjali svoj po­
nos in dostojanstvo, dedišči­
no prednikov; upirali smo se 

italijanski okupaciji, čutili 
smo, da nas narod, zgodovi­
na in vest obvezujejo, da or­
ganiziramo podtalni boj. Za­
to sta bila potrebna pred­
vsem hrabrost in ponos, pre­
žeta z domoljubnim duhom, 
in tega nam ni manjkalo. 
Predvsem mladi smo se str­
nili v organizacijo TIGR in 
se bojevali, da bi ohranili 
svoje dostojanstvo in rodne 
korenine. 

Po končani vojni so stari 
kulturniki zopet obnovili in 
navdušeno začeli razvijati 
kulturno-prosvetno življe­
nje. Zbrale in organizirale so 
se dramske družine, inštru-

Bogata bera 
Zgodovinopisje NOB v obalno-kraški regiji 

Pregled dogajanja na področju zgodovinskih raziskav 
v zadnjih desetih ali petnajstih letih ne more biti kritična 
presoja, pač pa bolj nekakšen okviren prerez in morda 
opozorilo, da je morebitno zadovoljstvo ob desetletnem 
izkupičku lahko obenem tudi razmislek o uspešnosti, pa 
tudi pomanjkljivosti dosedanjega dela. Pregled tudi ne bo 
povsem popoln, vsaj kar zadeva knjižne izdaje in vse tisto 
publicistično delo, ki je nastajalo izven naše regije, jo pa 
seveda tako ali drugače obravnava in obdeluje. 

Delovanje zgodovinopisja, 
raziskovalcev, oziroma pu­
blicistov se pač najbolj očit­
no kaže v objavah, v samo­
stojnih knjižnih izdajah ali 
pa v razpravah, ki jih objav­
ljajo razne strokovne· publi­
kacije. Rezultati raziskav in 
zbiranja gradiva se tako na 
najbolj očiten in uveljavljen 
način predstavijo javnosti. 
Druge oblike, v katerih so se 
pri nas in drugod kazali do­
ločeni uspehi, so bila različ­
na strokovna zborovanja 
zgodovinarjev in poznaval­
cev problematike NOB, zgo­
dovinske razstave, bodisi 
v okviru muzeja, arhiva in 
domicilnih odborov, obletni­
ce jubilejev. Ob jubilejih 
zgodovina dobi v obliki obu­
janja revolucionarnih tradi­
cij močan aktualni po­
udarek. 

Med objavljenimi deli, pa 
tudi med tistimi, ki so še 
v rokopisu tudi v obalno­
kraški regiji najbolj pogosta 
poglavja iz zgodovine NOB. 
Preden preidemo na okviren 
pregled posameznih zvrsti te 
literature, je vendar treba 
opozoriti na nekatere poseb­
nosti te regije v primerjanju 
z ostalim slovenskim pro­
storom. 

Predvsem gre za vprašanje 
periodizacije zgodovine re­
volucionarnega boja, ki se 

nikakor ne začenja z letom 
1941, pač pa z letom 1918, 
oziroma rapalsko pogodbno 
in se v bistvu zaključuje šele 
z letom 1954, torej s podpi­
som Londonskega memo­
randuma in vključitvijo cone 
B v matično domovino. Gre 
torej za zlitje dveh, če že ne 
treh zgodovinskih obdobij 
v neločljivo celoto. NOB je 
bila namreč za vse istrske 
Slovence oziroma Primorce 
le uresničenje tistega konč­
nega revolucinarnega boja, 
na katerega so se pripravljali 
več kot dvajset let z odpo­
rom proti· italijanski. okupa­
ciji, še bolj pa proti fašistični 
raznarodovalni politiki in te­
rorju vseh vrst. Druga po­
sebnost je narodna zavest, ki 
je istrske Slovence in Pri­
morce navdihovala v boju za 
obstanek, vendar ni bila eno­
stranska. Spremljal jo ni ne 
nacionalizem ne maščeval­
nost. Vseskozi je bila prežeta 
z duhom, da je nacionalno 
svobodo možno doseči, 
ohraniti in utrjevati le ob 
svobodi drugih, v enako­
pravnem sožitju z drugimi 
narodi in v družbeni uredi­
tvi, ki zagotavlja socialno 
pravičnost in ljudsko suve­
renost. Zato so se Slovenci 
v Trstu in Istri v spopadanju 
s fašizmom vseskozi povezo­
vali tudi z demokratičnimi 

mente za godbo na pihala so 
izvlekli iz skrivališč in .Ilir­
ska Bistrica je zopet oživela 
v sijaju in lepoti slovenske 
kulture. Ta generacija pa je 
počasi ostarela ali omagala, 
a z njo žal tudi kulturno-pro­
svetno · življenje. Darovalca 
instrumentov za godbo na 
pihala bivšega trgovca Aloj­
za Milostnika so godbeniki 
pospremili na njegovi zadnji 
poti. Za oblastnike je bil zlo­
čin, da so ljudje z godbo po­
spremili bivšega trgovca, in 
še s cerkvenim pokopom?! 
Ta človek, veliki rodoljub, je 
že leta 1942 finančno podpi­
ral partizane. A nekdo ga je 
izdal in odsedel je devet me­
secev v rimskem zaporu Re­
gina Coelli v trpljenju in ne­
gotovosti. Kljub temu so po­
vojni oblastniki takoj su­
spendirali kapelnika Alojza 
Gcrtnerja in mu niso dali več 
nobene službe. Tako je bilo 
godbe na pihala v Ilirski Bi­
strici konec! Danes govorijo, 
da ni denarja, premalo sred­
stev je določenih za kultur.o. 
Tistikrat, pod italijansko 
okupacijo in prej, res ni bilo 
denarja; ljudje so živeli 
skromno, a ponosni, da so 
Slovenci. Razvijali so svojo 
kulturo, kajti imeli so svoje 
dostojanstvo in so vso osno­
vo zanjo sami ustvarjali. Da­
nes imamo na Bistriškem šo­
lane ljudi, tovarne, mnogi se 
vozijo z avtomobilom, marsi­
komu ne manjka denarja. 
A vse se izgublja v valovih 
karierizma in malodušja, 
navdušenja za kulturo ni. 

Stare rodoljube, poštene 
borce iz NOV in še posebno 
tigrovce so oblastniki prega-

njali, ker so jim bili v napoto. 
Nastala je oblast gorečnežev, 
ki so vedrili in oblačili po 
svoji volji. Preganjali so vse, 
ki so jim bili v napoto. In to 
vse v imenu ljudstva. Novej­
ša generacija s fakultetno iz­
obrazbo, obetavni ljudje, ki 
so bili sposobni, da bi dali 
Ilirski Bistrici napredek 
v gospodarstvu in kulturi, ta­
kim oblastnikom niso zaupa­
li in so se zaposlili v drugih 
krajih. Kam je to pripeljalo 
mojo nekoč zeleno dolino, 
kažejo posledice. Nekoč je 
bilo ob čisti Reki vse polno 
življenja; voda je imela obilo 
rib in rakov. Zelena plodna 
polja so se razprostirala ob 
njej, nešteto mlinov in žag je 
pelo svojo staro pesem vse 
do Škocjanskih jam. Danes 
je voda umazana, zastruplje­
na, v njej in ob njej ni več 
življenja. Drevje ob njej se 
suši od strupov, Bistričani 
večkrat zapirajo okna, ker je 
smratl, včasih neznosen. 
Strup je zemlja v strugi vsr­
kala globoko vase, tako da ni 
upanja, da bi reka in zemlja 
hitro ozdraveli in postali zo­
pet čisti in lepi kot nekdaj. 
Ko se spuščaš proti Bistriški 
dolini, nekdaj krasni in čisti, 
vidiš nad tovarno črn oblak, 
v njem se zbirajo plini stru­
penih lepil, ta strup se širi 
nad dolino, zato ni čudno, da 
je življenje v strugi uničeno 
in tudi ptic ni več. Smrad jih 
je pregnal in strupeni plin je 
že začel razjedati tudi člove­
ška življenja. 

In druga posledica? V Ilir­
ski Bistrici danes nimajo 
kulturnega doma, tako da se 
mladina nima kje zbirati. 

Žalostno, pa vendar res­
nično je, da so imeli mnogi 
ljudje na Bistriškem pred se­
demdesetimi leti več ponosa 
in Q.f;)stojanstva, kot ga imajo 
danes; ne mislim s tem vseh, 
kajti so v novi generaciji lju­
dje, ki si želijo in se še kako 
borijo, da bi se kultura in po­
nos zopet obudila v tej zmali­
čeni dolini. Ali odgovorni ni­
majo pravega posluha ali pa 
so nesposobni?· 

Večkrat grem na Bistriški 
hrib, tam so postavili veliča­
sten spomenik prekomor­
cem in padlim borcem IV. 
armade, v katere sestavi so 
bili prekomorci. Na ravnici 
pred šolo je dodatni spome­
nik III. prekomorski brigadi, 
poleg tega je postavljen S{?O­

menik prekomorki :Nadi Za­
gar iz Ljubljane in po njej 
poimenovan park. To je 
prav. Iz teh brigad jih je do­
sti žrtvovalo življenje za svo­
bodo naše domovine in zgo­
dovinarji bodo verjetno 
enotni v sodbi, da brez pre­
komorskih brigad ne bi nik­
dar osvobodili Trsta. V civili­
ziranem svetu narod mora 
imeti narodno in družbeno 
zgodovino, mora imeti pred­
vsem svoj ponos in dostojan­
stvo. Spomeniki so svetišča 
in dokaz kulture. Toda ob 
pobočju hriba, na katerem 
stoji spomenik prekomor-

Če bi ljudje, občani kakor­
koli vplivali na razvoj, kultu­
ro in drugo, bi verjetno imela 
Ilirska Bistrica danes druga­
čen obraz in se take stvari ne 
bi dogajale. Vsak predstav­
nik oblasti je bil tam postav­
ljen s partijsko odločbo, po 
načelih vrtiljaka - danes jaz, 
jutri ti. S tem pa že segamo 
na področje, ki ni vreano 
imena, to je ljudska oblast. 
Zakaj ni bilo institucionalne 
možnosti, da bi ljudje vpliva­
li na predstavnike svoje poli­
tike, recimo z neposrednimi 
volitvami na vseh nivojih? 
Danes se naši predstavniki 
trudijo, da bi Socialistična 
zveza imela glavni delež pri 
izbiranju oblasti. Na vseh 
nas je, da se borimo in si 
zgradimo pravo demokracijo 
in svobodo, ne pa fasado! 

Alojz Zidar 

silami italijanskega ljudstva, spevki oziroma zbornikom del, so monografije preko- stop do določenih gradiv je 
posebno -pa še s komunisti. med prvimi uresičil zamisel morskih enot. Najprej gre za namreč še vedno težava pri 

Tretja posebnost tega ob- o krajevnem zgodovinopisju dela, ki jih je Albert Klub celostnem, objektivnem ori­
močja, ki pa ga je treba raz- ter o obdelavi mladinskega soustvarjal s Srečkom Vil- sovanju nekaterih polemič­
tegniti na celoten primorski revolucionarnega gibanja na harjem, zaslužnim razisko- nih in občutljivejših tem, ki 
prostor, je povezana s feno- Slovenskem, ki ima seveda valcem zgodovine partizan- jih seveda v primorski zgo­
menom prekomorskega par- v Primorju, zlasti pa v Istri, skih prekomorskih enot, pa dovini ne manjka. 
tizanskega gibanja oziroma še drugačne razsežnosti in do zadnje Klunove kompila­
vprašanja jugoslovanskega pomen kot pa v ostalih delih cije v delu Domovina je ena, 
NOG, ki se je pojavilo in uve- ožje oziroma širše domovine. s podnaslovom Prekomorci­
ljavilo kot vojaška sila v juž- Morda bi lahko v to zvrst borci NOVJ v osvobodilnj 
ni Italiji, na Sardiniji, V Tu- uvrstili tudi obsežnejši pri- vojni jugoslovanskih naro­
nisu, Alžiru, Srednjem vzho- spevek Žive Kraigher Raz- dov, na domačih in tujih 
du, Egejskih otokih pa tudi voj narodnoosvobodilnega tleh, iz leta 1986. V tem okvi­
v Grčiji in Albaniji. gibanja v nekdanjem Piv- ruje med novejšimi izdajami 

škem okrožju v letih pomemben tudi zbornik Boj 
Zborniki 1941-1942 (Prispevki za zgo- pod Olimpom, Slovenci 
in monografije dovino NOB) v zborniku v NOB Makedonije, Grčije 
Vse te in morda še nekatere Ljudje in kraji ob Pivki (II) in Albanije 1941-1945, iz le­
druge posebnosti je in bo se- z leta 1985, ki v nekem srni- ta 1984. 
veda tudi v prihodnje mora- slu že napoveduje obširno 
lo upoštevati zgodovinopisje monografsko obdelavo Juž- Spominska literatura 
tukajšnjega območja. Glede noprimorskega okrožja pod Naslednjo zvrst predstavlja 
na metodologijo, strokovno organizacijskim vodstvom memoarsko-zgodovinska li­
obdelavo in znanstveno kla- Odbora aktivistov OF JPO. teratura, ki je precej bogata 
sifikacijo ga lahko razdelimo V obravnavanju vojaških · in obsežna. Večinoma je 
nekako na tri zvrsti: partizanskih enot je ned- vključena v program Založ-

prispevki in gradivo za vomno najobsežnejše delo še be Lipa in Založništva trža­
krajevno zgodovino, -kamor vedno Istrski odred Maksa škega tiska v zbirki Primor-
1.lhko prištevamo tudi kra- Zadnika iz leta 1975, sicer pa ski portreti. Tu so doslej iz­
jevne zbornike in monografi- so ostale partizanske primor- šli spomini in pričevanja Jo­
je več avtorjev, ki sicer niso ske enote že dobile vrsto že Vilfana, Aleša Beblerja, 
zastavljeni kot znanstvena lastnih monografij, ki jih tu Branka Babiča (Primorska 
dela, vendar se naslanjajo na ne gre naštevati, razen mor- ni klonila), Julija Beltrama 
pisne in ustne vire ter arhiv- da Kraške čete, ki jo je o bde- (Pomlad v Istri), Dorčeta 
sko gradivo, dalje memoar- lal F. Šibelja v delu Med pr- Sardoča (Tigrova sled), vse 
sko-zgodovinska literatura vimi partizani na Krasu in do Alojza Zidarja (Doživetja 
in kot tretja strokovna oziro- Kraški junak Stjenka iz leta tigrovca partizana, ki je izšla 
ma znanstvena dela z ustrez- 1981. Dragoceni zapisi, spo- letos spomladi). Memoarska 
no metodologijo in apa- mini in ustni viri, ki jih hra- literatura, ki pa v zgoraj na­
ratom. ,, nijo v Pokrajinskem arhivu vedenih delih le sloni na ar-

V okviru prve zvrsti sta in muzeju v Kopru ter IZDG hivskem gradivu, je seveda 
nedvomno temeljni deli Slo- v Ljubljani pa osvetljujejo samo ena substanca zgodo­
venska Istra v. boju za svo- - tudi delovanje manjših enot vinske resnice ali pa samo 
bodo (1976) in zbornik Na- na območju slovenske Istre, del bodoče zgodovinske 
predna mladina slovenske Krasa in Brkinov v okviru 7. zgradbe, ki naj bi postopno 
Istre 1919-1947 iz leta 1985. oziroma 9. korpusa. Morda oblikovala celotno podobo 
Pri obeh delih gre za več av- lahko kot primer navedemo naše NOB, vendar je nepo­
torjev, vendar pri prvem kot daljši zapis o Mornariškem grešljiva pri osvetljevanju 
glavna urednika nastopata odredu NOVJ Koper, ki gaje nekaterih manj znanih ali pa 
Vid Vremec in Milan Guček, pripravil Zdravko Marenčič občutljivih tem. Pri teh je 
pri drugem pa uredniški od- v zborniku Slovensko morje osebno doživeto pričevanje 
bor pod predsedstvom Jane- in zaledje, št. 6/7 leta 1984. ne le nadomestilo pomanjk­
za Dekleve sestavlja devet Drug zajeten opus, ki sega ljivim arhivskim virom in 
članov. Morda je ravno obal- prav tako v dogajanju NOB dokumentom, temveč pogo­
no-kraški prostor s temi pri- ter doslej šteje že okrog 15 sto kar edini vir. Oviran do-

Istemu obdobju zgodovine 
so posvečena še druga samo­
stojna dela, ki osvetljuje le 
določeno problematiko. 
V mislih imam zlasti gospoa 
darsko življenje med NOB, 
ki ga je izčrpno obdelal dr. 
Fran Juriševič v sv9jem delu 
Partizansko gospodarstvo 
na Primorskem leta 1975. 

Med deli manjšega obsega 
bi omenjal predvsem krajev­
ne kronike, kronološke pre­
glede, jubilejne zbornike in 
orise posameznih osebnosti. 
Tu gre omeniti brošuro Ga­
brovica v boju za svobodo iz 
leta 1977, Maregice 
1921-1981, Dekani v prete­
klosti in danes iz leta 
1979,Brkini '74 (Tridesetlet­
nica volitev v NOO na Juž­
nem Primorskem), Kozjane 
- partizanska vas v Brkinih 
iz leta 1979, Zbornik ob 40-
letnici obnove slovenske šo­
le v Istri iz leta 1985, biograf­
ski oris A. Kluna in J. Kore­
na, Vojka Šmuc (Mladost za 
svobodo) iz leta 1984 in še bi 
lahko naštevali. Med krono­
loškimi pregledi bi poudarili 
predvsem Kronologijo do­
godkov v Slovenski Istri od 
leta 1945-1954, ki jo je pri­
pravila Vlasta Beltram. 

Na ilirskobistriškem ob­
močju so dragoceni pred­
vsem Bistriški zapisi, ki jih 
izdaja Društvo za krajevno 
zgodovino in kulturo. V 2. 
številki med drugim nače­
njajo predvsem tigrovsko te­
matiko, ki žal še vedno nima 
svoje monografske obde­
lave. 
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Bolj poglobljene 
študije 

Ob vsem naštetem pa se­
veda ne moremo prezreti ti­
stega zgodovinop.isja, ki ga 
lahko opredelimo kot znan­
stveno--raziskovalno delo. Tu 
seveda ne gre za tista· pre­
gledna dela, ki so jih o pri­
morski problematiki napisa­
li dr. Tone Ferenc. Milica Ka­
cin-Wohinz in drugi, pač pa 
za dela in avtorje, ki so svoje 
delo opravljali na našem ob­
močju. 

V okviru svojih raziskav 
o Izoli je avtor domala že 
zbral in uredil tudi gradivo 
za oris celotnega povojnega 
obdobja, od osvoboditve do 
Osimskih sporazumov leta 
1975. Že vrsto let je za objavo 
pripravljen tudi' njegov Re­
volucionarni tisk Sloven­
ske Istre, ki je plod dolgolet­
nega preučevanja in razisko­
valnega dela. V bistvu gre za 
oris zgodovine komunistič­
ne partije v Slovenski Istri in 
ilegalnih tehnik, ki jih je 
KPS ustanavljala v Sloven­
ski Istri za razmnoževanje 
revolucionarnega in narod­
no'osvobodilnega tiska. 

v letih 1925-1936 (Darko. 
Darovec). V okviru Pokrajin­
skega arhiva v Kopru tečejo 
raziskovalne naloge Eko­
nomske migracije iz Slo­
venske Istre ob koncu 19. in 
začetku 20. stoletja, kultur-

Lotta (Kronika udarne bri­
gade Garibaldi-Trieste), av­
torjev R. Giacuzza in M. 
Abrama, ki je v okviru zbir­
ke Monografie izšla lansko 
leto. V okviru iste zbirke je 
ob številnih drugih delih iz­
šlo pred štirimi leti tudi delo 
L. Martinija I protagonisti 
raccontano (Dnevniki, spo­
mini in prizadevanja italijan­
skih borcev v osvobodilni 
borbi Jugoslavije). 

velika redkost. Prevodi bi Raziskovalno delo o prete­
seveda pomagali pri odstra- klosti je podobno kot pri 
njevanju teh težav, ki so še vseh humanističnih vedah 
danes žgoče in aktualne zla- svojevrsten proces, ki ga ni 
sti pri doslednejšem zapol- mogoče meriti in njegov raz­
njevanju zgodovinskih voj predvidevati po izraču-

nih, ki so uveljavljeni v svetu 

Ledino znanstvenega zgo­
dovinopisja sta tu nedvom­
no orala dr. Miroslav Pahor 
in prof. Janez Kramar, ki je 

• s posebno pozornostjo in na­
klonjenosti preučeval zlasti 
tematiko NOB v Istri in na 
Primorskem. O tem govori 
vrsta razprav in člankov 
v periodičnem in revialnem 
tisku, ustaviti pa bi se veljalo 
pri prvem večjem samostoj­
nem delu Marezige, trdnja- . 
va slovenstva v Istri 
1861-1930, ki je izšlo leta 
1982 in ki zlasti v 2. delu po­
drobno obravnava pripravo 
in potek parlamentarnih vo­
litev in marežganskega upo­
ra 15. maja 1921. Tudi v svo­
jem najnovejšem delu Izola, 
mesto ribičev in kmetov, ki 
je pred kratkim izšlo pri za­
ložbi Lipa v Kopru, avtor po­
sveča medvojnemu obdobju 
in NOB na širšem izolskem 
območju okrog 150 strani. 

Ko že govorimo o razisko­
valnem delu, seveda ne mo­
remo mimo interdisciplinar­
nega projekta Kultura na na­
rodnostno mešanem ozem­
lju Slovenske Istre, ki ga bo­
do obalne kulturne ustanove 
izvajale v okviru Raziskoval­
nega inštituta Filozofske fa­
kultete v Ljubljani. V temat­
skem sklopu imajo zgodo­
vinske raziskave pomembno 
mesto: tako v okviru Pokra­
jinskega muzeja v Kopru te­
četa raziskavi Povojna gra­
ditev ljudske oblasti v Slo­
venski Istri (Cona B) 
1945-1954 (Vlasta Beltram) 
in Politična dejavnost pri­
morskega revolucionarja 
Staneta Vilharja v kontek­
stu reševanja nacionalnega 
vprašanja na Primorskem 

· na ustvarjalnost med borci 
prekomorskih brigad in 
drugih prekomorskih enot 
(Milica Trebše-Štolfa) in Ar­
hivski viri o razvoju šolstva 
v Slovenski Istri od razpa­
da Beneške republike do le­
ta 1945 (Vanda Bezek). Po­
ttwrski muzej v Piranu pa 
opravlja raziskovalno nalogo 
Slovenci in pomorstvo od 
najstarejših časov do 20. 
stoletja (Leo Čeh). ' 

Skupne teme 
- skupno delo 
Nič nismo doslej omenjali 

prizadevanj italijanske histo­
riografije, zlasti pri proble­
mih, kjer se interesi stikajo. 
Tu je treba seveda ločiti tisto 
historiografijo, ki v okviru 
posameznih ustanov nastaja 
onstran meje, od tiste, ki na­
staja v okviru Centra za zgo­
dovinske raziskave v Rovi­
nju, oziroma je zastavljena 
v okviru Sekcije za raziskave 
(Sezione per le ricerche) pri 
Obalni samoupravni interes­
ni skupnosti za vzgojo in 
kulturo pripadnikov italijan­
ske narodnosti. 

Tu bi najprej omenili zajet­
no monografijo ltinerario di 

V istrski in primorski pro­
stor z.one strani meje seveda 
posegajo številni avtorji in 
ustanove. Naj naštejemo sa­
mo nekatere: Paolo Sema, G. 
Padoan (Vanni), Diego de 
Castro, Fausto Monfalcon, 
Pokrajinski inštitut za zgo­
dovino osvobodilnega giba­
aja Furlanije-Julijske kraji­
ne in druga. 

Tu seveda ne moremo na­
četi težavnega vprašanja raz­
ličnih pogledov in razhajanja 
našega in italijanskega zgo­
dovinopisja o dogajanju 
v Julijski krajini med NOB 
in povojnem obdobju, ki ga 
je B. Babič izredno proniclji­
vo strnil v publikaciji Odme­
vi, dejstvo pa je, da bi morali 
našo zgodovinsko literaturo 
vsaj v obsežnejših povzetkih 
prevajati v italijanščino. Ena 
poglavitnih vrzeli je še ved­
no v tem, da je pri Italijanih, 
zlasti onstran meje, poznava­
nje slovenščine (pa tudi slo­
venske zgodovine) še vedno 

praznin. , č 
Historična produkcija ita- ekonomike. Veliko je s1u aj-

lijanskih sosedov je namreč nosti, veliko je odločitev 
pri obravnavi mejnih po~ro~ subjektivne narave in veliko 
čij, ki segajo v naš etmčm je ovir, ki so povsem izven 
prostor, izredno močna. stroke. Nekatera leta so se­
Vštric bi ji šli lahko le s pro- veda bolj plodna, druga 
gramsko zasnovanim in res- manj. To nas seveda ne more 
nim raziskovalnim delom, ki zavesti k trditvi o stagnaciji 
pa si ga je ob razmerah v na- ali celo nazadovanju. Po na­
ših -kulturnih in raziskoval- povedi založbe Lipa bosta le­
nih institucijah pogosto tež- ti 1988/89 znova plodni v zgo­
ko predstavljati. dovinopisju NOB in revolu-

cije, saj se nam obeta nekaj 
V smislu koordiniranja zanimivih in pomembnih 

vsega tega dela naj bi s ka- del, če omenimo le bogat 
dravsko krepitvijo te naloge · oris delovanja Pinka Toma­
postopno prevzel muzejski žiča in II. tržaškega procesa 
oddelek NOB. Gre namreč Vida Vremca in monografijo 
za težnjo in potrebo po po- Komande mesta Koper Alda 
stopni institucionalizaciji ce- Piriha. 
lotne publicistične dejavno- Vsekakor lahko rečemo, 
sti. Muzejski oddelek NOB da.je bilo celotno dosedanje 
je z oblikovanjem sosveta iz delo dovolj ustvarjalno po 
delegatov posameznih komi- zaslugi posameznikov in tu-

. sij, domicilnih odborov, in- di ustanov, ki so poklicno 
stitucij in DPO začel odprav- skrbele za preučevanje in 
)jati številne organizacijske, .popularizacijo novejše zgo­
finančne in druge probleme, dovine. Zelo verjetno pa bi 
ki so se nakopičili v vseh teh bolj organizirano delo vseh 
letih. Z dokaj usklajenim ustvarjalcev (poklicnih in 
programom je začel enotneje nepoklicnih, posameznikov 
nastopati navznoter, pa tudi in ustanov) prineslo še večje 
navzven (zlasti do kulturnih uspehe. 
skupnosti, ki financirajo nje­
gov program, pa tudi do šir­
še družbene skupnosti). 

Salvator Žitko, 
ravnatelj Pokrajinskega 

muzeja v _Kopru 

S seje udeležencev druž~enega do;?vora o pr!zn~valninah 
udeležencev NOV in s seJe Repubbskega komiteJa za borce 

Skupščine SR Slovenije 
sprejeli dodatno. pobudo 
Zveze društev civilnih inva­
lidov vojne za zvišanje do- · 
datkov za postrežbo in tujo 
pomoč. Medtem ko se je po 
osnutku zakona. dodatek za 
postrežbo in tujo pomoč. l. 
stopnje določal v višini 100% 
II. stopnje dodatka po pred­
pisih o vojaških invalidih, 
dodatek II. stopnje pa v viši­
ni 100% III. stopnje dodatka 
vojaških invalidov,je v pred­
iogu zakona ta višina 85% l. 
stopnje vojaških invalidov 
za I. stopnjo civilnih invali­
dov vojne in 85% II. stopnje 
vojaških invalidov za II. 
stopnjo civ. invalidov vojne. 

Na seji republiškega komi­
teja je bilo predstavljeno tu­
di delovno gradivo za pravil­
nik o usklajevanju denarnih 
prejemkov po zakonu ovoja­
ških invalidih in po zakonu 
o civilnih invalidih vojne, ki 
bo usklajen z zakonskimi 
spremembami in dopolni­
tvami. Po novem se bodo na­
mreč pri usklajevanju inva­
lidskih prejemkov po obeh 
zakonih upoštevale - čeprav 
z določenim časovnim zami­
kom - vse uskladitve pokoj­
nin pri Skupnosti pokojnin-, 
skega in invalidskega zava­
rovanja. V pravilniku bo ure­
jen tudi način obračunava­
nja razlike (v višini dodatka 
za postrežbo in tujo pomoč 
po zakonu o civilnih invali­
dih vojne oz. po drugem 
predpisu). 

Kako poteka izvajanje družbenega dogovora 
O tem so nedavno sprego­

vorili na seji odbora udele­
žencev družbenega dogovo­
ra o priznavalninah udele-
žencev NOV. · 
Kot vsako leto doslej, je tudi 
za letošnje leto odbor sprejel 
usmeritve za občinske 
upravne organe in komisije, 
ki odločajo o priznavalninah 
za izvedbo »prevedbe« stal­
nih občinskih priznavalnin. 
Gre za ugotavljanje spre­
memb iz preteklega leta (v 
prejemkih in drugih okoliš­
činah), od katerih je odvisna 
podelitev stalne občinske 
priznavalnine in njena viši­
na, ki se izvaja v začetku vsa­
kega tekočega leta, upošteva 
pa od l. januarja tekočega le­
ta naprej. S tem v zvezi je 
bila predlagana delna poeno­
stavitev ugotovitvenih po­
stopkov, tako da se bodo 
družinsko stanje in tudi ne­
katere druge okoliščine ugo­
tavljale le v primeru, če bo 
upravičenec sporočil, da je 
prišlo do sprememb (glede 
na stanje iz preteklega leta). 
Kakšno je stanje in ali je pri­
šlo do kakšnih sprememb, 
pa bodo upravni organi ugo­
tavljali s pomočjo vprašalni­
kov, ki jih bodo prejemniki 
priznavalnin izpolnjene vra­
čali upravnim organom. 
Če v preteklem· letu upra­

vičenci niso pridobili vseh 
usteznih potrdil, jih bodo 
morali obvezno predložiti 
v leto~njem letu. Ob tem je 
odbor zavzel stališče, da bi 
kazalo v prihodnje preiti 
zgolj na odstotkovno uskla­
jevan;iil stalnih priznaval­
nin, če (razen sprememb 
v višini prejemkov iz prete­
klega leta in nove osnove za 
ugotavljanje pravice in dolo­
čanje višine priznavalnin 
najnižje pokojnine za polno 
pokojninsko dobo, ki jo do­
loči SPIZ v SR Sloveniji za 
tekoče leto) pri prejemnikih 

ne bi bilo drugih sprememb 
v družinskem, premoženj­
skem oz. socialno-zdravstve­
nem stanju. 

Odbor udeležencev je 
obravnaval in sprejel tudi 
nekatere popravke kriterijev 
ter meril za določanje višine 
stalnih priznavalnin. Tako je 
za kmete - udeležence NOV 
ustrezno zvišal kriterije za ti­
ste med njimi, ki so udele­
ženci NOV od leta 1941 in 
1942, s priznano posebno do­
bo v dvojnem trajanju, na 
80% razlike med deležem 
prejemkov na družinskega 
člana in najnižjo pokojnino 
(prej 60% razlike), pri tem 
ostaja 60 odstotkov še naprej 
kriterij za udeležence NOV 
od leta 1943 in 1944. Enak 
kriterij je sprejel odbor za 
kmete - udeležence NOV, ki 
so organizirano delo v NOB 
od 1941 ali 1942 leta dokazali 
s potrdilom pristojnega ob­
činskega odbora ZZB NOV 
in se jim izjemoma prizna 
pravica do stalne priznaval­
nine (prej prav tako 60% ). Za 
udeležence NOV, ki so s po­
trdilom občinskega odbora 
ZZB NOV dokazali organizi­
rano delo od 1943 ali 1944 
leta, je določen kriterij v viši­
ni 60% razlike (prej 50% raz­
like). 

Kmetom - udeležencem 
NOV, ki jim je stalna prizna­
valnina edini vir preživlja­
nja, naj bi se stalna prizna­
valnina odmerila v višini 
80% najnižje republiške po­
kojnine, če imajo priznano 
posebno dobo od leta 1941 
ali 1942 oz. v višini 60% naj­
nižje pokojnine, če jim je po­
sebna doba priznana od leta 
1943 ali 1944. Tako odmerje­
na priznavalnina pa naj bi se 
še povečala do 20%, da bi se 
tako zagotavljala na ustrezno 
višjem nivoju kot denarna, 
pomoč pri skupnosti social­
nega skrbstva. 

Za nekmečke upravičen­
ce, ki se jim izjemoma prizna 
stalna priznavalnina na pod­
lagi potrdila občinskega od­
bora ZZB NOV o udeležbi 
v NOV, se zvišuje kriterij: za 
tiste, ki so organizirano delo­
vali v NOB od leta 1941 ali 
1942 na 80% (prej 60%) razli­
ke med deležem prejemkov 
in najnižjo pokojnino, za ti­
ste od leta 1943 oz. 1944 pa na 
60% razlike (prej 50%). Prav 
tako se zvišuje kriterij za 
nekmečke upravičence 
- udeležence NOV s prizna­
no posebno dobo v dvojnem 
trajanju, ki jim je stalna priz­
navalnina edini vir preživlja­
. nja in sicer tako, da se osnov­
ni znesek (100% najnižje po­
kojnine za udeležence NOV 
od leta 1941 in 1942 oz. 80% 
najnižje pokojnine za tiste 
od leta 1943 in 1944) zviša še 
do 20%, tako da' je znesek 
stalne priznavalnine ustrez­
no višji od zneska, ki ga svo­
jim upravičencem izplačuje 
skupnost socialnega skrb­
stva. 

Odbor udeležencev je 
sprejef tudi posebna pojasni­
la in navodila za reševanje 
socialne problematike kme­
tov v okviru družbenega do­
govora o priznavalninah 
udeležencev NOV, ki pred­

. stavljajo praktični pripomo­
ček za delo upravnih orga­
nov in komisij, ki odločajo 
o priznavalninah. V okviru 
danih kriterijev, namreč pri­
stojne komisije samostojno 
odločajo o višini priznavalni­
ne vsak konkreten primer. 

Republiški komite za bor­
ce in vojaške invalide je na 
svoji 7. seji na začetku tega 
meseca obravnaval predlog 
zakona o spremembah in do­
polnitvah zakona o vojaških 
invalidih in predlog zakona 
o spremembah ter dopolni­
tvah zakona o civilnih invali­
dih vojne. Potem ko so zbori 

Skupščine SR Slovenije dne 
3. 2. 1988 sprejeli predlog za 
izdajo zakona o spremem­
bah in dopolnitvah zakona 
o vojaških invalidih z osnut­
kom zakona ter predlog za 
izdajo zakona o spremem­
bah in dopolnitvah zakona 
o civilnih invalidih vojne 
z osnutkom zakona (skup­
nost socialnega varstva pa je 
o tem enakopravno odločala 
včeraj), bo predlagatelj še 
v tem mesecu določil predlo­
ga obeh zakonov. 

V predlogu zakona o spre­
membah in dopolnitvah za­
kona o vojaških invalidih je 
glede na osnutek novost do­
ločba, po kateri se zakupni­
na (kot dohodek od oddaje 
kmetijskega zemljiša v za­
kup) upošteva ne le v prime­
ru, če je zakupnik družbeno­
pravna oseba, ampak tudi 
v vsakem drugem primeru 
(torej tudi, ko gre za oddajo 
v zakup fizični ali civilno­
pravni osebi). Nadaljno no­
vost predstavlja določba, po 
kateri se pričete uporabe za­
kona (če gre za prevedbo in­
validskega dodatka in dru­
žinskega dodatka in za pravi­
co do družinskega dodatka), 
določa od l. aprila 1988 na­
prej. Ker je pričakovati uve­
ljavitev zakona v prvi polovi­
ci aprila (prevedba invalid­
skega in družinskega dodat­
ka pa se odpravi z veljav­
nostjo od l. aprila tekočega 
leta naprej), bi se s tem izog~ 
nili preračunavanju zneskov 
po dnevih - deloma še po 
sedaj veljavnem zakonu in 
deloma po zakonu o spre­
membah ter dopolnitvah za­
kona o vojaških invalidih. 

Do nekaterih pomembnej­
ših sprememb (glede na os­
nutek zakona) prihaja pri 
predlogu zakona o spre­
membah in dopolnitvah za­
kona o civilnih invalidih voj­
ne glede na to, da so zbori 

Ob upoštevanju, da pred­
log zakona (kot tudi že za­
konski osnutek) ne pozna 
več 15% povečanja dodatka 
za postrežbo in tujo pomoč 
za žrtve fašističnega nasilja, 
zaradi česar obstaja mož­
nost, da bi posamezni civilni 
invalidi vojne z uvrstitvijo 
v II. stopnjo dodatka prišli 
v neugodnejši položaj, je 
v predlog zakona vgrajena 
posebna varovalna določba, 
ki za te prejemnike ohranja 
enak obseg te pravice tudi 
vnaprej. Zaradi lažjega pre­
hoda na novo pravno uredi­
tev je kot datum pričetka 
uporabe zakona iz enakih 
razlogov kot v predlogu za­
kona o vojaških invalidih 
(glede določb, ki se nanašajo 
na denarno pomoč), predvi­
den l. april 1988. 

Na seji komiteja so bile po­
jasnjene tudi usmeritve ob­
činskim upravnim organom, 
pristojnim za zadeve borcev 
in vojaških invalidov (za le­
tošnjo prevedbo denarnih 
prejemkov po obeh zakonih) 
ter podana informacija 
o uvajanju računalniške ob­
delave podatkov v delo ob­
činskih upravnih organov 
ter informacija o seji odbora 
udeležencev družbenega do­
govora o priznavalninah 
udeležencev NOV, o kateri je 
govor v uvodnem delu tega 
prispevka. 

Republiški komite 
za borce in vojaške 

invalide 

Umrla najstarejša Tržičanka 
Komaj štirinajst dni zatem'. ko !e slav~la svoj 9~. 

rojstni dan in smo jo kot naJstareJšo Tržičanko obi­
skali, je tiho urmla Marija Škrjanec iz Seničneg~. Ko 
smo jo obiskali ob njenem rojstn~m dnevu - 20. J.an.u­
arja, smo ji zaželeli trdnega zdraV}a v stotem letu življe­
nja in izrazili upanje, da se ob letu ZOJ?et sre~amo .. 
Vedeli smo za njeno bolezen, vendar se Je za<!.IJJe. dm 
stanje popravljalo: bila je vesela. o_bis.ka preds~av~~kov 
tržiške občine in družbenopolit1čm~ org_amzacJJ ter 
krajevne skupnosti Senično, sorodni.kov m vaščano_v. 
Pogovarjali smo se o njenem trdem m skromnem ž1.v­
]j ·u že med pogovorom se je veselila fotograflranJa, 
i:1J:.0 ~mo odhajali, se je nasmehnila ter nam v pozdrav 
pomahala. Zadnjič. žal, se je nj~na življenjska pot 
v visoki starosti 3. februarja 1988 1zstekla. · 

· Drago Papler 
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TOVARIS 

Moj dedek in letala z voskom. Ker paje bilo son­
ce pretoplo, se je vosek raz­
topil in Ikarus je padel 
v morje. Pozneje so nekatri 
začeli drugače premišljati, 
kako bi lahko letelipo zraku. 
Leta 1709 je neki Portugalec 
izumil napravo, podobno ba­
lonu, in ugotovil, da je topel 
zrak lažji 9d mrzlega. Polet 
s takim balonom je uspel še­
le leta 1782 nekemu Franco­
zu. Naredil je nekakšno ne­
propustno vrečo. Spodaj je 
na vrv pritrdil košaro, na ka­
teri je bil ogenj, ki je polnil 
balon s toplim zrakom. Ba­
lon se je dvignil 100 metrov 
visoko. · S tem je bila pot 
v ozračje odprta in od takrat 
so se vrstili vedno novi in 
novi poskusi. Baloni so se iz­
popolnjevali, bili so vse več­
ji, leteli so vse više in dlje. Za 
privezanimi baloni s svileni­
mi kupolami so začeli izdelo­
vati cepeline, ki so bili zgra­
jeni iz aluminijastega ogro­
dja, cigaraste oblike in pre­
vlečeni s svilo ali platnom 
ter napolnjeni z vodikom. 
Takšen je leta 1937 preletel 
pot iz Evrope (Berlina) 
v Ameriko. Imel je štiri mo­
torje. Letel je s hitrostjo 135 
kilometrov na uro. V Ameri­
ki je pri pristanku pogorel 
zaradi vnetljivega vodika. 
Od takrat so prenehali letati 

z baloni. Začeli so poskuse 
z napravami, težjimi od zra­

. ka - z letali. 

KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM: 

~ Nič posebnega ni več, če te ima kdo ~ 
Sestavek nam je pred dnevi poslala Marija Stare z Bleda 

in nam razložila, da ji ga je prinesla učenka blejske šole. 
Dedek, katerega življenje in delo je opisano v sestavku, bo 
letos 19. februarja praznoval svojo osemdesetletnico. Vnu­
kinja želi svojega dedka presenetiti in zato ji nikakor ne 
moremo odreči želje, da bi se dedek ob svojem prazniku 
našel na naši mladinski strani TV-15. 

Prvi je z letalom - jadral­
nim letalom - leta 1891 pole­
tel Francoz Otto Liliental. 
Najdaljši polet je bil 200 me­
trov, krmaril paje s premika­
njem telesa. Prva Slovenca, 
ki sta letela s svojim brezmo­
tornim letalom, sta bila leta 
1910 Stanko Bloudek in Ed­
vard Rusijan. 

""' ""' za »smotanega« z z 
< »Nekega dne sem se sprla s sošolko in prijate- < 
i-, ljico Nino. Zelo me je prizadela, ko mi je rekla, ""' ..;;i ..;;i da sem smotana. Kar pozelenela sem od jeze. 

~ ~ Prihodnji dan sem prišla v šolo in Nina je pri te- < < kla k meni. Vprašala me je, če grem z njo k pev-
~ ~ skim vajam. Povedala sem ji, da ne, ker ji nisem 
~ Moj dedek Viktor Ulčar, ki 

je bil pilot, mi je pripovedo­
val o letalih in letalstvu. 

tela iz smeri Bohinj skupina 
letal. Neznana letala so letela 
proti Jesenicam z nalogo, da 
uničijo železniško postajo in 
železarno. Piloti na Jaršah so 
prepoznali Italijane, zato so 
poleteli v akcijo. Italijani so 
svojo nalogo medtem že 
opravili, vendar ne popolno. 
Nemesto Jesenic so z zaži­
galnimi bombami zadeli 
Blejsko dobravo, tako da je 
vas postala veliko pogorišče, 
pa tudi nekaj ranjencev je 
bilo. 

~ še odpustila. Bilo ji je žal, Še bolj me je razjezilo, 

Potem se je letalstvo razvi­
jalo vse hitreje in do prve 
svetovne vojne so že naredili 
motorno letalo. Leta 1917 so 
imele že vse vojskujoče se 
države svoja vojaška letala. 
Ta pa niso bila še oborožena 
in so se piloti v zraku le poz­
dravljali - tudi s sovražniki. 
Imeli so nalogo, naj lE; opazu­
jejo sovražnika na zemlji. 
Pozneje so imeli piloti za 
obrambo pištole, šele potem 
strojnice, ki so delovale sko­
zi vijak letala, izvidniki pa so 
imeli strojnice in nekakšne 
železne strelke, ki so jih me­
tali ,na sovražnike. Med boji 
v zraku so se nekateri piloti 
izurili v prave »ase« in se­
strelili tudi od 50 do 60 so­
vražnih letal. 

~ 
da je pri igri »med dvema ognjema« zmagala 
njena skupina. Tako sem bila še nevoščljiva. ~ 

V času prve svetovne voj­
ne je bil dedek star deset let. 
Vojna vihra je divjala leta 
1917 v bližini naših meja 
z Italijo. Da bi bili naši kraji 
varnejši, so Avstrijci zgradili 
letališče za vojaška letala tu­
di pri nas na Jaršah na Ble­
du. To je bilo takrat za take 
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< 
~ 
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~ 

""' z 
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~ 
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~ 
~ 

""' 

""' Potem sem se streznila, Videla sem, da ni prav z nič posebl}ega, če ti kdo reče, da si smotan. Ta < beseda je pri nas vseh kar pogosta. Tudi odrasli 

:3 niso dosti boljši, le da si tega ne rečejo vedno 
v obraz. ~ Naslednji dan sem stekla k Nini in skupaj sva < šli na kosilo v šoli. Nič se nisva opravičevali ena 

~ drugi.« TINA PERHAVEC, 4. a ~ OŠ Drago Bajc Vipava 
~ 

Tina, Tina, nevoščljivost pa res ni lepa čed- ""' nost. Toda glavno je, da sta obe z Nino spoznali z 
svoje napake in sta se brez velikih besed pobo- < 

:J tali. Kaj hočemo, tudi to se zgodi v življenju, 
da se na koga razjezimo, ampak zaradi tega ~ prijateljstvo ne sme trpeti. Ni lepo slišati ža- < ljivke na svoj račun, še grše pa je, če jih imaš 

~ v svojem besednjaku in z njimi neusmiljeno 
~ obmetuješ vse okoli sebe. Morda niti ne iz hu-

dobije, ampak kar tako, da bi bil videti bolj ~-
imeniten, in takrat nastane na kakem avtobus- ""' 

fantiče, kot je bil ded, kakor 
nalašč, da so hodili na Jarše 
ogledovat te čudne ptiče. Le­
tala so imela velika lesena 
krila, povezana z žicami. Bila 
so dvoseda, za pilota in izvid­
nika. Motor je glasno hrumel 
in povzročal velik veter. Ka­
dar so se letalci pripravljali 
za polet, so jih fantiči opazo­
vali z-velikimi očmi. Piloti so 
bili kakor strašila, ko so se 
oblekli v usnjena oblačila, se 
pokrili z usnjenimi kapami 
in si nadeli velika očala. Iz­
vidnik na zadnjem sedežu je 
bil oborožen s strojnico in je 
lahko streljal na sovražniko-

Vsa ta doživetja, povezana 
z letalstvom, so dedku ostala 
v spominu in od takrat je že­
lel postati pilot. Želja se mu 
je izpolnila leta 1927, ko je bil 
sprejet v vojaško šolo v No­
vem Sadu. Od takrat je živel 
in delal v vojnem letalstvu 
do upokojitve. V tem pokli­
cu je doživel marsikaj lepe­
ga, a bilo je tudi veliko tvega­
nja in sreče. 

Iz zgodovine 
letalstva 

BABIČ VIKTORIJA, 7. r 
Osn. šola prof. dr. J. Plev]ja 

Bled 

z 
< 
:J 
~ 

nem postajališču, po šolskih hodnikih pa z 
sploh, pravi »živalski vrt«; pa še domače živali < 
pridejo na pomoč. Slišati je: »Opica! Koza! :J Vol! Krava! ... « Gledaš in gledaš okoli sebe, pa 

~ 
vo letalo. Prvi legendarni letalec je 

Dedek se spominja, da je bil Ikarus. Oče mu je izdelal 
zgodaj poleti leta 1917 prile- krila iz perja, ki ga je zlepil 

Pri moji babici-kurirki so pletli nogavice 
Moja babica se imenuje Pavla, pi­

še pa se Jež. Srednje velikosti je in 
ima sive lase. Pri svojih dvainšest­
desetih letih skrbi za nas otroke, 
kadar mame ni doma. Dela na po­
lju, krmi živino, pospravlja hišo in 
kuha. 

zani večkrat prenočili. Prihajali so 
z njenim bratom, kije bil tudi parti­
zan. Večkrat so jih obiskali tudi 
Nemci; z upanjem, da bodo kaj na­
šli. Ugotovili so, da naši pomagajo 
partizanom. 

Poprosila sem jo, naj mi pripove­
duje, kaj je delala med vojno, pa mi 
je povedala, da je bila kurirka. Do­
ma so pletli nogavice za partizane. 
Imeli so tudi nekoga, ki je šival 
nahrbtnike. V njihovi hiši so parti-

Danes pa naša stara mama poma­
ga nam otrokom - svojim vnukom, 
Vedno najde za nas lepo besedo ali 
tolažbo. Zelo jo imamo radi. 

Takšna je moja babica. 
KLEMEN KOREN, 4. a 
OŠ Drago Bajc, Vipava 

Predstavljamo vam Antona Muleja, borca za severno mejo .in 
pobudnika za ustanovitev organizacije koroških borcev 

» Borili smo se za slovensko in jugoslovansko 
mejo ... « 

S kmalu devetdesetletnim Antonom Mulejem smo se 
člani novinarskega krožka po dopisovanju spoznali že 
lani, ko so nekateri naši člani pisali raziskovalno nalogo 
o Franu Rošu. Anton Mulej pa je bil njegov prijatelj. 
Dragocene so bile misli, ki nam jih je povedal o Rošu, 
zaµimivo pa se nam je zdelo tudi njegovo življenje, zato 
vam ga predstavljamo. 

Še toplega jesenskega dne 
smo ·članice novinarskega 
krožka sprejele povabilo za 
obisk, ki nam ga je poslal An­
ton Mulej. V pismu nam je na­
tanko opisal pot do hiše, v ka­
teri živi, zato res nismo mogle 
zgrešiti. Sprejel nas je v sobici, 
ki je bolj podobna dijaškemu 
kotičku kot sobi človeka v nje­
govih letih, zato nam je bila 
posebno všeč. Po stenah ima 
nalepljene lističe, kdaj mora 
vzeti katera zdravila, in še kaj. 

Od kod ste doma in kje ste 
se šolali? 

»Moj dom je bil na Babnem 
pri Celju. Osnovno šolo sem 
končal v Celju. To je bila okoli­
ška šola, ki je stala v današnji 
Čuprijski ulici. V šolo smo 
otroci hodili peš.« 
Česa se spominjate iz svojih 

otroških in mladih let? 
»S fanti nemške narodnosti 

smo se v šoli večkrat sprli. Ko 
smo peli slovenske pesmi, so 
nas Nemci pričakali in pričel 
se je pretep. Nemce smo nag­
nali z gumijastimi cevmi do Oj­
strice. Spominjam se tudi uči-' 
teljev. V prvem razredu me je 
učil Gradišnik, v drugem ... , 

v tretjem Levstik in v četrtem 
Kranjc. Na Babnem pa smo 
pod kozolci igrali kmečke igre 
Divji lovec, Veriga, Revček 
Andrejček. Na vasi ni bilo 
Nemcev. Na Babnem je bil sa­
mo eden, vsi drugi smo bili 
Slovenci. V osnovni šoli sem 
spoznal Frana Roša, ki je bil 
tam že leto pred mano. Postala 
sva dobra prijatelja.« 

Med prvo svetovno vojno 
ste bili vojak. Kje ste se boje­
vali? 

»Najprej sem služil vojaški 
rok v 36. karlovškem polku 
v Varaždinu. Potem so me po­
slali na Soško fronto. Štiriind­
vajsetega oktobra 1987 je mini­
lo sedemdeset let, odkar se je 
na Soški fronti začela dvanaj­
sta, zadnja protiofenziva. Itali­
jansko vojsko smo pregnali 
s Soče na Pijavo. Bojevali smo 
se za svojo domovino, čeprav 
smo bili avstrijski vojaki. Slo­
venski narod je tam izgubil 
cvet mladine, ki nam je v boju 
za severno mejo še kako manj­
kal. Od celjskega polka je na 
koncu vojne ostalo komaj 1000 
prostovoljcev, sposobnih za 
boj. Saj poznate tisto pesem: 

»Doberdob - slovenskih fan­
tov grob ... «? Med prvo sve­
tovno vojno sem na fronti pisal 
dnevnik. Po vojni sem se takoj 
javil kot prostovoljec v.boj za 
severno mejo, kjer sem ostal 
280 dni. Tudi tu sem pisal 
dnevnik. V tisoč letih se je ro­
dil prvi slovenski general Mai­
ster, ki je z borci prostovoljci 
osvobodil našo severno mejo. 
Na pomoč nas je prišlo okrog 
500 Celjanov. Bojevali smo se 
za slovensko in jugoslovansko 
mejo. če se ne bi, potem danes 
ne bi imeli Maribora in še šte­
vilnih drugih krajev.« 

Ste videli kdaj generala 
Maistra in česa se spominjate 
iz boja za severno mejo? 

»Desetega novembra je Ro­
detov polbata)jon, v katerem 
nas je bilo dvesto borcev, pri­
spel v Maribor. Na železniški 
postaji nas je pričakal general 
Maister na konju. Lepo nas je 
pozdravil in dal prst na usta ter 
rekel_: ,Fantje, tiho skozi ulice. 
Nemci ne smejo vedeti, da ste 
prišli.' Ponosno smo korakali 
mimo njega. Potem sem ga vi­
del še petnajstega decembra 
istega leta, ko smo odhajali na 
Koroško v Velikovec na po­
moč Franju Malgaju. Šestin­
dvajsetega juliJ11 1934 sem se 
s kolesom odpeljal z Jesenic 
v Maribor na pogreb generala 
Maistra. Desetega oktobra lani 
sem bil pri odkritju spomenika -

generalu Maistru v Mariboru.« 
Kaj ste delali po prvi sve­

tovni vojni? 
Dobil sem službo na matič­

nem uradu v Celju. Med drugo 
svetovno vojno sem jo moral 
prekiniti. Z družino smo kakih 
sedem let živeli na Jesenicah. 
Imel sem trgovino s čevlji. 

Tam sem opravil tudi knjigo­
vodsko šolo. Leta 1935 smo se 
vrnili v Celje. 

Kako ste se spomnili usta­
noviti- organizacijo koroških 
borcev? 

»Ko sem živel na Jesenicah, 
sva se našla s Čopovim Jožem, 
planincem in plezalcem. U go­
tovila sva, da sva se oba boje­
vala za severno mejo. Z vrha 
Karavank sva se razgledovala 
po dolini in se spominjala, kje 
vse sva se bojevala. Takrat mi 
je prišlo na misel, da bi se ko­
roški borci združili v organiza­
cijo. Tako sva s Čopovim Jo­
ž:em ustanovila na Jesenicah 
prvo organizacijo, ki je združe~ 
vala koroške borce. To je bilo 
leta 1933. Čez dve leti sem se 
z družino preselil v Celje, kjer 
sem se o organizaciji pogovar­
jal s prijateljem Franom Ro­
šem. Takoj seje navdušil, da bi 
zbrala borce. Sklical sem se­
stanek, kamor sem povabil vse 
poznane. Sestali smo se v go­
sitlni pri kapucinskem mostu, 
ki ga danes ni več. Tu je bil 
ustanovni občni zbor. Izvolili 
smo prvi odbor. Fran Roš je bil 
izvoljen za podpredsednika, 
jaz pa za tajnika. Tri leta poz­
neje, leta 1938, je Roš postal 
predsednik. Potem smo z akci­
jo nadaljevali. Zbirali smo ko­
roške borce po vsej Sloveniji. 
Do leta 1940 sem od Sotle do 
Solčave zbral okrog tisoč bor­
cev. Delovali smo do druge 

< vidiš same ljudi. Žaljivke pa med prerekanjem < 
~ 

in prerivanjem še kar dežujejo. Vmes opaziš 
~ 

~ 
nekaj zgroženih starejših obrazov, ki zmiguje-

~ jo, češ, kakšna je ta naša mladina?! 

~ 
Ampak, »ta naša mladina« zna tudi priznati, ~ 

z da ne ravna prav, kajne Tina in Nina? Zna 
""' odpuščati, zna popravljati napake, zna z vso z 

< iskrenostjo še naprej gojiti prijateljstvo. < 
:J Dragi mladi prijatelji, ostanimo to, kar smo. :3 
~ 

Naj nas ne spravljajo iz tira »opice« in »kra-
~ 

< 
ve«, »smotani« pa smo od časa do časa tako ali 

< 
~ 

tako vsi - mali in veliki. Kakor piše naša Tina: 
~ 

~ 
»Nič posebnega ni več, če te ima kdo za smota-

~ nega!« Živa 

KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM 

Straniški osnovnošolci tudi letos niso pozabili priž­
gati žare na grobovih 100 talcev, ki so umrli 12. 
februarja leta 1945., TOMAŽ LAZNIK iz 4. razreda 
nam piše: »Obesili so 100 talcev zaradi smrti enega 
nemškega oficirja. Zdaj, ko se spominjamo tega 
dogodka, ne moremo verjeti, da so ljudje lahko tako 
neusmiljeni. 

svetovne vojne, ko so prišli 
v Celje Nemci.« 

So vas Nemci kot zavedne­
ga Slovenca in borca za sever­
no mejo preganjali? 

» Takoj, ko se je začela druga 
svetovna vojna, so me gesta­
povci aretirali. Odpe]jaij so me 
v poslopje nasproti današnje 
lekarne, kjer je zdaj banka, ta­
krat pa so imeli Nemci tam 
svoje pisarne. Dali so mi list 
papirja in mi rekli, naj napi­
šem imena vseh borcev za se­
verno mejo. Tega nisem mogel 
napraviti. Uprl sem se, zato so 
me pretepali, da sem l'!e skoraj 
onesvestil. Starejši gestapovec 
je ustavil pretepanje in me 
vprašal, če sem bil vojak med 
prvo svetovno vojno. Povedal 
sem mu, da sem bil vojak na 
Soški fronti, nato pa na severni 
meji. Ko me je vprašal, zakaj 
sem bil v boju za severno mejo, 
sem odgovoril, da je nova vla­

. da izdala ukaz, da moramo vsi 
vojaki v' boj zanjo. Potem je 
pokazal na vrata in rekel, naj 
gre in da me bodo še poiskali. 
Odbornikom organizacije sem 
povedal, kaj se je zgodilo. Sve­
tovali so mi, naj odidem iz Ce­
lja, ker so se bali, da bi me 
Nemci aretirali in mučili ter bi 
koga izdal. Dobil sem zvezo 
s Slovenci, ki so delali v av­
strijskem mestu Koflach. 

Takoj so me poklicali tja. 
Med približno trid~setimi de­
lavci je bil učitelj Svege]j, Sa­
vinjčan. Delal je v pisarni, vsi 
ostali pa v tovarni čevljev. Tu 
sem delal skoraj do konca voj­
ne. Mojo hčerko so medtem za­
prli v taborišče Ravensbruck, 
kjer je !rudo zbolela.« 

Kje ste dočakali svobodo? 
»Doma. Bil sem pri narodni 

straži.« 

Po vojni ste se zopet zapo­
slili na matičnem uradu.,Ka­
ko je bilo z organizacijo koro­
ških borcev? 

»Šestindvajsetega januarja 
1946 smo se zopet zbrali. Pred­
sednik je bil Fran Roš. Poglej­
te, tu so zapisniki sestankov. 
Potem se je naša organizacija 
deloma priključila Zvezi bor­
cev, kije imela poseben odde­
lek za nas. Do leta 1963 nismo 
imeli lastne organizacije, 
a s tem nismo bili zadovoljni. 
Tedaj sem postal tajnik in ostal 
do leta 1974. Združili smo se 
z Maistrovimi borci. Prej sta 
bili organizaciji ločeni. Nemci 
so prvotni spomenik koroških 
borcev razbili, zato sem pred­
lagal, da bi ga obnovili. Odkrili 
smo ga leta 1973 na steni stare 
kasarne pri lipah. 

Naslednje leto sem zaradi 
vnetja glasilk prepustil tajni­
ško mesto drugemu. Ostal sem 
le v odboru. Zdravil sem se 
v Crikvenici, a pozdravil se 
nisem. 

Od tisoč članov - od hrva­
ške meje do Ljubnega, Zasav­
ja, Slovenskih Konjic - je zelo 
malo živih. Pri celjski organi­
zaciji je živih še kakšnih pet­
najst borcev.« 

* * * S tem je bila naša radoved-
nost potešena. Zmanjkalo nam 
je vprašanj in tovarišu Muleju 
smo se za kar dvourni razgovor 
zahvalile in mu, preden smo se 
poslovile, obljubila, da ga bo­
mo še obiskale. Svoje obljube 
še nismo izpolnile, a smo mu 
pisale pismo, na katero nam je 
hitro odgovoril. Ne veste, kako 
lepo piše! 
PETRA VRŠČAJ, LARA 

SOTLAR, 
ROMANA NOVAK, 8. b 

COŠ Fran Roš Celje 
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Kulturni dan v osnovni šoli Matija Valjavec v Preddvoru 

Malo drugačen kot drugi dnevi 
Izraz kulturnega ustvarjanja mladega rodu 

Osnovna šola v Preddvoru je stara 22 let. Oktobra 1966 
je dobila ime po Matiju Valjavcu. To je centralna.šola s 500 
učenci, ima pa še tri podružnice s poukom do 4. razreda, in 
sicer Olševek, Kokro in Jezersko. Skupaj obiskuje 
osnovno šolo Matija Valjavec 620 učencev. V okviru šole 
delujejo še trije vrtci, ki vključujejo 116 otrok, so pa 
v Preddvoru, na Visokem in Jezerskem. Šolski okoliš je 
med večjimi, saj zajema otroke od Visokega do Jezerskega, 
v oddaljenosti več kot dvajset kilometrov. Za prevoz 
skrbi šolski avtobus. 

Kakor marsikje drugje tudi v Preddvoru naletimo na 
prostorsko stisko, tako, da morajo imeti eno in pol izmen­
ski pouk. Dejstvo je, da naselje samo raste, medtem ko 
v podružničnih šolah število otrok pada. 

Prvi dan po počitnicah. Po 
šolskih hodnikih in v učilni­
cah kar vrvi, saj je to obenem 
tudi kulturni dan, ki so ga 
sklenili v Preddvoru prosla­
viti in počastiti malo druga­
če, in sicer so hoteli pokaza­
ti, kolikšen in kakšen je lah­
ko prispevek najmlajših 
v kulturi. 

Obširen program, ki so ga 
izdelali v šoli, je zaposlil kar 
vse - od prvošolcev do 
osmošolcev. Učenci prvega 
in četrtega razreda so spoz­
navali življenje in delo pesni­
ka, pisatelja in jezikoslovca 
Matija Valjavca, po katerem 
nosi ime njihova šola. Obi­
skali so Kračmanovo tetko 
na Srednji Beli, ki jim je ve­
dela povedati veliko zanimi­
vega. Drugi in tretji razred se 
je povzpel na bližnji grad 
Turn (sedaj dom upokojen­
cev) in tam pobliže spoznal 
prvo slovensko pesnico, pi­
sateljico in celo skladateljico 
Josipino Urbančič - Turno­
grajsko, ki je pokopana 
v grajski kapeli. 

V petem in šestem razredu 
so sestavili plesne skupine. 
Tri so se lotile folklornih ple­
sov, in sicer pod vodstvom 
Lenke Krišelj ter harmoni­
karja Jožeta Cudermana, 
Nuše Zadražnik ter domači­
na s harmoniko Cirila Savša 
in Tomaža Rehbergerja, sku­
pino pa je na harmoniko 
spremljal domačin Pivk. Ire­
na Eržen, Urška Križaj in 
Darja Križnar so vsaka svojo 
skupino vadile v izraznih 
plesih. 

»Levo, desno. Ne tako! Ro­
ke ... « je bilo cel dopoldne 
slišati napotke mentorjev iz­
za vrat učilnic. Saj, nekateri 
med njimi so prvič plesali. 
Branka Sterle iz 5. c razreda 
se sicer rada vrti doma po 
kuhinji, to tukaj je pa ven­
darle nekaj posebnega. »Ple­
šemo štajriš in polko, kakor 
so jih včasih plesali v okolici 
Preddvora,« pravi. Tudi Mat­
jažu Kociperju ni težko, če­
prav so to njegovi prvi plesni 
koraki. Da malo bolijo noge, 

to že, ampak vse hudo je po­
zabljeno, ko proti poldnevu 
pokažejo vsem zbranim 
v šolski avli, kaj so se spo­
sobni naučiti v enem do­
poldnevu. Harmonikaši so 
na široko raztegnili mehove, 
folkloristi pa so še zapeli. 
Nič manj niso gledalcev nav­
dušile skupine, ki so se lotile 
izraznih plesov. 

»Bolje se mi zdi takšen na­
čin praznovanja kulturnega 
dne, kjer lahko sami ustvar­

.jamo kulturo, kakor pa da bi 
šli v kino ali na kako pred­
stavo,« pravi Blaž Mavčič iz 
5. b razreda. 

Pa niso samo plesali. Tega 
dne niso bili samo harmoni­
kaši domačini gostje šole, 
pač pa so povabili tudi druge 
vaščane - umetnike samo­
uke, brez akademske izo­
brazbe, ki pa vendar ustvar­
jajo, in tp dobro ustvarjajo. 
»Naj se vidi, da med nami 
živijo umetniki,« pravi men­
torica novinarskega krožka 
Francka Žumer, »saj so pre­
večkrat skriti in sosed za so­
seda ne ve, kaj oni drugi 
počne.« 

Pa so se prijazno odzvali 
vabilu in pod njihovim vod­
stvom so učenci sedmih in 
osmih razredov spoznavali 
spretnosti in skrivnosti li­
kovnega izražanja. Z Jan­
kom Brunom so naredili ne­
kaj prav lepih panjskih 
končnic, Franci Guček­
Aulin je vodil skupino »eks­
presionistov«, Milenko Klja­
jič se je ukvarjal z akvareli­
sti. Tovariša likovne in teh-

Zaključni upokojenski večer ... 
Tako prijetnega večera že 

dolgo ne pomnim. Program 
je bil kratek, predsednik 
upokojencev pa je izgubil 
svoj obširni referat, s kate­
rim me je pred potovanjem 
prestrašil, a vseeno ne toliko, 
da bi se tega zaključnega 

družabnega večera ne udele­
žil. Bili smo v stisnjeni šolski 
vežici, kjer so bili razpostav­
ljeni stoli, stolčki, ki so bili 
odnešeni iz prvega a in prve­
ga b razreda osemletke. Mor­
da je hišnik dobil obvestilo, 
da bo sestanek za ljudi nižje 
rasti, pa je temu pripravil 
primerne stole. Mogoče, pa 
so bili to edini stoli, ki še 
niso bili zajeti v inventuro, ki 
je bila že napol izvršena. Ka­
korkoli že, sedeli smo in se 
zavedali, kako smo vse to že 
prerastli in nam te klopi ne 
koristijo dosti, saj smo sedeli 
na njih skrčeni; debelejši pa 
so vsled te,!a ta svečani del 
kar prestali na nogah, naslo­
njeni na omare, ki so bile za­
varovane z verigami in težki-' 
mi ključavnicami. Skrb za 
malega človeka je tu vidna 
na vsakem koraku. Tudi mi­
zica, za katero se je posadila 
tričlanska reprezentativna 
delegacija s predsednikom 
na čelu, je bila iz prvega raz­
reda. Ko smo takole sedeli, 
se mi je nenadno zazdelo, 
kot da smo nekakšni repe­
tentje, ki jim ni in ni uspelo 
priti dlje od prvega razreda, 
pa čeprav med njimi ni bilo 
nikogar, ki bi bil mlajši od 
petdeset let. Za hrbtom pa 
sta bili državna in partijska 
zastava, kar je vsekakor da­
jalo videz, da ta sestanek le 
ni lokalnega, občinskega, kaj 
šele krajevnega značaja, kar 
je bilo navsezadnje le res. 
Verjetno hišnik tudi teh pra-

vil ne ve, zato nismo na to · 
gledali z očitki. Bolj smo za­
merili, daje bilo v tem nelju­
bem prostoru šole, ki je bila 
zgrajena z referendumskim 
prispevkom . vseh krajanov 
tako salamensko mrzlo. Hiš­
nik je blagovoljno razložil, 
da je mazuta le še za tri šol­
ske dneve, kako bo potem pa 
še nihče ne ve, zato mu je 
bilo strogo naročeno, naj 
med počitnicami glavnih 
prostorov ne ogreva, ampak 
le zbornico, v katero so nane­
šene vse rože šole in vse, kar 
bi se lahko pokvarilo zaradi 
mraza. Zato je bil ta prostor 
popolnoma zaseden in za naš 
sestanek neuporaben. Po 
skromni svečani seji odbora 
upokojencev smo razpravlja­
li o programu izletov v letu 
1988. Ker so cene že vsak 
dan druge, je seveda nemo­
goče predvideti stroške izle­
tov, ki so dvakrat usmerjeni 
celo čez mejo, za malenkost­
ni nakup, o katerem upoko­
jenec zvečine le sanja. Nekaj 
upokojencev je že pričelo ki­
hati, upokojenski kašelj pa 
se je kmalu razlegel že do. te 
mere, da se ni več dalo slišati 
razpravljalcev, ki so z vsem 
žarom priporočali kraje, kjer 
so nekoč doživljali prve lju­
bezni, manj pa je bilo tistih, 
ki so se še navduševali za 
ogled krajev, kjer so se ne­
koč borili. Sploh pa ta tema 
ni preveč zaželjena, saj hitro 
začno padati očitke, ki pa že 
spadajo v člen 133. Torej, 
zahvaljujoč kašlju smo 12 
točk dnevnega reda bliskovi­
to predelali, glasovali pa s ta­
ko hitrostjo, kot so se leta 
1942 Italijani predajali daki­
jevskim in podobnim udar­
nim bataljonom. Vendar za­
radi vraževernosti, ki se vse 

bolj seli v vrste upokojen­
cev, je bil sestanek načrtno 
izpeljan tako, da se je zaklju~ 
čil pred usodno številko 13. 
Trinajsta, nenapovedana 
točka pa je bilo povabilo od­
bora, da gremo v gostilno, ki 
je lučaj daleč od šole, na to­
plo, kjer nas čaka sicer 
skromna a prisrčna enolonč­
nica z dvema deci ali pa ra­
densko za vsakega. Omotič­
ni smo vstajali, nenavajeni 
sedeti tako nizko, smo začeli 
odhajati kot novorojenčki, ki 
še niso vešči hoje na dveh 
nogah. Nekateri so izvajali 
nekakšne jogovske vaje, da 
so tako vsaj delno zravnali 
hrbtenico, ki se je po tej seji 
uskočila. 

V gostilni je bilo pravo raz­
košje, ki ga verjetno ne bi 
čutili, če bi pred tem name­
sto v mrzlem hodniku in na 
tesnih stolčkih sedeli v topli 
zbornici, kjer bi nam postre­
gli s toplim čajem ali celo 
kavico. Ker pa ni bilo niko­
gar od šolske uprave, res ni­
smo mogli vse to pričakovati 
od šolskega sluge, ki je že do 
vrha naveličan prenašanja 
inventarja in čiščenja pro­
storov. 

Ko smo se razdelili po go­
stilniških prostorih, je zašu­
melo, kot v povojnih letih, 
ko je bil duh aktivizma na 
višku in smo še verjeli v pra­
vico, enakopravnost in zlasti 
poštenost. Žal, so vse te 
vrednote že tako zbledele, da 
jih celo v referatih ne ome­
njamo več kot dolžnost, am­
pak le še kot željo in up, ki 
smo ju gojili med vojno in še 
nekaj let po njej. Zdaj so dali 
besedo meni in začel sem 
pripovedovati vesele zgodbe 
in šale, ki krožijo, odkar nam 
zvezna vlada krči devize, po-

nične vzgoje v šoli Metka Be­
žek in Milan Perme sta vodi­
la skupine, ki je iz lesa in 
vrvi izdelala lutke na temo 
Martina Krpana. Da bi vi vi­
deli, kako enkratna je bila 
Krpanova kobila, da ne go­
vorim o Krpanu samem pa 
o Brdavsu! Tudi dva aka-

Jovanovič obljubil, da bo še 
večkrat prišel k nam in nam 
pomagal iztesati do konca.« 

Se dve skupini sta ostali: 
v eni so bili tisti bolj navdu­
šeni za fotografijo, pod vod­
stvom Staneta Niča, v drugi 
pa tisti, ki jim je vzbudila ra­
dovednost filmska dejavnost 

Kaj mislijo o kulturi učenci OŠ Matija 
Valjavec 

DUŠAN: Lepo obnašanje je osnova kulture. 
SIMONA: Obiska galerij in muzejev je kulturno izo­

bratevanje. 
OLIVER: Največja kultura je, če je človek pošten. 
JANEZ: Moj zvezek - pisanje vanj in zunanji videz 

- to je odraz moje kulture. 
MLADEN: Kulturen si, če se obnašaš tako, kot od 

tebe pričakuje okolica. 
SLA VICA: Pisanje spisov, pesmi, branje knjig, pri­

merno obnašanje v razredu - to je del kulturnega. 

SEBASTIJAN: Vedenje. Vsi ljudje naj bi se spošt­
jivo obnašč!)i eden do drugega. 

MAGDA: Kultura je značaj človeka. Nekaterim je 
dano, nekaterim pa ne. 

demska slikarja sta 8. febru- in so se zato zbrali ob tovari­
arja prišla v preddvorsko os- •šu Francu Šenku. Med temi 
novno šolo: Vinko Tušek je- zadnjimi je bila Simona Ro­
sv:etoval učencem, ki so se blek iz 8. b razreda. »Po kon­
lotili izdelave osnutka za tu- čanem dnevu sem zadovolj­
ristični spominek. Peter Jo- na, da sem se seznanila s ka­
vanovič pa je nadzoroval mero,« zatrjuje, »s filmom, ki 
mlade kiparje. Radenko Ra- smo ga danes posneli po raz­
šič iz 8. razreda je bil med redih pa nameravamo kandi­
njimi. Rad maha s sekiro in dirati za 2. turistični festival, 
sedaj je bila prava priložnost ki bo 15. aprila v Kamniku.« 
za to. »Dobili smo velik hlod Na koncu, ko so vsi že 
pred vhod v šolo,« pripove- opravili in pokazali svoje, je 
duje. »Najprej smo ga morali ostalo delo le še za novinar­
otesati, da bomo potem lah- ski krožek. Je že tako v novi­
ko iz njega izdelali Valjavče- narstvu - ko si vsi drugi že 
vega pastirja, ki ga namera- oddahnejo, novinar šele zač­
vamo postaviti pred šolo. ne: najprej urejati v glavi mi­
Dela seveda danes ne bomo sli in vse tisto, kar je videl in 
končali, pa nam je tovariš slišal, potem pa mora vse 

skupaj spraviti na papir. No­
vinarji osnovne šole Matija 
Valjavec so sklenili, da bodo 
izdali posebno številko svo­
jega glasila o kulturnem 
prazniku, nam je povedala 
Simona Cuderman iz 8. raz­
reda. Zato so celo dopoldm 
hodili okoli umetnikov in jfr 
spraševali kako, kdaj in za 
kaj ustvarjajo. Torej, priča 
kujemo glasilo! 

Kulturni dan v šoli se jE 
lepo stopil s širšim kultur 
nim praznovanjem v Predd­
voru. Začelo se je namreč že 
v soboto s ·kulturnim veče­
rom »Nocoj pa, oh nocoj« 
v Domu krajanov, kjer se je 
predstavil moški · pevski 
zbor. V nedeljo sp v Domu 
odprli razstavo likovnih sa­
morastnikov iz Preddvora in 
okolice, ki so sijo mimoidoči 
lahko ogledovali vse do sre­
de. Cel teden pa so bile v šol­
ski avli na ogled likovne 
stvaritve učencev, ki so na­
stale v »kulturnem dopold­
nevu« preddvorske osnovne 
šole. 

Pravzaprav so v tej šoli 
kulturni kar vse leto; mislim 
- kar naprej nekaj kulturne­
ga ustvarjajo. Kako to? spra­
šujem tovariša ravnatelja 
Vinka Jenka. »Ja,« pravi, 
»veliko pomeni tradicija, ki 
jo je vpeljala Berta Golob, 
naša dolgoletna profesorica 
slovenskega jezika. Pedago­
ški kader, ki je prišel za njo, 
pa to tradicijo nadaljuje.« 

Tudi v kraju samem je kul­
tura, ki je že zamirala, spet 
oživela. K temu je pripomo­
glo požrtvovalno delo, ki je 
kraju dalo kulturni dom in 
obnovljeno dvorano. Takš­
nole vabljenje umetnikov 
- domačinov v šolo pa je 
vsekakor svojevrsten način 
odpiranja šole v kraj. 

Živa Drole · 

naglo drsi v Ljubljanico, da 
še par ne rabimo več.« Po 
omizjih so se poslej razpleta­
li Je pogovori o deviznih te­
čajih te in one trdne valute, 
predsednik in ves ožji odbor 
pa so me bojkotirali in se za­
čeli pogovarjati o stvareh, ki 
ne smejo priti do mojih ušes. 

Večina upokojencev se je 
počasi odpravila domov, več 
ali manj zadovoljni s trinaj­
sto, neuradno točko dnevne­
ga reda. Le malo je še ostalo 
gostov, jaz pa sem moral po­
slušati nekega aktivista, ki bi 
na vsak način še rad. uvelja­
vil sodelovanje v NOB in pri­
dobil dvojna leta. Pa me je 
rešil predsednik in povabil 
za svoje omizje. Sredi nepo­
membnih razgovorov je le 
spravil na dan, kar ga je ves 
večer tiščalo. »Ali tega Nem­
ca poznaš?« »Seveda, samo 
vidim ga težko.« »Pa boš le­
tos še prišel z njim v stik?« 
»No, upam, samo če bom šel 
v Portorož. Zakaj pa te to za­
nima?« »Zakaj? Veš, rabim 
dva tisoč mark, toliko pa ne 
vem, če jih bo imel.« »Ja, ko-
liko mark si pa ti kupil od 
njega.« Povedal sem mu, da 

stavlja ekonomske zahteve 
in odkar odkrivamo flnanč­
ne škandale s katerimi se že 
vsaka republika po svoje 
hvali. Dobra volja je najbolja 
- to staro geslo je tudi tu 
vžgalo in kmalu so po indivi­
dualnem programu začeli 
prihajati na mizo novi in no­
vi kozarci po dva deci tega 
ali onega vina, ki se nas je 
začelo počasi prilaščati. Pa 
me je predsednik vprašal, 
kam mislim leta 1988 poto­
vati. No, ker sem to vzel kot 
izziv, za nov »štos« stoletja, 
sem javno povedal, da imava 
z ženo že rezervirano potova­
nje pri agenciji A La Tour 
v Švico, kjer ima ona teto, 
potem pa si greva obvezno 
ogledat še Pariz, kjer· bo sve-

tovna razstava, kakšna, pa ve sem jih kupil točno sto, od 
žena, ki je vse to skrbno in tega paje žena že nekaj pora­
natančno uredila. Prej sem bila, ko je šla na razprodajo 
vžigal s šalami in humore- v Gorico. »Sto mark, kakš­
skami, sedaj pa se je večina nih sto mark?« »Nemških,« 
upokojencev zresnila s sa- mu krepko pojasnim. »In 
mim predsednikom na čelu. s temi devizami greš v Švico 
Pa me je podpredsednik in v Pariz?« »Ja, kdo pa pra­
vprašal, kako bom to izve- vi, da bo to res! Saj tudi mi že 
del, ko je tako drago. Ne da 40 let govorimo, da gremo 
bi trenil z očesom, sem razlo- v soci;Jlizem, pa gremo Je 
žil, da si brez nakupa deviz v revščino.« Tedaj so se raz­
v Portorožu od nekega Nem- lezli obrazi vseh, ki so se prej 
ca seveda takega potovanja tako kislo držali. »Igor, to je 
ne bi bilo moč sploh zamisli- bil tvoj najboljši »štos«, ki si 
ti. Pa meje predsednikjavno ga povedal nocoj.« Smejali 
pokaral, da je nakup deviz so se še, ko so sedali v svoje 
prekršek, zaradi katerega s.e avtomobile, jaz pa sem še 
lahko tudi sedi. Pa sem zo- malo počakal avtobus in tudi 
pet lakonsko odgovoril: dobre volje odšel domov. 
»Kdo pa danes še ne naku-
puje deviz, ko naš dinar tako OlegKritanovskij-Igor 
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Slavka Mihelčič 
Na pokopališču 

v Grahovem pri Cer­
knici smo se lani po­
slovili od Slavke Mi­
helčič, rojene Otrin. 
Njeno požrtvovalno 
delo za NOB je bilo še 
posebno znano bor­
cem Notranjskega 
odreda, saj so na nje­
nem domu vedno na­
šli zavetje. Znano je, 
da so se pri njej pogo­
sto ustavljali tudi bor­
ci 4. bataljona VDV in 
drugi. Borcem, še po­
gosteje kurirjem_ in te­
renskim aktivistom 
je, ne le pripravljala 
toplo hrano, pletla no­
gavice in prala penl_o, 
temveč je na lasten m 
iznajdljiv način pre­
nesla tudi mnoga spo­
ročila. 

MaksKalan­
Boštjan 

Po hudi bolezni je 
januarja umrl poljan­
ski prvoborec in nosi­
lec partizanske s po­
menice 1941 Maks 
Kalan-Boštjan. Rojen 
je bil leta 1910 na Mu­
hovi kmetiji v Vinhar­
jah v Poljanski dolini. 
Takoj na začetku 
vstaje se je opredelil 
-za OF in se vključil 
v NOG. Bilje eden pr­
vih sodelavcev in za­
upnikov svojega sose­
da, narodnega heroja 
Maksa Krelja in orga­
nizatorja OF v Poljan­
ski dolini. Zaradi zav­
zetega dela je bil že ju­
lija 1941 sprejet za 
kandidata, septembra 
pa je posta_.! član Kf: 
Na njegovi domač1J1 
je bila javka, na kateri 
so se sestajali funkci­
onarji, organizatorji 
OF in NOG. Na enem 
izmed sestankov je bi­
lo sklenjeno, da se 
ustanovi Poljanska 
četa. Tako so prišli 
v četo prvi fantje; ki 
so se zbrali pri Muhu 
v Vinharjah. Tudi 
Maks je tedaj vstopil 
v partizane. Njegova 
prva naloga je bila, da 
gre kot kurir preko 
meje v Ljubljano. Pod 
Črnim vrhom je padel 
v nemško zasedo, bil 
ranjen in ujet. Ker se 
je izdajal za tihotapca 
(s seboj je imel nekaj 
surovega masla), so 
ga odpeljali na zdrav­
ljenje v bolnišnico na 
Golnik, kjer je bil do 
mll,ia 1942. Po vrnitvi 
domov je nadaljeval 
z delom za NOG. Ker 
mu je grozila aretaci­
ja, je septembra 1943. 
odšel v partizane. Ne­
kaj mesecev je bil bo­
rec v zaščiti pokrajin­
skega komiteja KPS 
za Gorenjsko. Konec 
decembra- 1943 je bil 
poslan v partijsko šo­
lo na Primorsko, po 
vrnitvi iz šole pa je bil 
dodeljen na politično 
delo na terenu kot 
član rajonskega oziro­
ma okrajnega komite­
ja KPS in član okraj-

nega odbora OF teda­
njega okraja Poljane. 
Te naloge je opravljal 
tudi v združenem 
okraju Selca-Polja­
ne-Ziri vse do osvo­
boditve marca 1945, 
ko je bil ob zadnji 
nemški ofenzivi po­
novno ranjen. Po 
okrevanju je nadalje­
val z delom člana 
okrajnega komiteja 
KPS in člana okrajne­
ga odbora OF Škofja 
Loka. Leta 1946 je bil 
tudi član okrajne ko­
misije za agrarno re­
formo. Leta 1947 se je 
vrnil v Poljane z nalo­
go, da organizira kme­
tijsko zadrugo in bil 
tudi njen predsednik. 

Julija 1948. je bil iz­
voljen za delegata go­
dovinskega 5. kongre­
sa KPJ v Beogradu. 
Februarja 1949 je bil 
izvoljen za predsedni­
ka novoustanovljene 
Kmečke delovne za­
druge, sredi tega leta 
je bil premeščen na 
delo v Kranj in konec 
leta je bil inštruktor 
pri kmečki komisiji 
takratnega oblastne­
ga komiteja KPS 
v Ljubljani. Do upo­
kojitve je bil v Polja­
nah upravnik tam­
kajšnje kmetijske za, 
druge. Po upokojitvi 
pa ni miroval, bil je 
aktiven na vseh druž­
benopolitičnih po­
dročjih. Za zasluge 
med vojno in v povoj­
ni graditvi je prejel 
več visokih odliko­
vanj. Poleg partizan­
ske spomenice .1941 je 
bil odlikovan z redom 
republike s srebrnim 
vencem, redom brat­
stva in enotnosti s sre­
brnim vencem in re­
dom zaslug za narod 
s srebrno zvezdo. 

Kristina Jelen 
Ko leto za letom 

preštvamo naše vrste, 
vidimo, kako se redči­
jo. Umrlajeaktivistka 
Kristina Jelen, stara 
komaj 66 let. Rodila 
se je v Raz boru. Dela­
la je pri Krancu v Za­
vodnjah, nato v Šošta­
nju. Jeseni 1944. leta 
je zbežala domov 
v Razbor. Njen brat je 
bil kurir na postaji 34 
v bližini Žovnikove 
domačije. Kristina je 
hodila v Podgorje in 
Slovenj Gradec po 
razna sporočila in ci­
garete. Velikokrat je 
partizanom bila za vo­
diča, rešila pe je tudi 
ranjenega borca, da ni 
izktvavel. Od nje smo 
se poslovili lani v Črni 
na·Koroškem. 

Franc Bajt 
' Umrl je Franc Bajt 
iz Žapuž pri Ajdovšči­
ni. Od njega smo se 
poslovili julija lani. 
V NOV je vstopil pred 
9. septembrom leta 
1943 in aktivno in or­
ganizirano delal do 
konca vojne. 

imeli smo ljudi 

Franc Žnidaršič 
Avgusta lani je 

umrl Franc Žnidaršič­
Živko rojen leta 1917 
iz Bločic. Že pred voj­
no je sodeloval pri 
društvu KFD v Gra­
hovem. Ob okupaciji 
se je takoj povezal 
z organizatorji upora 
in stopil v vrste OF. 
Maja 1942 je bil v Zi­
danškovem bataljo­
nu, nato v Rakovški 
četi in kasneje v Lo­
škem odredu. Jeseni 
1942. je bil ranjen. Po 
nekaj mesecih zdrav­
ljenja je okreval in 
ostal invalid. To pa ga 
ni odvrnilo, da se ne 
bi ponovno vključil 
v operativo. Bil jeku­
rir in delal na več po­
stajah in karavlah, ob 
koncu vojne je bil na 
TV-15 v Kočevskem 
Rogu. Že leta 1943 je 
bil sprejet v KP. Po 
demobilizaciji leta 
1947 se je vrnil domov 
in se zaposlil. Po upo­
kojitvi je aktivno de­
lal v družbenopolitič­
nih organizacijah. Za 
delo med NOB in po 
njej je bil večkrat od­
likovan. 

Jože Batič 
Lani smo se na po­

kopališču v Ajdoviš­
čini poslovili od borca 
prekomroskih brigad 
Jožeta Batiča, doma 
iz Ajdovščine. V NOB 

·seje vključil med pri-
morskimi Slovenci in 
istrskimi Hrvati v za­
vezniških taboriščih 
v Alžiriji že leta 1942. 
Skupaj s svojimi so­
mišljeniki so zahteva­
li, da jim omogočijo 
odhod v domovino in 
vključitev v NOV. Jo­
že se je vključil 
v NOV avgusta 1943. 
leta. Aktivno je delal 
med primorskimi Slo­
venci v posebnih ka­
zenskih enotah, poz­
neje pa še z!asti v ta­
borišču. Za zasluge 
med vojno je bil dva­
krat odlikovan. 

IvanBočina 
Rodil se je v zaved­

ni družini leta 1922. 
Od njega smo se po­
slovili avgusta lani 
v Ajdovščini. Bil je 
borec pred 9. 9. 1943. 
Odlikovan je bil z me­
daljo za hrabrost in 
red zaslug za narod 3. 
stopnje. 

Ludvik Poljšak 
V Šmarjah na Vi­

pavskem smo se lani 
poslovili od borca 
Ludvika Poljšaka, ro­
jenega leta 1928. Ko je 
odšel njegov brat Ro­
man v partizane, je tu­
di sam iskal stike 
z njimi. Vedel je, kje 
se nahajajo in jim no­
sil hrano. Njegova se­
stra pa je bila kurirka. 
Ludvik je bil sprejet 
v mladinsko organiza­
cijo in v SKOJ, parti­
zane pa je obveščal 
o gibanju sovražnika: 
Pri tem so ga Nemci 
ujeli in odpeljali 
v Trst in naprej v ta­
borišče v Gradiško od 
koder mu je uspelo 
pobegniti k partiza­
nom. Tudi po vojni je 
bil aktiven delavec 
v družbenopolitičnih 
organizacijah. 

Marko Strelec 
Novembra lani smo 

se na šentjurskem po­
kopališču poslovili od 
Marka Strelca, rojene­
ga leta 1926 v Borov­
cih pri Ptuju. Jullja 
1941. leta je bil izse­
ljen v Čačak, oktobra 
1944 pa je postal bo­
rec prve Krajiške bri­
gade. Na sremski 
fronti je bil raIJJe_n m 
se zdravil v ZreUJam­
nu in Pančevu. Za za­
sluge med NOB je 
prejel medaljo za hra­
brost. 

Frančiška Golob 
Življenjska pot 

Frančiške Golob-De­
sanke je bila težka. 
Bila je pogumna ile­
galka, borka in druž­
benopolitična delav­
ka. Umrla je avgusta 
lani v Idriji. 

Marija Erga ver 
V einainsedemde-

• setem letu je v Aj­
dovščini umrla Marija 
Ergaver, aktivna ude­
leženka NOB od 
zgodnje spomladi 
1943. leta. Odlikovana 
je bila z medaljo za 
hrabrost. 

Vinko Marolt 
Od Vinka Marolta, 

rojenega leta 1906 na 
Bloški polici, smo se 
poslovili oktobra lani. 
Ze leta 1942 so ga Ita­
lijani zaradi sodelova­
nja z OF odpeljali na 
Rab. Po kapitulaciji 
Italije se je z Rabsko 
brigado vrnil domoi:. 
Kasneje pa se Je boni 
v Loški brigadi, kjer 
so ga zajeli Nemci in 
odpeljali v nemško 
jetništvo. Po vojni se 
je vrnil domov in z že­
no sta dobila delo 
v Banatu. Ker je bila 
ljubezen do domače 
zemlje prevelika sta 
se po dveh letih vrnila 
domov. Aktiven je bil 
pri vseh družbenopo­
litičnih organizacijah. 

Karlina Mavretič 
Med nami ni več 

Karline Mavretič, po­
ročene Nemanič. Ro­
dila se je pred sede­
minšestdesetimi leti 
v vasi Boldraž pri 
Metliki. Za NOB je za­
čela aktivno delati 
v začetku leta 1942, že 
1941. leta pa je bila 
povezana z nekateri­
mi prvoborci metli­
ške občine. Bila je po­
gumna in nobeno de­
lo ji ni bilo pretežko. 
Prezirala je ponižanje 
in izkoriščanje. S svo­
jim delom je pokaza­
la, kako je treba dela­
ti, se boriti in obnašat\ 
med NOV, kakor tudi 
po vojni. Umrla je lani 
avgusta. Krajevna or­
ganizacija ZB Bol­
draž-Slamna vas Je 
zgubila potšeno, de­
lavno in predano čla­
nico. 

AntonRučna 

Po dolgi bolezni je 
v Bovcu oktobra lani 
umrl dvainšestdeset­

, letni Anton Ručna iz 
Kobarida. V NOV je 
vstopil po kapitulaciji 
Italije, ki je bil zaradi 
bolezni odpuščen. 
Doma je nadaljeval 
z delom na terenu, av­
gusta 1944 pa je po­
novno vstopil v ope­
rativno enoto. Zadnji 
dan vojne je bil ranjen 
in ostal vojni invalid. 

Marjan Regally 
Po daljši bolezni je 

januarja v Ljubljani 
umrl Marjan Regally, 
r-0jen leta 1911 v Ra­
dovljici. V začetku 
NOB se je vključil 
v ilegalno delo 
v Ljubljani in bil že 
leta 1941 sekretar 
kvartnega odbora OF 
Šempeter. Septembra 
1943. se je z mnogimi 
ljubljanskimi aktiv./­
sti na Golem vključ1l 
v 10. SNOUB Ljub­
ljansko. V brigadi je 
bil na različnih dolž­
nostih, nazadnje njen 
operativni oficir. Sep­
tembra 1943 je bil kot 
geometer premeščen 
v takrat ustanovljeno 
NOVGRAD, od no­
vembra 1944 pa do 
konca vojne je bil šef 
geodetske sekcije 
Glavnega štaba NOV 
in PO Slovenije s či­
nom kapetana. Po de­
mobilizaciji je službo­
val v raznih upravnih 
in gospodarskih orga­
nizacijah. Leta 1970 Je 
napisal himno Ljub­
ljanske brigade, 
uglasbil pajo je Bojan 
Adamič. 
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Alojz Škrbec 
Novembra lani smo 

se v Šentjerneju po­
slovili od Alojza Škrb­
ca-Milana, partizan­
skega komandanta, 
upokojenega majorja 
JLA in družbenoJ>oli­
tičnega delavca. Ze le­
ta 1942 je začel delati 
za OF, zaradi vse več­
je nevarnosti paje od­
šel v partizane. Vklju­
čil se je v Gorjanski 
bataljon, kasneje paje 
postal komandant ba­
taljona Gubčeve bri­
gade. Posebno se je 
izkazal ob napadu na 
Dob pri Mirni. Po voj­
ni je ostal v JLA kot 
oficir v Kragujevcu, 
leta 1955 pa se je upo­
kojil. Vrnil se je v do­
mači kraj in se vklju­
čil v družbenopolitič­
no delo v Šentjerneju. 
Za medvojne in po­
vojne zasluge je prejel 
vrsto odlikovanj. 

Ciril Šoberl 
Nepričakovano je 

umrl Ciril Šober!, dol-. 
goletni družbenopoli­
tični delavec iz Jese­
nic. Rodil se je leta 
1927 na Jesenicah. 
Aktiven borec NOV je 
postal v šestnajstem 
letu. V ognju revolu­
cije je nabiral revolu­
cionarno znanje, kate­
rega je uporabljal vse 
življenje. Svojo bojno 
pot je končal v bojih 
za Trst. Nekaj let je še. 
aktivno služboval kot 
starešina v raznih 
enotah JLA, vendar 
ga je v:eklo nazaj 
v rojstne železarske 
Jesenice, da bi nada­
ljeval staro družinsko 
tradicijo. Hitro je na­
biral strokovno zna­
nje in se dopolnilno 
izobraževal. Kmalu 
mu je bilo zaupano 
vodilno mesto v Zele­
zarni. Upokojen je bil 
kot vodja TOZD v de­
lovni organizaciji Do­
minvesta. Poleg vse­
ga tega pa je bil vse­
stransko družbeno 
dejaven v DPO obči­
ne in krajevne skup­
nosti. Njegova zadnja 
dolžnost je bila sekre­
tar občinskega odbo­
ra ZZB NOV Jese­
nice. 

Martin Plešivčnik 
Martin se je rodil le­

ta 19.07 v Razboru, kot 
najstarejši otrok Rad­
manove domačije. Po 
kapitulaciji stare Ju­
goslavije je bil ujet in 
poslan v internacijo 
v Nemčijo. Domov se 
je vrnil spomladi 
1942. leta in jeseni so 
se pri njem na domu 
začeli zbirati fantje iz 
Kotelj in drugod. Ko 
so dobili zvezo, so od­
šli v partizane. Rad­
manova domačija je 
dobila ilegalno ime, 
Pri lipi. Kasneje, ob 
ustanovitvi postaje 34 
v Žovnikovem je po­
stal intendant, ki je 
zbiral hrano za občas­
ne bolnice. Umrl je la­
ni in je pokopan na 
Razboru. 
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Janez Kramarič 

Rdeča Bela krajina 
Ustanavljanje Belokranjskega odreda 

Od začetka _marca 1942 so 
se organizatorji osvobodilne­
ga boja v Beli krajini vse­
stransko pripravljali za spo­
mladansko vstajo in boj pro­
ti okupatorju. Za razliko od 
leta 1941 je OK za Belo kraji­
no na pobudo Jožeta Boršt­
narja odločil, da žarišče in te­

. žišče vstaje prenese na gor-
janski predel Bele krajine, 
kjer so bile vsesplošne pri­
prave dokaj dobro organizi­
rane. Predel Gorjancev je tu­
di predstavljal zelo po­
membno operativno področ­
je, omogočal je neposredno 
povezavo in sodelovanje 
z Gorjansko četo, ki je od 
srede marca že delovala na 
drugi strani Gorjancev, po­
memben pa je bil tudi za raz­
voj partizanskega gibanja in 
skupni boj s hrvaškimi parti­
z.Jb.i na Žumberku. 

V vzhodni Beli krajini je 

Franjo Marošek 

bilo takrat pripravljenih 17 
prostovoljcev za odhod 
v partizane, zbrali so okrog 
20 pušk, pet do šest ton živil 
in več drugih potrebščin. 

Jože Borštnar je naročil ra­
jonskemu odboru OF Suhor, 
naj poišče primeren prostor 
za partizansko taborišče. 
Prostor sta izbrala vojni refe­
rent Martin Petric (Krajač) in 
učitelj Milič v Vodenicah na 
Gorjancih. 

Prostovoljci so se začeli 
zbirati že v začetku aprila. 
Prvo metliško skupino sed­
mih partizanov je 6. aprila 
pripeljal na Črešnjevec An­
ton Ivec. Naslednji dan sta 
Martin Petric in Janez Težak 
odpeljala skupino ; taboriš­
če. V skupini so bili Alojz 
Grčar-Mitja, Matija Bahor­
Slatin, Ograjenšek Slavko­
Iztok, Jože Rus-Darko, Jan-
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Zvesti ljudje s Pohorja 
Življenje je teklo naprej. 

Marija je nosila pod srcem 
novo bitje, bila je noseča. Ob 
letu bo znova rodila. Morda 
dobi hčerko in bo pozabila 
na punčko, ki ji je umrla. Da­
la ji bo ime Marija, da bo raz­
veselila moža. Počutila se je 
dobro. Preskrbeli so si do­
volj hrane, da niso čutili po­
manjkanja in je lahko gospo­
dinjila. 

Ko pa se je poletje že pre­
vešalo v jesen, so se partizani 
na Pohorju vse pogosteje 
spopadali z Nemci, ki so od­
hajali v hajke. Tudi sami so 
večkrat napadali njihove po­
stojanke v Vitanju, Žrečah in 
drugod. 

Marija je zvedela da so 
Nemci v Vitanju streljali tal­
ce. Pripe]Jali so jih od dru­
god, neznane ljudi in jih na 
Fijavževem travniku ob uti 
postrelili. Ljudi so nagnali 
skupaj, da so morali gledati 
to strahoto. Grozili so jim, da 
se bo tako zgodilo vsakemu, 
kdor bo podpiral bandite, 
kdor bo sodeloval z njimi, 
jim dajal hrano in zatočišče 
ali ;jim kako drugače poma­
gal. Zdrznila se je ko je sliša­
la te grožnje. Pa menda ne 
bodo Nemci zvedeli zanje! 
Da jih bo kdo izdal, se je zba­
la. Pa otroci, mož ... sama bo 
že kako. O vsem so se pri 
Pogorevčevih pogovorili in 
sklenili, da bodCI skrajno 
previdni. 

ljilo. Hotel je stopiti še 
v Kuzmanovo gostilno, a je 
bila vsa polna nemške voj­
ske, da ni mogel noter. Šel je 
raje k Rupniku. Tudi tam je 
prisluhnil pogovorom. 

Slišal je, da je prišlo v te 
kraje veliko banditov, ki so 
se ponoči pri Socki prebili 
z Lindeka na Brdce ter odšli 
dalje na Paški Kozjak. Tam 
se zdaj tolčejo z Nemci, ki 
jim sledijo, da bi jih uničili. 
V ta namen so Nemci okrog 
Paškega Kozjaka razmestili 
precej vojakov. Tudi sam je 
že videl, da se po dolini ob 
Jesenici in dalje ob Paki kar 
valijo kolone nemške vojske. 
Nekateri so šli proti Doliču, 
drugi proti Vitanju. 

Sredi februarja. 1944 se je 
s Paškega Kozjaka na na- ll'I. 

sprotni strani razlegalo moč­
no pokanje. Tudi ponoči so 
lajali mitraljezi, pele brzo­
strelke in treskale granate. 
Kaj takega Marija še ni sliša-

. la; nihče ni vedel, za kaj gre, 
tudi Mlinškovi ne. Zato je 
Mlinškov Lojzek še istega 
dne odšel v trgovino v Vita­
nje, da bi mimogrede kaj 
zvedel. Ko je prišel v dolino 
na cesto, se je že mislil vrniti 
na varno na Planino. V doli­
ni je bilo namreč polno nem­
ških vojakov. A za vrnitev je 
bilo prepozno. Postal bi 
sumljiv, če bi se obrnil. Šel je 
dalje proti Vitanju. V Jero­
mlovi trgovinije kupil petro­
lej, moko, kvas in še nekaj 
malenkosti, obenem pa je 
poslušal, o čem se ljudje po­
govarjajo. Bila so ga sama 
ušesa in nič se mu ni mudilo. 
Kar je slišal, ga še ni zadovo-

Odžejal se je in zapustil 
Rupnikovo gostilno. Bil je 
zadovoljen, saj je zvedel, za 
kaj gre. Na Paškem Kozjaku 
se naši bijejo z Nemci. Veli­
ko jih mora biti, ko pa je toli­
ko Nemcev navalilo nanje. 
Pohitel je proti domu. Hodil 
je po stranski poti, da ga vo­
jaki ne bi ustavljali. Hotel je 
čimprej priti do Pogorevče­
vih, da bi jim povedal, kaj je 
zvedel v Vitanju. 

Na Basališču in tam čez pa 
so v presledkih odmevali po­
samezni streli in drdrali mi­
traljezi. 

S težko sapo je prišel do 
Zlodejeve bajte. Ko je vsto­
pil, so mu dali stol in ga ob­
stopili. Marija in otroci. Tudi 
Pogorevc se je obrnil na po-

ne smemo pozabiti 18. februarja 1988 1 5 
ko Šajatovič-Miki in brata 
Janko ter Martin Brodarič. 

Za komandirja je vojni re­
ferent postavil Grčarja, za 
komisarja paje OK imenoval 
CBahorja. Petric je skupino 
že na poti v taborišče oboro­
žil s puškami. Rajonski od­
bor Suhor je organiziral pre­
hrano, ki sta jo skupini nosi­
la brata Martin in Jože Pe­
tric. Med 10. in 15. aprilom so 
Italijani iz postojanke Rada­
toviči pretresli zahodni del 
Gorjancev, pa tudi rajon, 
kjer se je skupina utaborila. 
Ker so partizani mislili, da je 
bilo taborišče izdano, se je 
skupina premaknila v tabo­
rišče na Popovo štulo nad 
Popoviče. 

19. aprila je prišla v Čreš­
njevec črnomaljska skupina 
petih mladincev z orožjem. 
V skupini so bili Miran Pre­
mru-Tine, Albert Topolšek­
Igor, Viktor Miler-Dušan, 
Danilo Slamnik-Vlado in 
Karel Wolf. Skupino so od 
dr. Mihelčiča in Škrinjarja 
pri Črešnjevcu prev~eli brata 
Janez in Tone Kramarič ter 
Martin Južna in jo odpeljali 

stelji. Lojz Mlinšek si je malo 
oddahnil in nato povedal: 
»Od nekod z Dolenjske je 
prišlo veliko partizanov. 
Zdaj se bijejo z Nemci na Pa­
škem Kozjaku. Morda pride­
jo še sem. Moramo se pripra­
viti. Bom kar odšel domov, 
saj se bo kmalu stemnilo, pa 
jih bo skrbelo.« Tako so Zlo­
dejevi ter Požeški oferji zve­
deli, kaj se dogaja na Pa­
škem Kozjaku. 

Tisto noč pa je spodaj pri 
Likebu neprestano grmelo 
kot v peklu. Tam gori pod 
Glažutsko planino je odme­
valo, da so imeli občutek, 
kot bi se podirala tista zem­
lja okoli Svete Marjete. Bob­
nenja granat in treskanja 
min ni bilo ne konca ne kra­
ja. Ob svitu je malo popusti­
lo in utihnilo, a se je kmalu 
preneslo višje v Javorje proti 
Basališču. 'fja so udarjale 
posamezne topovske grana-

Alojz 
Pogorevc 

te iz doline. Na tej strani Po­
horja pa je bil popoln mir. 
Mariji se je zdela ta tišina po 
viharju, kakršen je še malo 
prej razsajal spodaj, kar pre­
več moreča. 

Še dobro, da je mož doma, 
da ni sama z otroki. Čeprav 
je ni bilo nikoli strah samote, 
'je ob možu le čutila večjo 
varnost. Pri zadnjem obisku 
je le malo manjkalo, da ga 
partizani niso vzeli s seboj. 
Usmilili so se otrok in nje. 
Na koncu so le popustili in 
rekli, naj le skrbi za družino, 
da bodo imeli · kaj jesti. Pa 
tudi na partizane-naj računa. 
Oglasili se bodo, če bo sila. 

Tistega dne, ko je pri Sveti 
Marjeti tako ropotalo, pa je 
bil njen mož hudo bolan. Ze 

v taborišče na Popovo štulo. 
Prvega maja sta se skupini 
pridružila Milan Vrezec in 
Jožko Voljavec, 2. maja pa še 
Franc Bogataj in 3. maja Ja­
nez Kramarič. 

OK za Belo krajino je za­
prosil OK Novo mesto, da bi 
v Belo krajino prišla skupina 
partizanov iz Gorjanske čete, 
da bi se povezala z belo­
kranjskimi partizani. Oba 
komiteja sta se dogovorila, 
da organizirata zvezo 22. 
aprila v Dragah pri Miliču. 
Na zvezo je prišel tudi Jože 
Borštnar. Iz Gorjanske čete 
so bili poslani Dušan Pirje­
vec-Ahac, Žan More in Rudi 
Kromar. Skupina se je na Ju­
gorju zaradi nesoglasja raz­
delila. Pirjevec je šel sam ob 
robu gozda pod Mačkovcem 
proti Draganu, More in Kro­
mar pa po cesti proti Hrastu. 
Na Mačkovcu sta naletela na 
oddelek fašistične milice. 
Prišlo je do spopada; Kro­
mar je ubil enega fašista in 
bil sam smrtno zadet. More 
je ubil policijskega psa, ki je 
skočil nanj, in se skril v gr­
movju. Tako se je skupina 

razbila. More je sam prišel 
ponoči na javko k Miliču, 
a ta se ni hotel z njim pogo­
varjati. Moreta je napotil 
v gozd nad vasjo in mu ob­
ljubil, da bo prišel ob dogo­
vorjeni uri k njemu, vendar 
ni prišel. Oba preživela pa 
sta se vrnila v svojo enoto. 

7. maja je učitelj Milič ob­
vestil partizansko skupino, 
da so Italijani zvedeli zanjo 
in da jo bodo napadli. Zato 
se je le-ta še isti večer prema­
knila v dragomeljski gozd, se 
utaborila na Zdencu in se 
povezala s sekretarjem od­
bora OF Antonom Kramari­
čem (starejšim) v Dragomlji 
vasi. Naslednji dan zgodaj 
zjutraj so dekleta in žene iz 
Dragomlje vasi prinesle zaj­
trk v taborišče. Partizane je 
v dragomeljskem gozdu ves 
čas oskrbovala vsa Dragom­
lja vas. O prihodu partizanov 
na novi tabor je 8. maja vaški 
tabor OF v Dragomlji vasi 
obvestil rajonske odbore na 
Suhorju in v Semiču. Tako je 
postala Dragomlja vas sre­
dišče, skozi katero so priha­
jali novi prostovoljci. Več jih 

je prišlo 9. maja. Ta dan je 
prišla tudi druga· metliška 
skupina dvanajstih prosto­
voljcev: bratje Ivec (Franc, 
Anton in Ivan), Franc Koče­
var, Rudi Malešič, Franc Su­
šec, Matija Starc, Jože Jug, 
Franc Kompare, Tinko Ru­
žič, Rafo Škrlj in Ivan Ko­
želj, ki je kmalu pobegnil 
v Metliko k okupatorju. De­
vetega maja je prišla tudi 
skupina iz Gradca: Zvonko 
Hanzelj, Jakob Butala in 
Zvonko Kaplanter Celjane. 
Iz Vinice je odšla istega dne 
v Dragomljo vas tudi skupi­
na desetih prostovoljcev: Ja­
nez Vitkovič, brata Franc in 
Jože Kajin, brata Pero in Jo­
vo Pavloyič, Janko Žunič, 
Jože Poropatič, Jože Vidnje­
vič in Jože Adlešič. V drago­
meljski gozd so prišli šele 16. 
maja. Zato so se 17. maja pri­
družili partizanom v starem 
taborišču na Popovi štuli. 
S to skupino je prišel tudi • 
Ivan Pezdirc-Slavo, ki je po­
stal pozneje poveljnik bata­
ljona in odreda. 

(Se bo nadaljevalo) 

dalj časa ga je zdelovalo. Bil 
je brez volje in jed mu ni di­
šala. Imel je vročino, zato je 
moral v posteljo. Pripravlja­
la muje čaje ter mu jih prina­
šala na posteljo. 

A komaj je tisto jutro po­
molzla kravi, postorila v hle­
vu najnujnejše in pripravila 
zajtrk, že so se pred hišo 
ustavili konji. Zasopihani in 
razpenjeni, da se je od njih 

kadilo, so privlekli sani in na imajo ranjence, ter vprašali, 
njih v odejke povite gmote. če jih smejo spraviti v hišo. 
Marija je takoj spoznala Po- Borci so jih posamič znosili 
žegovega hlapca Dominika. v Zlodejevo bajto. Hiša je bi­
Za sanmi so stopali hudo la kmalu polna, postala je 
zdelani partizani. Komaj so pretesna. Nekaj borcev je 
se držali na nogah. Bili so ostalo z ranjenci v bajti, dru­
premočeni in premraženi. gi so odšli še po preostale 
Zmrzal se je talila na njih. ranjene tovariše. 
Odprla jim je. 

Otroci so se stisnili k očetu 
Partizani so ji povedali, da na posteljo. 

Priprava atentata na generala Robottija 
Vasi na obrobju Planinskega polja so bile 

že pred drugo svetovno vojno močno pove­
zane med seboj, ne samo zato, ker so spada­
le v isto občino, pač pa jih je družil 'tudi 
težki ekonomski položaj teh krajev, saj so 
bili prebivalci večinoma odvisni od poljš­
čin, ki jih je dajalo Planinsko polje. To pa je 
bil bolj nezanesljiv pridelek, •saj je reka 
Unica polje vsaj enkrat letno poplavila in 
večkrat s tem tudi uničila ali vsaj zmanjšala 
pridelke na tej zemlji. 

Povezanost okoliških vaščanov se je 
močno izrazila tudi v pripravah na skupni 
boj proti okupatorju in domačim izdajal­
cem. J?obro p~znavanje ~udi med seboj je 
ustvar.ialo tudi medseboJno zaupanje. Ze 
leta 1941 so bile posamezne skupine NOG 
Planine, Laz, Jakovice in Grčarevca med 
seboj povezane, kar je držalo vse do konca 
vojne. 

V začetku leta 1942 je odšla iz Laz v parti­
zane prva, za njo druga skupina fantov, 
kmalu za njimi pa se je pripravljala za od­
hod večja skupina fantov iz Planine. Po 
nekaterih podatkih so jo sestavljali trije 
bratje Istenič, Ivan Urbas - Farbarjev, bra­
ta Ivan in Miro Lovrič, Jože Komovc, brata 
Pavle in Stane Molk, Franc Urbas - Vičji, 
Franc Poženel, brata Milan in Franc Gru­
den ter bratje Grželj. Vodil jih je Pavle 
Molk. 

Takrat je bilo v Planini poveljstvo itali­
janske enote z generalom Mariom Robotti­
jem na čelu, ki je imel svoj štab v hotelu 
Blažon, stanoval pa je skupno z ostalimi 
oficirji v gradu Hasberg, slab kilometer od­
daljenem od Planine. Od gradu do štaba, 
kjer so imeli pisarne, so se vsako jutro vozi­
li z avtobusom, popoldne med dvanajsto in 
petnajsto uro pa so se vračali. General je 
imel navado, da jo je proti stanovanju več­
krat ubral peš v spremstvu svojega psa. 

Fantje iz Planine so se dogovorili, da 
pred odhodom v partizane naredijo atentat 
na generala Robottija. Akcijo so namerava­
li izvesti s tremi protitankovskimi minami, 
ki bi jih postavili pod leseni most na cesti 
od Planine do gradu. Ker za mine niso imeli 
vžigalnikov, so pričakovali, da jih bodo do­
bili po zvezi iz Rakeka, ker je do takrat 
večina rakovških fantov že odšla v partiza­
ne in so računali nanje. 

Trikrat so bili fantje pripravljeni na od­
hod in miniranje, termin za odhod v parti­
zane je bil vedno načrtovan na torek. Vsa­
kokrat pa je akcija propadla, menda zato, 
ker so nekatere zveze zatajile, prehiteli pa 
so jih dogodki, ki so njihovo življenje 

" 

Brata Milan in France Gruden. Prvi Je 
padel kot komisat bataljona v Vojkovi 
brigadi 1944, drugi pa kot politdelegat 
v Dolomitskem odredu. 

usmerili drugam. Italijani so 29. junija 1942. 
leta izvedli množično aretacijo v Planini in 
okoliških krajih, vse te fante so odpeljali 
v italijansko internacijo, kjer so mnogi pu­
stili svoja življenja. Tisti pa, ki so se po 
italijanski kapitulaciji vrnili, so se podali 
v partizanske vrste, kjer so se bojevali z ra­
mo ob rami z ostalimi soborci in s tem 
uresničevali že veliko prej načrtovane 
ideje. 

~ 
KRKA 

Jože Simšič.Jelen 

Tovarna 
zdravil 
n. sol. o. 
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Zgodovinarji novomeškega območja o svojem delu 1 Obvestila 
Posvetovanje zgodovinar­

jev in organizatorjev zgodo­
vinopisja novomeške regije, 
ki je bilo 5. februarja 1988 
v prostorih novomeškega 
muzeja, je bilo predzadnje 
v sklopu posvetovanj, ki jih 
prireja društvo piscev eno­
beja in revolucije skupaj 
z zgodovinarji in organiza­
torji zgodovinopisja. Posve­
tovanje je vodil kustos Zden­
ko Picelj. Sestanku je priso­
stvoval predsednik skupšči­
ne občine Novega mesta 
Franc Šali. Bila sta dva 
uvodna referata. Franc Šali 
je najprej orisal razmere 
v zgodovinopisju novome­
ške regije, predsednik dru­
štva enobe in revolucije paje 
govoril o problematiki zgo­
dovinopisja na Slovenskem 
in o aktivnosti društva. 

politični zgodovini. Za mo- zgodovine· po šolah, da bi se 
nografijo okrožnega odbora strokovna raven podajanja 
OF je zbrano obširno gradi- zgodovine enobeja izbolj-
vo. Nekateri zgodovinarji in šala. · 

Iz referatov in diskusije je 
razvidno, da se v novomeški 
regiji posveča velika pozor­
nost zgodovinopisju. Mnoge 
monografije so že napisane 
in so izšle v knjižnih oblikah. 
Največja slabost zgodovino­
pisja te regije je dejstvo, da 
še ni bila napisana monogra­
fija o zgodovini okrožnega 
odbora OF. Splošno se tudi 
v tej regiji posveča več po­
zornosti raziskovanju zgodo­
vine vojaških enot, kot pa 

nekdanji aktivisti so prispe- Razpravljalci so se dota­
vali obširne spominske in . knili tudi perečega problema 
raziskovalne elaborate, ne- izdajateljske dejavnosti, saj 
kateri celo do 100 strani vse- razmere na tem področju 
bine, zato je čas, da bi našli ogrožajo izdajanje knjig 
avtorja, ki bi se s pomočjo o naši vojni zgodovini. Bilo 
dobre organizacije nekda- je veliko predlogov, kako naj 
njih aktivistov v novome- bi se stanje izboljšalo. Po­
škem okrožju in zgodovinar- trebna je selekcija v progra­
jev lotil raziskave še neobde- mu predvidenih del. Dobro 
lanih etap zgodovine, nakar bi bilo raziskati možnosti za 
bi bilo gradivo zrelo za konč- udeležbo pri izdajanju knjig 
no obdelavo. Tako je bilo mi- raznih gospodarskih in dru­
šljenje vseh udeležencev po- gih organizacij. Potrebno bi 
svetovanja. Razprava je na- bilo združevanje sredstev 
dalje pokazala, da je potreb- naložb i,n raznih ustanov, da 
no na zgodovinsko napačna bi se knjiga pocenila. Dru­
ocenjevanja zgodovine eno- štvo naj bi dalo pobudo za 
beja ali navajanja napačnih organizirano akcijo v tem 
podatkov odgovarjati na smislu. Upoštevati bi bilo 
strokovni ravni in onemogo- treba, da je bila ustanovljena 
čiti nadaljnja namerna ali ne- pri komisiji za zgodovino 
namerna pačenja zgodovin- NOB mala knjižnica, kjer bi 
ske resnice. Potrebno bi bilo lahko izhajala zgodovinska 
tudi opozoriti nekatera ured- dela manjšega obsega. 
ništva časopisov in revij, ki Organizirati bi bilo treba 
objavljajo prispevke .o zgo- posebne akcije za pospešitev 
dovini enobe, naj organizira- zgodovinopisja. Nekatere se 
jo ocenjevalno obliko pomo- že pripravljajo. Tako bo v ok­
či avtorjem, da bi zgodovino- viru obletnice ustanovitve 
pisni prispevki bili boljši in osvobodilne fronte sloven­
bližji resnici. Potrebno bi bi- skega naroda poseben sim­
Jo organizirati posebno po- pozij zgodovinarjev, v kateri 
svetovanje s preqavatelji bodo obraynavali sklepne 

Srečanje rezervnih vojaških starešin 
Občinska konferenca Zveze vojaških re­

zervih starešin Radovljica je konec januar­
ja, že tretje leto po vrsti, pripravila slavnost 
v republiškem izobraževalnem centru 
v Poljčah pri Begunjah. Na srečanje, ki je 
postala že tradicionalna oblika povezova­
nja rezervnih vojaških starešin, ki so zaradi 
določene starosti prenehali aktivno delova­
ti v svoji organizaciji, rezervnih starešin, ki 
so sklenili šolanje za rezervne vojaške sta­
rešine in tako postali novi člani ZRVS; po­
vabljeni pa so bili tudi člani ZRVS, ki so se 
v lanskem letu najbolj odlikovali v raznih 
tekmovanjih v vojaških veščinah, strelja­
nju in na športnih srečanjih. Razen tega so 
bili na srečanju tudi starešine, ki so napre­
dovali v višji vojaški čin ter učenci vseh 
šestih osnovnih šol v radovljiški občini, ki 
so ob decembrskem prazniku JLA napisali 
najboljši spis o temi »JLA - jamstvo miru 
in svobode« ter »Braniti domovino je čas in 
dolžnost«. 

Ta teden doma ... 
- Kot na tekočem traku so se vrstili 

štrajki zaradi prenizkih osebnih dohod­
kov, ki precejšnjemu številu delavcev ne 
omogočajo niti minimalnega preži~ 
vetja ... 

- Dokaj klavrno je izzvenela IZJava 
komisije jugoslovanskih zgodovinarjev, 
češ da dokumentov o delovanju poročni­
ka Waldheima na okupiranem jugoslo­
vanskem ozemlju ni mogoče najti - pa 
smo tako zdaj v očeh svetovne javnosti 
nenadoma grdi mi, nekdanji rablji pa.si 
umivajo roke. 

- Osrednji jugoslovanski politični do­
godek tedna je bila velika . očiščevalna 
konferenca novinarjev komunistov, ki bi 
naj naredili črto čez »bombardiranje« 
med glaeyili posameznih republik. Ni vi­
deti, da š'o dosegli cilj. 

- Pogumnim prizadevanjem tržaške­
ga Slovenca Sama Pahorja, da bi Italijo 
in svet opozoril na nemogoči odnos itali­
janskih ustanov do slovenske manjšine, 
matična domovina prek svojih predstav­
nikov pa tudi sicer ni izrazila dolžne pod­
pore, kar ji zagotovo ni v čast. 

- Predstavniki borcev Trsta, Gorice, 
Vidma in Ferrare z italijanske ter borcev 
z Reke, Kopra, Nove Gorice in Tolmina 
z jugoslovanske strani so na slovesnosti 
v Kopru podpisali posebno listino o spo­
razumu med združenji borcev upora in 
narodnoosvobodilne vojne za utrjevanje 
miru, za krepitev prijateljstva med naro­
di ter za miroljubno sodelovanje med 
državami. 
· - Predsednik jugoslovanske vlade, ki 

se je prejšnji teden svojim državljanom 

Na srečanju je vabljene starešine in goste 
pozdravil predsednik OK ZRVS Janko Vi­
dic, nato pa so prebrali ukaz o napredova­
nju. V višji čin je iz radovljiške občine na­
predovalo 34 oficirjev in 23 nižjih oficirjev. 
Letos oz. konec lanskega leta je sklenilo 
šolo za rezervne starešine 11 mladincev. 

Priznanja in knjižne nagrade za najboljši 
priložnostni spis ob lanskem dnevu JLA so 
prejeli učenci osnovnih šol: Boštjan Cvetek 
iz Bohinjske Bistrice, Simona Humar iz 
.l,esc, Primož Robič iz Radovljice, Tomaž 
Solar z Bleda, Andreja Švab iz Lipnice pri 
Kropi in Jože Torkar iz Gorij pri Bledu. 

Raznih tekmovanj v streljanju se je lani 
udeležilo 147 rezervnih vojaških starešin iz 
11 krajevnih organizacij. N~~uspeš~ejše je 
bilo moštvo ZRVS Radovljica. Vsi prvo­
uvrščeni tekmovalci so dobili posebna priz­
n~nja in~pokale. 

JR 

z odgovorom na delegatsko vprašanje, 
zakaj vlada ne dosega zastavljenih ciljev, 
krepko zameril, saj je vso odgovornost 
zvrnil na »pritiske od spodaj«, je svoj 
uradni obisk v Kanadi povezal še s priso­
stvovanjem na slavnostni otvoritvi 15. 
zimske olimpiade, vendar doma tudi za 
to gesto ni požel aplavza. 

- Teden je minil v znamenju olimpij­
skih in pustovanjskih atrakcij, še najbolj 
dobrodošli pa so bili - po dolgotrajnih 
deževjih - sklenjeni jasni in mrzli zimski 
dnevi, ki vsaj v višjih legah prvič v tej 
zimi omogočajo množično smučarsko re­
kreacijo. 

... in po svetu 
New York: Komisija za človekove pra­

vice OZN je sprejela resolucijo, ki obsoja 
izraelsko nasilje nad palestinskim prebi­
valstvom na zasedenih arabskih· ozem­
ljih. 

Moskva: Britanski zunanji minister 
Howe se je s sovjetskimi voditelji pogo­
varjal o razpletu dogodkov na Bližnjem 
vzhodu ter o procesu nadzora razoroži­
tve, kar bo vroča tema. pogovorov tudi 
v prihodnjem tednu, ko bo SZ obiskal 
ameriški državni sekretar Schultz. 

Helsinki: Mauno Koivisto bo tudi v na­
slednjih šestih letih finski predsednik, 
saj so mu na elektorskih volitvah potr­
dili in obnovili mandat. 

Dunaj: Avstrijski predsednik Wald­
heim je izjavil, da ne namerava odstopiti. 
Napade nase je označil kot manipulant­
ske. To njegovo stališče pa seveda ni zau­
stavilo demonstracij zoper njega pa tudi 
ugleda mu ni povrnilo. 

Tel. (068).61-811, 
Telex: 35795 

operacije na Slovenskem. 
Nekateri razpravljalci so 
mnenja, da se mora odnos 
sredstev obveščanja do druž­
bene pomembnosti tradicij 
enobeja spremeniti. Te usta­
nove bi morale posvetiti več 
pozornosti in resnega priza­
devanja tradicijam in njenim 
vrednotam. Glede predstav­
ljanja knjižnih del z zgodo­
vinsko tematiko v javnosti 
velja, da je to zapostavljeno 
in da se izkazujejo ta zgodo­
vinska dela kot manj po­
membna. 

To je potrebno vsekakor 
popraviti. Mnogi ljudje so iz 
nevednosti nenaklonjeni 
zgodovinopisju enobe in tu­
di dejanskemu vedenju 
o vojni epohi zgodovine slo­
venskega naroda. Tudi naše 
bogate izkušnje iz NOB po­
časi tonejo v pozabo zaradi 
naše nespretnosti in nerazu­
mevanja bogastva, ki tiči 
v vojnih izkušnjah našega 
n:;:irocla v boju z:;:i svobodo. 

To peto regijsko posveto­
vanje počasi zaključuje akci­
jo društva za zgodovino eno­
be in revolucije in zgodovi­
narjev ter ustanov, ki deluje­
jo na področju zgodovine. 
Zadnji posvet bo v Ljubljan­
ski regiji do 15. marca 1988. 

L.A. 

V začetku prihodnjega 
tedna bosta založbi Borec 
in Partizanska knjiga pode­
lili Kajuhove nagrade za 
najboljša strokovna in lite­
ratna dela, ki so izšla pri 
omenjenih založniških hi­
šah v letu 1987. 

* * * 
Krajevna organizacija 

ZB NOV in družbenopoli­
tične organizacije KS Ihan 
obveščajo borce, aktiviste 
NOB ter občane, predvsem 
pa mladino, da bci kome­
moracija ob 44. obletnici 
bitke na Oklem v soboto, 
27. februarja 1988 ob 10. uri 
pri spomeniku. 

Zbrali se bomo ob 9.30 
v Doboljah, od koder bomo 
skupaj odšli k spomeniku 
na Oklo. 

Program bodo izvedli pi­
onirji odreda Karel Destov­
nik-Kajuh iz Ihana, mladi­
na in člani kulturno-pro­
svetnega društva Svoboda. 

* * * Odbor skupnosti borcev 
IV. SNOUB »Matija Gu­
bec« ima, tako kot vsako 
leto, tudi letos namen pri­
praviti srečanje bork Gub­
čeve brigade, in sicer 
v dneh okoli dneva žena 
- v Ljubljani. V ta namen 
moramo poskrbeti za 
ustrezne prostore, zato pro­
simo vse, ki se želijo udele­
žiti tega srečanja, da se pri­
javijo in nam sporočijo svoj 
naslov. 
. Vsem, ki se bodo prijavili 
bomo pismeno sporočili 
kraj, datum in čas srečanja. 
V slučaju, da bi bilo pre­
majhno število prijavljenih 
bo srečanje odpadlo in bo­
mo tudi v tem primeru vse 
prijavljene pravočasno ob­
vestili. 

Vsak udeleženec sreča­
nja plača vse stroške sam. 

Prijave nam pošljite na 
naslov: Odbor Skupnosti 
borcev IV. SNOUB Matija 
Gubec, Vrtača 11, 61000 
Ljubljana. Upoštevali bo­
mo lahko le prijave, ki jih 
bomo prejeli do .l. marca 
1988. 

Zasnežena pobočja Stola spet vabijo 
20. in 21. februarja bo Že 23. zimski spominski pohod na Stol. 

Toje prijetna, a hkrati ~ahtevna zimska rekreacija za planince in 
druge ljubitelje gora. Ze vrsto let je eden najbolj priljubljenih 
prav pohod na Stol, najvišji vrh Karavank. 

25. februarja leta 1962 se je 51 najbolj pogumnih planincev, 
borcev in alpinistov na pobudo Planinskega društva Jesenice 
odpravilo po zasneženih pobočjih na vrh Stola, ki je visok 2238 
metrov. Tako so na najbolj neposreden in izviren način počastili 
bitko Jeseniške čete 20. februarja leta 1942 na tem območju. 
Njihov uspešni vzpon je spodbudil še druge, začeli so prihajati 
od vsepovsod, iz Slovenije, drugih republik in iz zamejstva. 

Tako pohod že leta in leta nosi s seboj pomembna sporočila 
naše revolucionarne preteklosti, saj pomeni zdravo športno 
rekreacijo delovnih ljudi in občanov, ki v zimski naravi preživijo 
čudovit dan. Priljubljenost pohoda najlažje ilustriramo s števil­
kami. Dosedanjih 22. pohodov se je udeležilo 54416 planincev. 
Okrog tisoč planincev se je pohoda udeležilo že p,o desetkrat, 
nekateri navdušenci pa so bili na vseh dosedanjih pohodih. 

Ne letošnjem pohodu bistvenih novosti ne bo. Alpinisti in 
gorski reševalci bodo že nekaj dni prej pregledali pobočja Kara­
vank in se odločili za najbolj varno pot. Če bodo snežne in 
vremenske razmere, bo pohod na vrh, sicer pa bo potekal po 
spodnjih planinah. 

Oba dneva bo ob 11. uri pred Valvazorjevim domom spomin­
ska proslava s kulturnim programom. V soboto bodo zapeli 
pevci iz Žirovnice, v nedeljo pa iz Podflarta. Če pa bo pohod 
potekal po spodnjih planinah, bo proslava ob 10. uri. S 

Pomembnejša novost je spremenjeni mladinski pohod Po 
poteh Cankarjevega bataljona do Valvazmjevega doma. Ker so 
organizatorji ugotovili več pomanjkljivosti so se letos odločili, 
da mu dajo novo vsebino in privlačnost. Doslej je bil mladinski 
pohod ob petkih, dan pred osrednjim, letos pa bo v soboto, 20. 
februarja. To bo orientacijski pohod petčlanskih ekip učencev 
osnovnih in srednjih šol iz jeseniške in radovljiške občine. Med 
potjo do Valvazorjevega doma bodo morali mladi opraviti več 
nalog, odgovoriti na vprašanja o zgodovini Stola in okolice ter 
izvesti streljanje z zračno puško. Najboljša ekipa bo na proslavi 
prejela prehodni pokal Stola, ostale pa knjižne nagrade in priz­
nania. 

Za vse udeležence 23. pohoda pa tudi letos velja nekaj opozo­
ril. Zanj naj se odločijo le tisti s primerno telesno kondicijo. 
Poleg tople obleke v nahrbtniku ne smeta manjkati rezervno 
perilo in kalorična hrana za en dan. V termovki naj bo topla 
pijača in ne alkohol. V dneh pohoda v Valvazorjevem domu ne 
bo mogoče dobiti prenočišča. Tehnične službe bodo tudi letos 
d_elale v gostilni pod Stolom, kjer bodo udeleženci lahko uredili 
vse glede izkaznic in značk. 

Janko Rabič 

Po poteh prekomorskih.brigad 
Tržaški partizanski pevski zbor Pinko Tomažič in sekcija 

Vsedržavnega združenja partizanov Italije (VZPI-ANPI) iz 
Bazovice pripravlja ob sodelovanju odbora prekomorcev pri 
občinskem odboru ZZB NOV Piran (občini Piran in Vis sta 
pobrateni) izlet z ladjo Slavija po poteh prekomorskih bri­
gad vzdolž Dalmacije in Črnogorskega primorja, in.sicer od 
23. do 27 marca 1988. 

Na ladji bo poskrbljeno za )completno prehrano (tri 
obroke dnevno) in prenočišča v ustreznih kabinah. Udele­
ženci izleta lahko peljejo s seboj tudi avtomobil, saj lahko 
ladja sprejme na krov 100 osebnih motornih vozil, s katerimi 
si bodo izletniki lažje ogledali znamenitosti krajev, ki jih 
bodo obiskali. Odhod ladje bo z Reke 23. marca ob 10. ur_i in 
:prihod v Kotor naslednjega dne zjutraj .ob 06.00 uri. 

24. marca je predvideno potovanje (z osebnimi vozili) do 
Loyčena in obisk Njegoševega spomenika, Cetinja in krajev 
v Crnogorskem primorju (Budva, Petrovac, Bar in Ulcinj) 
ter poyratek za Kotor (prek Tivata). 

25. marca je načrtovano celodnevno bivanje na otoku Visu 
in ogled znamenitosti t~ga otoka, med drugim partizan­
skega letališča, Titove Spilje, Komiže (Spomenik NOB), 
muzeja NOB-a, itd. Zvečer bodo člani Tržaškega partizan­
skega pevskega zbora Pinko Tomažič pod vodstvom 
Oskarja Kjudra priredili (v domu JLA v mestu Vis) celove­
černi koncert partizanskih in narodnih pesmi za prebivalce 
otoka Visa, mladino in pripadnike JLA, še posebej pa bodo 
vabili nekdanje na Visu živeče borce enot 8. dalmatinskega 
udarnega korpusa, ki so pozneje (1945) sodelovali v bojih za 
osvoboditev Slovenskega primorja, Istre in Trsta. 26. marca 
je predviden ogled slapov na reki Krki ter Zadra. 

Vrnitev na Reko je predvidena 27. marca zjutraj. Vpisova­
nje za izlet opravlja Stanko Vodopivec (tajnik pevskega 
zbora) v prostorih partizanskega doma v Bazovici - tel. 226-
446 ali 226-133. Vse informacije lahko _dobite tudi na sedežu 
občinskega odbora ZZB NOV Piran, Zupančičeva 14 - tele­
fon 73-780 (pri Idi Krajnik). 

Albert Klun 
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